
          

       Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

 
 

Кол. уч 

Общество с ограниченной ответственностью  

«Компания «Арт-плюс» 
 

 

 

 

Многоквартирный 8-ми этажный жилой дом на земельном 

участке с кадастровым номером 61:46:0012201:4796 по адресу: 

г. Батайск, микрорайон Авиагородок, земельный участок 91» 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Раздел 8  «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 

 

08-22-ООС 

 

Том 8 
 

 

   

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Ростов-на-Дону 

2023г. 



          

       Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

 
 

Кол. уч 

Общество с ограниченной ответственностью  

«Компания «Арт-плюс» 
 

 
 

 

 

«Многоквартирный 8-ми этажный жилой дом на земельном 

участке с кадастровым номером 61:46:0012201:4796 по адресу: 

г. Батайск, микрорайон Авиагородок, земельный участок 91» 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Раздел 8  «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» 

 

08-22-ООС 

 

Том 8 

 
 

 

 

 

           Директор        Харченко С.С.   

    

 

        Главный инженер       Харченко С.С. 

 

  

 

 
        
 

г.Ростов-на-Дону 

2023г. 



В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

 

 Рук. группы 

  

  

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изм. 

 

 

Кол.уч
. 

 

 

Лист 

 

 

№ 
док. 

  

 

Дата Подпись 

Стадия 

ПД 

Компания «Арт-Плюс» 

Лист 

1 

Листов 

3 

  

 Разработал 

  
Глебичева 

 

 

 

04.23 

 
 

 

Содержание тома 

08-22-ООС.С 

    
С

о
гл

а
с
о

в
а
н
о
 

 

   

   

   

3 

 

 

 

  

Обозначение Наименование Стр. 

ООС.С Содержание 3 

СП Состав проектной документации 5 

ООС Текстовая часть  

 1. Введение 9 

 2. Общие сведения об объекте, очередность строительства и 

пусковые комплексы 
10 

 3. Характеристика района намечаемой деятельности 19 

 4.Ожидаемые виды воздействия на окружающую среду 22 

 5. Результаты оценки воздействия объекта капитального 

строительства на окружающую среду 
22 

 5.1 Изъятие участка земли 22 

 5.2 Нарушение поверхностного слоя земли 23 

 5.3 Загрязнение атмосферного воздуха 23 

 5.3.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух на период эксплуатации 
23 

 5.3.2  Характеристика источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух на период строительства 
32 

 5.3.3 Обоснование данных о выбросах вредных веществ в период 

строительства 
39 

 5.3.4 Обоснование данных о выбросах вредных веществ в период 

эксплуатации 
40 

 5.3.5 Расчет и анализ величин приземных концентраций 

загрязняющих веществ 
40 

 5.3.6. Акустическое загрязнение атмосферного воздуха 43 

 5.4 Загрязнение водного бассейна в период эксплуатации 48 

 5.4.1 Загрязнение водного бассейна в период строительства 53 

 5.5 Отходы производства и потребления 54 

 5.6 Нарушение зеленых насаждений 58 

 6. Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению 

возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной 

деятельности на окружающую среду и рациональному 

использованию природных ресурсов на период строительства и 

эксплуатации объекта капитального строительства 

59 

 6.1 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих 

веществ, анализ и предложения по предельно допустимым и 

временно согласованным выбросам 

59 

 6.2 Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации 

обезвреженных элементов, по предотвращению аварийных 

сбросов сточных вод 

62 

 6.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 63 

   



И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 
П

о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а

та
 

08-22-ООС.С
Изм. Кол.уч

.
Лист №док. Дата Подпись 3 

Лист 

4 

Обозначение Наименование Стр. 

6.4 Мероприятия по охране и рациональному использованию 

земельных ресурсов и почвенного покрова, в том числе 

мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных 

земельных участков и почвенного покрова 

64 

6.5 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортировке и размещению опасных отходов 
65 

6.6 Мероприятия по охране объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 
69 

6.7 Программа производственного экологического контроля 

(мониторинга) за характером изменения всех компонентов 

экосистемы при строительстве и эксплуатации объекта, а также 

при авариях 

69 

7. Выводы 72 

ООС.СЛ Список литературы 73 

ООС.П Приложения 74 

1. Свидетельство о допуске к определенному виду или видам

работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства

2. Задание на проектирование

3. Фоновые концентрации

4. Протокол лабораторных испытаний  почв

5. Письмо согласования

6. Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся в

период строительства

7. Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся в

период эксплуатации

8. Расчет рассеивания выбросов  в период строительства

9. Расчет рассеивания выбросов  в период эксплуатации

10. Акустический расчет в период строительства

11. Акустический расчет в период эксплуатации

12. Ситуационный план .

13. Схема благоустройства.



      

08-22 -ООС       

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

      
Раздел 8.  

«Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды» 

Текстовая часть. 

Стадия Лист Листов 

Разработал 
 

Глебичева   
102.1

ПД 1 133 
Рук. гр. 

 
      Компания«Арт-Плюс» 

 
 

 
 

  
 

    

      

 

 
 

  

1. ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий раздел разработан в составе проектной документации для объекта: 
«Многоквартирный 8-ми этажный жилой дом на земельном участке с кадастровым 
номером 61:46:0012201:4796 по адресу: г. Батайск, микрорайон Авиагородок, 
земельный участок 91» в соответствии с требованиями «Положения о составе разделов 
проектной документации и требованиях к их содержанию», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. № 87. 

В разделе рассмотрены отдельные направления охраны окружающей среды, 
исходя из возможных воздействий проектируемого объекта после ввода в 
эксплуатацию и в период работ по строительству. 

Материалы разработаны с целью экологического обоснования технических 
решений и мероприятий, направленных на исключение или максимальное 
ограничение вредных воздействий на окружающую среду, рациональное 
использование природных ресурсов и их восстановление. 

При разработке настоящего раздела учтены требования природоохранного 
законодательства и нормативно-методических документов, регламентирующих 
проведение оценки воздействия на окружающую среду при разработке раздела, а 
также в период строительства. 

Разработчик настоящего раздела –  ООО Компания "АРТ-Плюс",  
осуществляющий проектную деятельность в соответствии со Свидетельством о 
допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства    (Приложение 1). 

Раздел выполнен по утвержденным заданию на проектирование, 
представленному в Приложении 2. 

7 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

8 

 
 

 
 

 
2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ, ОЧЕРЕДНОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ПУСКОВЫЕ КОМПЛЕКСЫ 
 

 Планировочные  решения 

Земельный участок под строительство объекта расположен в городе Батайске в 
территориальной зоне Ж.3 «Зона застройки среднеэтажными и многоэтажными 
жилыми домами» по адресу: г. Батайск, микрорайон Авиагородок, земельный участок 
91.  

Кадастровый номер земельного участка № 61:46:0012201:4796. 
Указанный участок ограничен: 
-с севера, юга и востока – участок с КН 61:46:0012201:125 – Земли Министерства 

обороны РФ; 
- с запада – земельным участком для эксплуатации многоквартирного жилого 

дома 
В настоящее время участок свободен от застройки, твердых покрытий, зеленых 

насаждений. По участку проходит транзитная сеть канализации из чугуна 100 мм. 
В геоморфологическом отношении район изысканий находится в пределах 

надпойменной террасы р. Дон. Абсолютные отметки поверхности земли на участке 
колеблются от 7,05 до 7,20 м. 

Техногенная нагрузка на участок работ в настоящее время выражена в наличии 
различных коммуникаций (водопровод, газопровод, линии связи).  

В результате статистической обработки пространственной изменчивости частных 
показателей физико-механических свойств грунтов, определенных лабораторными 
методами с учетом данных о геологическом строении и литологических особенностях 
грунтов в сфере воздействия проектируемых сооружений на основании требований 
ГОСТ 20522-2012 и ГОСТ 25100-2020 выделено 4 инженерно-геологических элемента 
(ИГЭ): 

• ИГЭ - 1 - Суглинок желто-бурый, тяжелый пылеватый, твердый, при 
водонасыщении тугопластичный, среднепросадочный, незасоленный, ненабухающий. 

•ИГЭ - 2 – Суглинок коричневый, тяжелый пылеватый, мягкопластичный, 
непросадочный, ненабухающий. 

•ИГЭ - 3 - Глина бурая, легкая пылеватая, полутвердой консистенции, 
непросадочная, ненабухающая, в подошве опесчаненая. 

•ИГЭ - 4 - Песок от темно-желтого до серого, мелкий, средней плотности, 
водонасыщенный, однородный, с редкими прослоями глины. 

По результатам компрессионных испытаний грунтов просадочными свойствами 
обладают твердые делювиальные лессовидные верхнечетвертичные суглинки ИГЭ-1. 
Тип грунтовых условий по просадочности –I (первый). 

Согласно СП 11-105-97 (Часть 2) Приложение И, изучаемая территория с учетом 
глубины заложения фундаментов площадных сооружений относится к: - к участку (по 
времени развития процесса) - I-А-1 Постоянно подтопленные. 

При бурении скважин в декабре 2022г грунтовые воды вскрыты на глубине 4,0-
4,3м. (Абс. Отм. 2,79-3,1м). Водовмещающими грунтами служат современные 
аллювиальные отложения ИГЭ-2. По характеру залегания грунтовые воды 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

9 

 
 

 
 

 
безнапорные со свободной поверхностью водного зеркала. Амплитуда сезонного 
колебания УГВ 1,0...1,5м. 

Глубина промерзания грунтов в пределах изучаемой территории согласно СП 
22.13330.2016 п. 5.5.2, п.5.5.3, СП 131.13330.2020 составляет 0,65м. 

Сейсмичность площадки согласно СП 14.13330.2018 по карте ОСР-97 А и В 6 
баллов 

 Подъезды к участку возможны с юга – от проезжей части местного  проезда, а 
также с востока – от местного проезда.  

На отведенном земельном участке проектом предусматривается строительство 
многоквартирного девятиэтажного одноподъездного жилого дома.  

Проект предусматривает устройство твердых покрытий основного пожарного 
проезда, тротуаров; устройство газонов; размещение стоянок для хранения личного 
транспорта в границах участка выделенного для строительства многоквартирного 
жилого дома и в границах утвержденного проекта планировки (ППМ); площадок 
благоустройства.  

В соответствии с техническим заданием на проектирование мусоропроводы в 
многоквартирном жилом доме проектом не предусматриваются. Для сбора ТБО 
предусмотрена площадка с размещением мусорных контейнеров. Для проектируемого 
8-ми этажного жилого дома данная площадка отображена в графической части раздела 
08-22-ПЗУ, с установкой расчетного количества контейнеров для сбора ТБО. 

В границах земельного участка объекты культурного наследия отсутствуют. 
На основании технического отчета по определению координат точек в системе 

ПЗ-90.02, в системе координат аэродромов «Северный» г. Ростов-на-Дону, «Батайск», 
«Платов» г. Ростов-на-Дону и определение абсолютной высоты объекта, выполненного 
ООО «ГеоПлюс», получены согласования по размещению и высоты проектируемых 
объектов капитального строительства с заинтересованными инстанциями по 
организации и безопасности полетов воздушного транспорта: заключение МО 
Российской Федерации (Минобороны России) Войсковая часть 41497 за №77.418.619 
от 15.09.2022 года по согласованию размещения и высоты объекта 

 

Технико-экономические показатели земельного участка, представленного для 

размещения объекта капитального строительства. 

 

  Таблица 2.1  
№

 
п/
п 

Наименование показателя Ед. изм. Кол-во без 
аллеи 

1 Площадь земельного участка 
(61:46:0012201:4796) 

га 0,2100 

2 Площадь участка проектных работ: м.кв. 2100,0 
3 Площадь застройки, в том числе: м.кв. 587,65 
 Процент застройки % 28,0 
4 Площадь твердых покрытий м.кв. 1202,5 
5 Площадь озеленения м.кв. 309,85 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

10 

 
 

 
 

 
6 Вместимость открытых наземных стоянок в 

границах земельного участка 
(61:46:0012201:4796) 

м/м 22 

7 Процент озеленения % 14,7 
Баланс территории га 0.2100 
 

Объемно-планировочные и архитектурные решения 

Проектируемый объект: 8-ми этажный 1-подъездный жилой дом секционного 
типа без подвала. Многоквартирный жилой дом размещается на участке площадью 
2100 м2 (кадастровый номер №61:46:0012201:4773), расположенном по адресу: г. 
Батайск, микрорайон Авиагородок, земельный участок 91 в пределах разрешенных 
регламентов застройки параметров объектов капитального строительства, согласно 
чертежу градостроительного плана земельного участка.  

Относительная максимальная отметка здания, относящиеся к верху ограждения 
парапета лестничной клетки выхода на кровлю здания составляет +28,70 (абс.отм. 
36,05).  

Здание запроектировано в монолитном каркасе с высотой первого и типовых 
этажей 3 м (2,74 м от пола до потолка в квартирах).  

Жилой дом запроектирован прямоугольной формы с максимальными размерами в 
осях 16,6х32,6 м. 

При проектировании многоквартирного жилого дома предусмотрено 
функциональное зонирование здания:  

- На 1 этаже жилого здания размещается входная группа: вестибюль и лестничная 
клетка в рамках одного помещения, здесь же размещен лифт. Из вестибюля жильцы 
могут пройти в жилую часть здания на 1 этаже, где размещены квартиры.  

- Из вестибюля есть доступ к техническому пространству, расположенному под 
входной группой на отм. -1,500, через люк в полу 800х1000 мм.  

- Из вестибюля есть доступ к вводно-распределительному устройству 
электроснабжения, к водомерному узлу.  

- С 1 по 8 этажи расположены квартиры. В соответствии с заданием на 
проектирование квартиры запроектированы: 1-комнатные (1К); 2-комнатные (2К); 2-
комнатные с кухней-столовой (3Е). 

Конструктивные решения 

 

Проектируемое здание относится к нормальному уровню ответственности.  
Строительная система здания – монолитный железобетон. 
Несущая конструктивная система монолитного железобетонного здания состоит 

из свай и ростверков, опирающихся на него вертикальных несущих элементов, стен, 
пилонов, диафрагм жесткости и дисков горизонтальных элементов плит перекрытий и 
покрытия. В здании применена смешанная конструктивная система, где 
вертикальными несущими элементами являются пилоны и диафрагмы жесткости. 

Фундамент здания выполнен в виде монолитных железобетонных ростверков по 
свайному основанию. Свайное основание применяется для предотвращения 
недопустимых деформаций здания. 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

11 

 
 

 
 

 
Техническим решением предусматривается устройство свайного основания из 

железобетонных свай квадратного сечения, погружаемых методом вдавливания. 
В проекте приняты цельные ж/б сваи под ростверки С90.35-9.у, под приямком 

С80.35-9.у. Сваи изготавливаются из тяжелого бетона кл.В30, W6, F50 на 
сульфатостойком цементе по ГОСТ 22266-2013. Опорным слоем для свай служат пески 
ИГЭ-4. 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение 
Источником водоснабжения жилого дома, согласно ТУ АО «Ростовводоканал», 

является городской водопровод диаметром 100 мм, пролегающий в районе строения 
Авиагородок 15. Наружная сеть водопровода принята диаметром 63 мм. 

Минимальная глубина заложения водопроводной сети 1,50 м до верха трубы. 
Горячее водоснабжение поквартирное, осуществляется по закрытой схеме, с 
приготовлением горячей воды в газовых двухконтурных котлах. 

Для проектируемого жилого дома предусмотрены следующие системы 
водоснабжения:  

-В1 – водопровод хозяйственно-питьевой;  
-Т3 - водопровод горячей воды, квартирный; 
Теплоснабжения 
Проектными решениями предусмотрена поквартирная система теплоснабжения. 

Источник теплоснабжения – настенные атмосферные двухконтурные газовые котлы с 
закрытой камерой сгорания и принудительным удалением продуктов сгорания, 
производства Ariston тип HS XC 15 FF, мощностью 15,0 кВт (Максимальная мощность 
для режима ГВС – 25,8 кВт). Котлы установлены в помещении кухонь.  

Теплоноситель на отопление – вода с параметрами 80-60°С. 
Вода на горячее водоснабжение с температурой 60°С. 
Минимальное давление в системе отопления – 1,0 бар. 
Максимальное давление в системе отопления – 3,0 бар. 
Минимальное давление в контуре ГВС – 0,15 бар. 
Максимальное входное давление холодной воды – 7 бар. 
Котлы подобраны на режим обеспечения максимального расхода (нагрева) воды в 

системе ГВС. 
Водоотведение 
В границах земельного участка, согласно топографической съёмки, проходит 

часть существующей сети бытовой канализации диаметром 200 мм, в которую 
предусмотрена врезка проектируемой сети в пределах границы участка. 

Подключение бытовой канализации предусмотрено в существующую сеть 
бытовой канализации диаметром 200 мм с устройством нового колодца. 

Существующая городская канализационная сеть обеспечивают, в соответствии с 
техническими условиями, отвод сточных вод от проектируемого жилого дома. 

Отвод дождевых вод с территории решён вертикальной планировкой на 
прилегающую улицу.  

Системы вентиляции 
В жилой части здания предусмотрена вентиляция с естественным побуждением. 

Воздухообмен в помещениях рассчитан из нормы не менее 30 м³/ч на человека, но не 
менее 0,35 1/ч. Вентиляция помещений кухонь запроектирована с учетом установки в 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

12 

 
 

 
 

 
ней настенного газового котла и газовой плиты. Для каждой кухни предусмотрены по 
два независимых вытяжных канала (в строительном исполнении). Объем вытяжного 
воздуха из помещения кухни составляет 100 м³/ч + 1 крат согласно табл. 9.1 
СП54.13130.2011 (теплогенератор + газовая плита). Предусмотрен естественный 
приток воздуха в помещение кухни и жилые комнаты за счет открытия окон в режиме 
проветривания. Предусмотрена естественная вытяжная вентиляция из помещений 
санитарных узлов. На 2-х последних этажах для вытяжки из санитарных узлов 
предусмотрены осевые вентиляторы (устанавливаются собственниками квартир 
самостоятельно). 

Отопление 
Отопление квартир предусмотрено от индивидуальных настенных котлов 

«Ariston». Мощность систем отопления квартир рассчитана из расчета теплопотерь 
ограждающими конструкциями, а также с учетом  нагрева поступающего воздуха за 
счет инфильтрации и в режиме естественного проветривания.  

В качестве отопительных приборов приняты стальные панельные радиаторы 
производства «Lemax» с предустановленными вентильными вставками для 
автоматического регулирования теплоотдачи с применением термостатических 
головок для двухтрубных систем отопления производства «Ридан».  

Трубопроводы систем отопления приняты из сшитого полиэтилена производства 
«Uponor».  

 Электроснабжения  
Присоединение к электрическим сетям осуществляется согласно ТУ №61-1-22- 

00664927, выданных ПАО Россети. Основной источник питания: ПС 110/10/10 кВ 
АС15, КЛ 10 кВ №1515, ТП 10/0,4 (проект). Резервный источник питания: ПС 
110/10/10 кВ АС15, КЛ 10 кВ №1523, ТП 10/0,4 (проект) разделом ИОС1. 

 
 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Климат 

По климатическому районированию РФ для строительства территория отнесена к 
району III В. Климат здесь умеренно-континентальный. Лето жаркое, сухое, особенно 
во второй половине, сменяется осенью с преобладанием пасмурной дождливой погоды 
и с заморозками на почве в конце периода. Зима неустойчивая с частыми оттепелями, 
установление и сход снежного покрова может наблюдаться неоднократно. Весна 
короткая, обычно уже во второй половине мая наступает лето. 

Температура воздуха в среднем за год составляет 8,9 С; абсолютный максимум 
40С, минимум минус 35С; среднемесячная самого холодного месяца – января минус 
5,7С, самого жаркого – июля 23С. Средняя наиболее холодных суток и пятидневки, 
обеспеченностью 0,92 составляют соответственно минус 27С и минус 22С. Период со 
среднесуточной температурой ниже 8С-171 день при средней его температуре минус 
0,6С . 

Ветер. В течение года преобладают ветры восточного направления (34%) в 
декабре до 40%, лишь в июне-июле повторяемость как восточных, так и западных 
ветров составляет 22-24%. Среднегодовая скорость ветра на высоте флюгера (10,2м) – 
4,0 м/с, наибольшая среднемесячная – 5.1м/с в феврале, наименьшая – 3,0м/с в июле. 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

13 

 
 

 
 

 
Среднее за год число дней с сильным (15м/с) ветром – 28, наибольшее –54. 
Нормативное ветровое давление принято равным 0,38кПа (III ветровой район).  

Повторяемость ветров со скоростью более 10 м/с в зимний период (сведения 
необходимы при учёте дополнительных затрат при строительно-монтажных работах) 
составляет 32%. 

Скорость ветра, превышаемая в среднем многолетнем режиме 5% случаев U* по 
данным ГУ «Ростовский ЦГМС-Р» принята равной для открытой местности – 13м/с, 
закрытой – 7м/с. 

Влажность воздуха средняя за год абсолютная – 9,2 гПа, в январе – 4,0 гПа, в 
июле – 16,0гПа; относительная соответственно 72, 85 и 58%. 

Осадки. Средний годовой слой 555м (XI-III-219мм, IV-X-336мм). Максимальное 
за год суточное количество осадков 1% обеспеченности –100мм. Устойчивый 
снежный покров обычно устанавливается в конце ноября и разрушается в конце 
марта. Его высота из наибольших за зиму средняя 15см, максимальная – 40см, 
минимальная – 2см. Нормативное значение веса снегового покрова принято равным 
1,2кПа (II снеговой район). 

Атмосферные явления: 

Туманы – наблюдаются преимущественно с ноября по март среднее число дней в 
году – 54, наибольшее – 75, средняя продолжительность 6-7 часов. 

Метели – отмечаются в основном с декабря по март, среднее число дней в году – 
13, наибольшее – 32, средняя продолжительность 7-8 часов. Наибольшая 
продолжительность одного случая метели – 162 часа. 

Грозы – наблюдаются обычно с мая по сентябрь, среднее число дней в году – 27, 
наибольшее – 39, средняя продолжительность – 2,5 часа, наибольшая – 22 часа. 

Град – может наблюдаться с апреля по октябрь, среднее в году число дней с 
градом – 1,5, наибольшее – 5. Выпадение града обычно продолжается от нескольких 
минут до четверти часа. 

Гололёд. По гололёдности рассматриваемая территория относится к III району с 
толщиной стенки гололёда повторяемостью 1 раз в 5 лет, равной 10мм. Среднее и 
наибольшее число дней с обледенением в течение октября-апреля (по визуальным 
наблюдениям) составляет соответственно 22 и 41 день в т.ч. гололёда 14 и 34 дня. 

Пыльные бури. Среднее число дней с пыльной бурей – 6,8. Чаще всего 
наблюдаются летом и весной. 

Средняя месячная и годовая температура воздуха приведены ниже в таблице 3.5. 
Таблица 3. 5 

 

Повторяемость направлений ветров и штилей в годовом разрезе составляет (%): 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Республика, область, 
пункт 

I II III IV V VI VII 
VII
I 

IX X XI XII 
Го
д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Российская 
Федерация,  г. 
Батайск 

-5,7 -4,8 0,6 9,4 
16,
2 

20,
2 

23,
0 

22,
1 

16,
3 

9,2  2,5 -2,6 8,9 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

14 

 
 

 
 

 
7 15 34 3 4 10 18 9 9 

Скорость ветра, повторяемость которой не превышается в 95% случаев U*, равна 
10 м/с. 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы для данного района, 
А=200. 

Фоновое загрязнение атмосферного воздуха приведено в соответствии с письмом 
≪Северо-Кавказское УГМС≫ от 22.12.2022 № 314/1-17/7611. Величины фонового 
загрязнения атмосферного воздуха вредными примесями в районе проектируемого 
объекта, в соответствии с этим письмом составляют (мг/м3): 

Диоксид серы                         0,019     мг/м3 
Оксид углерода                       2,7        мг/м3 
Диоксид азота                         0,079      мг/м3 

Оксид азота                             0,052      мг/м3 

Взвешенные вещества   0.263 мг/м3 
Анализ данных показывает, что фоновое загрязнение атмосферного воздуха в 

районе расположения объекта не превышает ПДК по всем выданным веществам. 
 
ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ.  
Грунтовые воды гидравлически связаны с уровнем воды в р. Дон. До 

зарегулирования речного стока Цимлянской плотиной, пойменные земли в период 
весенних паводков ежегодно 1-2 месяца находились под водой. За это время 
происходило смыкание поверхностных вод с грунтовыми. После строительства 
Цимлянского водохранилища число паводков с затоплением пойменных земель резко 
сократилось. При новом режиме реки ее уровень повысился на 1-1,5м и, в связи с этим, 
ухудшились условия подземного стока. Грунтовые воды поймы, в результате 
образовавшегося подпора со стороны речных вод, повысили свой уровень на 0,5м. На 
режим грунтовых вод участка оказывают также влияние сгонно-нагонные процессы со 
стороны Азовского моря. 

По данным Северо-Кавказского Гидрометцентра (за период с 1876 г. по настоящее 
время) наибольшая продолжительность стояния уровней воды на пойме составила: в 
естественных условиях – 83 дня (1941г.), в условиях весеннего половодья р. Дон при 
1,2,3,5 и 10% обеспеченности составляют соответственно: 4,15; 3,90; 3,70; 3,55 и 3,30 
мБС (средняя многолетняя дата половодья – 17 марта). 

Учитывая расчетные значения максимальных уровней воды р. Дон, можно 
заключить, что вероятность затопления территории в паводковый период исключена.  

Ближайший водный объект, ручей без названия находится на удалении в 360 м от 
участка производства работ. 

Почвенный покров 

Почвенный покров участка изысканий претерпел значительные изменения. 
Антропогенно преобразованные почвы испытали морфологические, химические и 
биохимические преобразования. Непосредственно на участке изысканий, в результате 
производственного освоения почвенный покров сильно изменен. 

По результатам рекогносцировочного почвенного обследования установлено, что 
почвенный покров в пределах площадки изысканий подвергся антропогенному 
изменению. 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

15 

 
 

 
 

 
При многолетнем хозяйственном использовании территории, было нарушено 

естественное строение типичных для данного района почв. Почвы зонального типа 
(черноземы обыкновенные) на участке изысканий не сохранились. 

Животный и растительный мир 

В ходе маршрутных наблюдений непосредственно на участке изысканий и на 
прилегающих территориях редкие, исчезающие, занесенные в Красную книгу РФ и 
Красную книгу Ростовской области виды растений, отсутствуют. 

В границах участка изысканий проектируемого объекта леса, расположенные на 
особо охраняемых природных территориях, леса, расположенные в водоохранных 
зонах, городские леса, лесопарковые зоны, зеленые зоны и лесопарковые зеленые 
пояса, защитные леса, ценные леса, эксплуатационные леса, резервные леса, особо 
защитные участки леса – отсутствуют. 

В ходе наблюдений непосредственно на участке изысканий и на прилегающих 
территориях редкие, исчезающие, занесенные в Красную книгу РФ и Красную книгу 
Ростовской области виды животных, отсутствуют. 

Обследование территории, проведенное специалистами, выявило отсутствие 
путей миграции диких животных. 

Участок изысканий не входит в границы территорий и акваторий водно-болотных 
угодий, ключевых орнитологических территорий и охотничьих угодий Ростовской 
области. 

Санитарно-эпидемиологическое заключение участка 

По исследованным санитарно-химическим, микробиологическим и санитарно-
паразитологическим показателям пробы почвы, отобранные на участке под 
проектирование объекта соответствуют требованиям СанПиН 2.1.7.1287-03 
«Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы»; ГН 2.1.7.2041-06 
«Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в почве»; ГН 
2.1.7.2511-09 «Ориентировочно допустимые концентрации (ОДК) химических веществ 
в почве» подтвержденными протоколом  №2-05613 от 27.12.2022 ФБУЗ «ЦГиЭ в РО» .  

Валовое содержание токсичных элементов (свинец, кадмий, цинк, медь, никель, 
мышьяк) в исследованных образцах почвы не превышает ОДК, регламентируемые  
раздела IV, табл. 4.1, СанПиН 1.2.3685-21, валовое содержание токсичных элементов 
(бенз(а)пирен, нефтепродукты, ртуть) исследованных образцах почвы не превышает 
ПДК, что соответствует требованиям раздела IV, табл. 4 .1, СанПиН 1.2.3 685-21. 
Категория химического загрязнения «чистая». 

По санитарно-паразитологическим показателям (яйца и личинки гельминтов 
(жизнеспособных), личинки и куколки синантропных мух, цисты кишечных. 
Патогенных простейших) и санитарно-бактериологическим показателям (индекс 
энтерококков, индекс БГКП, патогенные микроорганизмы) в соответствии с 
требованиями раздела IV, табл. 4.6, СанПиН 1.2.3685-21 почва, по степени 
эпидемической опасности - чистая. 

Также на участке изысканий был проведен отбор проб строительных материалов 
и почвогрунтов на радиологические показатели (эффективная удельная активность 
природных радионуклидов Ra-226, Th-232, К-40, Cs-137). Результаты представлены в 
Протоколе испытаний №2-05613 от 27.12.2022. 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

16 

 
 

 
 

 
Пробы относятся к Ι-му классу строительных материалов в соответствии с п. 

5.3.4СанПиН 2.6.1.2523-09 (НРБ-99/2009) и могут быть использованы для всех видов 
строительства, в том числе в жилых и общественных зданиях. Эффективная удельная 
активность не превышает уровень в 370 Бк/кг для материалов, используемых в 
строящихся и реконструируемых жилых и общественных зданиях (I класс). 

Мощность эквивалентной дозы гамма-излучения при проектировании зданий 
жилищного и общественного назначения не должна превышать 0,3 мкЗв/час. Это 
позволяет сделать заключение о радиационной безопасности почв района изысканий, 
вследствие отсутствия техногенного загрязнения почв радионуклидами. Присутствие 
других бета, гамма- активных радионуклидов техногенного происхождения в почве не 
обнаружено. 

Радоноопасность территории определяется ППР в почвенном воздухе. На  
площадке изысканий было заложено 10 точек, где с использованием радиометра 
радона АЛЬФАРАД-ПЛЮС были произведены замеры. Расчет производился согласно 
методике экспрессного измерения плотности потока 222Rn с поверхности земли с 
помощью радиометра радона типа  РРА. Результаты измерений зафиксированы в 
протоколе № 2184 от 16.12.2022.Нормативный уровень плотности потока радона из 
грунта составляет 80 мБк/с*м2. Минимальное значение плотности потока радона на 
участке изысканий – 26 мБк/с*м2, максимальное – 28 мБк/с*м2. 

Согласно СП 2.6.1.2612-10 гл. 5.1.6 (ОСПОРБ-99/2010), при выборе участков 
территорий под строительство зданий жилищного и общественного назначения 
плотность потока радона с поверхности грунта не должна превышать 80 мБк/с*м2. 
Радоноопасность участка изысканий соответствует нормативной. 

Для оценки акустического воздействия на участке строительства и были 
проведены натурные замеры уровней шума. Замеры уровней шума проводились в 
дневное время суток анализатором шума и вибрации «Алгоритм-03», на высоте 1,5 м 
от поверхности земли, в 2-х точках, расположенных на территории изучаемого участка. 
Основные источники шума – проезд автотранспорта по близлежащей автомобильной 
дороге (характер воздействия – непостоянный). По результатам всех измерений был 
оформлен Протокол испытаний измерений шума от 16.12.2022 №2185 

. Полученные при измерениях в контрольных точках величины не превышают 
предельно-допустимые уровни, согласно СанПиН 1.2.3685- 21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания». 

Замеры уровня вибрации представлены в протоколе № 2187 от 16.12.2022. 
Измеренные значения вибрации не превышают допустимых уровней согласно СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Испрашиваемый земельный участок расположен вне зон охраны, вне защитных 
зон объектов культурного наследия (памятников архитектуры).   

В соответствии со схемой зон с особыми условиями использования территорий, 
на участке изысканий отсутствуют поля ассенизации и фильтрации. 

В соответствии с письмом Минприроды РФ №15-47/10213 от 30.04.2020, 
Минприроды Ростовской области от 28.12.2022 № 28.3-3.3/6421, письмом 
Администрации УАиГ города Батайска от 19.12.2022 № 51.16/3243 особо охраняемые 
территории федерального, регионального и местного значения отсутствуют. 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

17 

 
 

 
 

 
 В соответствии с письмом Министерства природных ресурсов и экологии 

Ростовской области от 03.02.2023 № 28.2-2.1/387 земли лесного фонда и лесопарковый 
зеленый пояс, отсутствуют.  

В соответствии с письмом Администрации УАиГ города Батайска от 19.12.2022 
№ 51.16/3243 городские леса, лесопарковые зоны, зеленые зоны и лесопарковый 
зеленый пояс отсутствуют. 

В соответствии с письмом АО «Ростовводоканал» от 19.12.2022 № 33859 
поверхностные и подземные источники водоснабжения и зоны их санитарной охраны 
отсутствуют  

В соответствии с письмом Администрации УАиГ города Батайска от 19.12.2022 
№ 51.16/3243 поверхностные и подземные источники водоснабжения и зоны их 
санитарной охраны отсутствуют.  

В соответствии с письмом Комитета по охране ОКН области от 22.12.2022 № 
20/1-11849 выявленные объекты культурного наследия, объекты, включенные в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия, отсутствуют. Зоны 
охраны, защитные зоны отсутствуют. 

В соответствии с письмом Управления ветеринарии РО от 22.12.2022 № 
41.02.1/9466 в границах участка изысканий и в радиусе 1000 м от него, официально 
зарегистрированные скотомогильники, биотермические ямы и сибиреязвенные 
захоронения отсутствуют. 

Участок изысканий расположен в границах приаэродромной территории и ее 
подзонах аэродрома экспериментальной авиации «Батайск». 

В соответствии с письмом Роснедра от 6 апреля 2018 г. N СА-01-30/4752 при 
строительстве объектов капитального строительства на земельных участках,  
расположенных в пределах границ населенных пунктов, получение застройщиками 
заключений территориальных органов Роснедр об отсутствии полезных ископаемых в 
недрах под участком предстоящей застройки, разрешений на осуществление застройки 
площадей залегания полезных ископаемых, размещение в местах их залегания 
подземных сооружений не требуется. 

Обращение за получением указанной государственной услуги необходимо лишь 
при возведении объектов за пределами границ населенных пунктов. В связи с 
разъясняющим письмом от 6 апреля 2018 г. N СА-01-30/4752 территориальные органы 
по недропользованию (Югнедра), а также территориальным фондом геологической 
информации не принимаются к рассмотрению запросы о наличии/отсутствии полезных 
ископаемых в недрах под участками предстоящей застройки, расположенными в 
границах населенных пунктов. 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

18 

 
 

 
 

 
4. ОЖИДАЕМЫЕ ВИДЫ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

При строительстве и эксплуатации проектируемого объекта возможны 
следующие виды воздействия на окружающую природную среду: 

- изъятие участка земли; 
- нарушение поверхностного слоя земли; 
- загрязнение атмосферного воздуха; 
- акустическое загрязнение атмосферного воздуха; 
- загрязнение водного бассейна; 
- загрязнение поверхностного слоя земли. 
- нарушение зеленных насаждений. 
 

 

5.  РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА  

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

5.1  Изъятие участка земли 
 

    Земельный участок под строительство объекта расположен в городе Батайске в 
территориальной зоне Ж.3 «Зона застройки среднеэтажными и многоэтажными 
жилыми домами» по адресу: г. Батайск, микрорайон Авиагородок, земельный участок 
91.. Кадастровый номер земельного участка № 61:46:0012201:4796. 

Согласно градостроительному плану земельного участка, земельный участок  
расположен в территориальной зоне Ж.3 - зона застройки среднеэтажными и 
многоэтажными жилыми домами от 4 этажей (основные виды разрешенного 
использования: - 2.5 – среднеэтажная жилая застройка.  

 

 
5.2 Нарушение поверхностного слоя земли 

 
Нарушение поверхностного слоя земли происходит при производстве 

строительных работ: рытье котлована под фундаменты, траншей, производство 
планировочных работ и др. 

Излишков минерального грунта при производстве строительных работ  (рытье 
котлована и траншей), не образуется , все идет в насыпь территории. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

19 

 
 

 
 

 
 

5.3  Загрязнение атмосферного воздуха 

5.3.1  Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух на период эксплуатации 

 
Источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 

период эксплуатации, являются  : 
Организованные источники: 
-вентиляционные шахты дымовых труб в количестве 9 дымоходов 

расположенные на кровле (организованный источник №001- 009); диаметром 0,1м, 
каждая; 

При сжигании природного газа в топках котлов образуются следующие примеси: 
азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, углерода оксид, бенз(а)пирен. 

Неорганизованный источник: 

-  гостевая автостоянка на 22 м/м (неорганизованный источник №6001); 
-  внутридворовой проезд (неорганизованный источник №6002); 
- вьезд(выезд) на территорию  площадки ТКО - (неорганизованный источник № 

6003). 
При сжигании в инжекторных двигателях автомобилей топлива – 

неэтилированного бензина образуются следующие примеси: азота диоксид, азота 

оксид, серы диоксид, углерода оксид, углеводороды (бензин). 
При сжигании в двигателях грузовых автомобилей топлива – бензина и керосина 

образуются следующие примеси: азота диоксид, азота оксид, серы диоксид, сажа, 

углерода оксид, углеводороды (бензин, керосин). 
Перечень примесей, выбрасываемых источниками выбросов , их характеристики, 

приведены в Таблице 5.3.1.1. 
 

Таблица 5.3.1.1 
 Полный перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

  

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение 

ПДК (ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

(за 2023 год) 
код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,030398500 0,06704410 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,004939960 0,01089760 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 0,000099470 0,00048450 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 0,113330870 0,26945130 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

20 

 
 

 
 

 
0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-

C5H12 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

200,00000 
50,00000 

-- 

4 0,000114440 0,00004550 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

-- 
1,00e-06 
1,00e-06 

1 0,000000001 2,52e-09 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

5,00000 
1,50000 

-- 

4 0,000211380 0,00061350 

Всего веществ        :           7 0,149094621 0,34853650 

в том числе твердых  :     1 0,000000001 2,52e-09 

жидких/газообразных  :   6 0,149094620 0,34853650 

 Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204 (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 
При эксплуатации возможно поступление в атмосферный воздух семь 

загрязняющих веществ, из них: одно- твердое, шесть – газообразных и жидких. Одно 
вещество образует группу суммаций.  

Общее количество загрязняющих веществ, которые могут поступить в 
атмосферный воздух при эксплуатации, составит наименований: 0,149094621 г/сек и  
0,34853650 т/год. 

Характеристика источников выбросов на период эксплуатации приведена в 
таблицах  5.3.1.2.  
Наимено

вание 
источник

а 
выброса 
загрязня

ющих 
веществ 

Номе
р 

источ
ника 
выбр
оса 

Высо
та 

источ
ника 
выбр
оса 
(м) 

Диам
етр 

устья 
труб
ы (м) 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из источника 

выброса 
Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 

веществ 

скорость 
(м/с) 

Объем на 
1 трубу 
(м3/с) 

Темпера
тура 

(гр.С) 
код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Дымоход
№1 

0001 26,50 0,10 3,17 0,025 90,0 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,003373400 0,00743800 

       0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,000548200 0,00120900 

       0330 Сера диоксид 0,000006500 0,00004000 

       0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,012384600 0,02947500 

       0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-
Бензпирен) 

1,20e-10 2,80e-10 

Дымоход
№2 

0002 26,50 0,10 3,17 0,025 90,0 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,003373400 0,00743800 

       0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,000548200 0,00120900 

       0330 Сера диоксид 0,000006500 0,00004000 

       0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,012384600 0,02947500 

       0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-
Бензпирен) 

1,20e-10 2,80e-10 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

21 

 
 

 
 

 
Дымоход 
№3 

0003 26,50 0,10 3,17 0,025 90,0 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,003373400 0,00743800 

       0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,000548200 0,00120900 

       0330 Сера диоксид 0,000006500 0,00004000 

       0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,012384600 0,02947500 

       0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-
Бензпирен) 

1,20e-10 2,80e-10 

Дымоход 
№4 

0004 26,50 0,10 3,17 0,025 90,0 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,003373400 0,00743800 

       0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,000548200 0,00120900 

       0330 Сера диоксид 0,000006500 0,00004000 

       0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,012384600 0,02947500 

       0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-
Бензпирен) 

1,20e-10 2,80e-10 

Дымоход 
№5 

0005 26,50 0,10 3,17 0,025 90,0 0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,003373400 0,00743800 

       0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,000548200 0,00120900 

       0330 Сера диоксид 0,000006500 0,00004000 

       0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,012384600 0,02947500 

 
                                                                                         продолжение таблицы  5.3.1.2 

Наимено
вание 

источник
а 

выброса 
загрязня

ющих 

Номер 
источн

ика 
выброс

а 

Высо
та 

источ
ника 
выбр
оса 
(м) 

Диам
етр 

устья 
труб
ы (м) 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из источника 

Ширина 
площад- 

ного 
источник

а (м) 

Загрязняющее 
вещество 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

скорост
ь (м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

Темпер
атура 
(гр.С) 

код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

        0703 Бенз/а/пирен  (3, 
4-Бензпирен) 

1,20e-10 2,80e-10 

Дымоход 
№6 

0006 26,50 0,10 3,17 0,025 90,0 0,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,003373400 0,00743800 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот 
монооксид) 

0,000548200 0,00120900 

        0330 Сера диоксид 0,000006500 0,00004000 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 

0,012384600 0,02947500 

        0703 Бенз/а/пирен  (3, 
4-Бензпирен) 

1,20e-10 2,80e-10 

Дымоход 
№7 

0007 26,50 0,10 3,17 0,025 90,0 0,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,003373400 0,00743800 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

22 

 
 

 
 

 
        0304 Азот (II) оксид 

(Азот 
монооксид) 

0,000548200 0,00120900 

        0330 Сера диоксид 0,000006500 0,00004000 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 

0,012384600 0,02947500 

        0703 Бенз/а/пирен  (3, 
4-Бензпирен) 

1,20e-10 2,80e-10 

Дымоход 
№8 

0008 26,50 0,10 3,17 0,025 90,0 0,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,003373400 0,00743800 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот 
монооксид) 

0,000548200 0,00120900 

        0330 Сера диоксид 0,000006500 0,00004000 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 

0,012384600 0,02947500 

        0703 Бенз/а/пирен  (3, 
4-Бензпирен) 

1,20e-10 2,80e-10 

Дымоход 
№9 

0009 26,50 0,10 3,17 0,025 90,0 0,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,003373400 0,00743800 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот 
монооксид) 

0,000548200 0,00120900 

        0330 Сера диоксид 0,000006500 0,00004000 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 

0,012384600 0,02947500 

        0703 Бенз/а/пирен  (3, 
4-Бензпирен) 

1,20e-10 2,80e-10 

автопарк
овка на 
20 м 

6001 2,00 0,00 0,00 0,000 0,0 15,80 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,000025040 0,00009090 

       0304 Азот (II) оксид 
(Азот 
монооксид) 

0,000004070 0,00001480 

       0330 Сера диоксид 0,000032600 0,00011440 

       0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 

0,001049190 0,00367430 

       2704 Бензин 
(нефтяной, 
малосернистый) 

0,000167630 0,00055220 

 
                                                                                          продолжение таблицы  5.3.1.2 

Наимено
вание 

источник
а 

выброса 
загрязня

ющих 

Номер 
источн

ика 
выброс

а 

Высо
та 

источ
ника 
выбр
оса 
(м) 

Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источник

а (м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

проезд 6002 2,00 60,60 23,90 60,80 -1,50 4,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,000001700 0,00000310 

       0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,000000280 0,00000050 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

23 

 
 

 
 

 
       0330 Сера диоксид 0,000002540 0,00000390 

       0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 

0,000069170 0,00010630 

       2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 

0,000018750 0,00002630 

проезд к 
площадк
е ТКО 

6003 2,00 29,70 -4,90 95,00 -4,20 6,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,000011160 0,00000810 

       0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,000001810 0,00000130 

       0330 Сера диоксид 0,000005830 0,00000620 

       0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 

0,000751110 0,00039570 

       0415 Смесь предельных 
углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,000114440 0,00004550 

       2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 

0,000025000 0,00003500 

 
Схема размещения источников выбросов на период эксплуатации  приведена в 

ниже на рис.1. 
 

 

 
 
 

Рис.1  

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

24 

 
 

 
 

 
 

5.3.2  Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух на период строительства 

 

Все строительно-монтажные работы производятся в границах отведенного 
земельного участка. 

Согласно расчёту потребности в рабочих кадрах 47человека, из них рабочих - 43 
человек, ИТР - 2 человека, МОП, служащих и охраны - 2 человека. 

Срок строительства 60 месяцев. 
В ПОС принято, что рабочие проживают в г. Батайск. 
Выполнения работ вахтовым методом не предусматривается. 
В подготовительный период проектом предусматриваются следующие работы: 
- ограждение территории строительной площадки; 
- устройство распашных ворот; 
- установить пункт мойки колес; 
На въезде установить пункт мойки колес.  
- установить бытовые помещения; 
- установить пожарный щит с минимальным набором пожарного инструмента; 

- выполнить временное энергоснабжение; 
- выполнить временное водоснабжение; 
- выполнить освещение стройплощадки; 
- установить соответствующие дорожные знаки; 
- подготовить к работе необходимый инвентарь, приспособления и механизмы, а 

также временные площадки складирования материалов.  
- организовать круглосуточную охрану строительной площадки. 
Источниками выделения загрязняющих веществ при строительстве объекта 

являются:  
- двигатели строительной техники и транспорта; 
- места пересыпки грунта во время проведения земляных работ, выгрузки и 

пересыпки щебня; 
- аппаратура  для дуговой сварки, резки металла, окрасочных работ; 
- новое асфальтовое покрытие. 
Обеспечение потребности строительства в основных строительных машинах, 

механизмах и транспорте приведено в таблице 5.3.2.1. 
Таблица 5.3.2.1 

№ 
п./п 

Наименование машин 
и механизмов 

Марка машин 
и механизмов 

Потребность 
строительства, шт. 

1 Экскаватор ЭО-2621  1 
2 Автосамосвал МАЗ-5551А2-320 5 
3 Вибротрамбовка  Dynapac LT LT5004 3 
4 Виброплита  Delta JPC-150R 3 
5 Автомобильный кран КС-35715 1 
6 Автобетоносмеситель  5DA 5 
7 Вибратор глубинный  ТСС ВГ 4/28 Д-У (1.5 Вт) 1 
8 Аппаратура для дуговой сварки ТД-500 2 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

25 

 
 

 
 

 
9 Компрессоры передвижные ПКЕ-ЗМ 2 
10 Автомобили бортовые  3 
11 Башенный кран QTZ-80 2 
12 Автобетононасос АБН75/35 1 
13 Бульдозер ВгТЗ ДЗ-42 1 
14 Каток ДУ – 85 1 
15 Сваевдавливающая установка СВУ-6 1 
16 Экскаватор  ЕК-14  1 

 

 При сжигании в двигателях грузовых автомобилей и строительно-дорожной 
техники топлива – бензина и керосина образуются следующие примеси: азота диоксид, 
азота оксид, серы диоксид, сажа, углерода оксид, углеводороды (бензин, керосин).  

При перегрузке и пересыпке сыпучих материалов выделяется пыль 
неорганическая с содержанием SiO2 более 70%, менее 20%, SiO2 20-70%. 

При строительстве используется песок влажностью 3 %. Согласно рекомендациям 
«Методического пособия…», 2012 разд. 1.6.4 п.1.3 при пересыпке песка влажностью 3 
% и более выбросы пыли принимаются равными 0. 

При проведении сварочных работ выделяются следующие примеси: железа оксид, 
марганец и его соединения, азота диоксид, углерода оксид, фториды, пыль 
неорганическая с содержанием SiO2 20-70%.  

При проведении окрасочных работ выделяются следующие примеси: взвешенные 
вещества, диметилбензол (ксилол), уайт-спирит, бутан-1-ол (спирт н-бутиловый). 

При выполнении асфальтового покрытия выделяются углеводороды предельные 
С12-С19. 

Перечень и характеристика примесей, выделяющихся при строительстве, и их 
характеристика приведены в Таблице 5.3.2.2. 

Таблица 5.3.2.2 
  Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

   

Загрязняющее вещество Использ
уемый 

критери
й 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс вещества 

код наименование г/с т/год 
т/период 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

ПДК с/с 0,320000 3 0,00044170 0,0001910 0.000955 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,008000 2 0,00003800 0,0000160 0.00008 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200000 3 0,01295250 0,6565310 3.282655 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400000 3 0,00209470 0,1066820 0.53341 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150000 3 0,00244680 0,0915810 0.457905 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500000 3 0,00250280 0,0676670 0.338335 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,000000 4 0,41651610 1,0438160 5.21908 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

ПДК м/р 0,020000 2 0,00003100 0,0000130 0.000065 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые 

ПДК м/р 0,016000 2 0,00013640 0,0000590 0.000295 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

26 

 
 

 
 

 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 
ПДК м/р 0,200000 3 0,01953130 0,0017520 0.00876 

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,600000 3 0,02368060 0,0055410 0.027705 

0827 Винилхлорид ПДК с/с 0,040000 1 0,00054170 0,0015600 0.0078 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир 
уксусной кислоты) 

ПДК м/р 0,100000 4 0,00458330 0,0010730 0.005365 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

ПДК м/р 0,350000 4 0,00993060 0,0023240 0.01162 

2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000000 4 0,06082040 0,0726930 0.363465 

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,200000  0,00680190 0,1552010 0.776005 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000000  0,00703130 0,0013920 0.00696 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,000000 4 0,00048130 0,8894650 4.447325 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500000 3 0,03895830 0,0046120 0.02306 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,300000 3 0,01605780 0,0178810 0.089405 

2909 Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,500000 3 0,00933330 0,0145150 0.072575 

Всего веществ        :           21 0,63491180 3,1345650 15.672825 

в том числе твердых  :     7 0,06741230 0,1288550 0.644275 

жидких/газообразных  :   14 0,56749950 3,0057100 15.02855 

 Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:  

6046 (3)  337 2908 2909  

6053 (2)  342 344  

6204 (2)  301 330  

6205 (2)  330 342  

 
 

При строительстве возможно поступление в атмосферный воздух 21 
загрязняющих веществ, из них 7 – твердых, 14 – газообразных и жидких,  4 группы 
суммаций.  

Общее количество загрязняющих веществ, которые могут поступить в 
атмосферный воздух при строительстве, составит 0,63491180 г/сек и 15.672825 
т/период, в том числе твердые –0,06741230г/сек и  0.644275 т/период, газообразные и 
жидкие – 0,56749950 г/сек и  15.02855 т/период. 

Характеристика источников выбросов на период строительства приведена в 
таблице 5.3.2.2.1. 

 
Наименова

ние 
источника 
выброса 

загрязняю
щих 

веществ 

Номе
р 

источ
ника 
выбр
оса 

Высота 
источн

ика 
выброс

а (м) 

Координаты на карте схеме (м) 
Ширин

а 
площад
- ного 
источн
ика (м) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы 

загрязняющих 
веществ 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Экскаватор 6001 5,00 71,50 91,00 71,50 89,50 3,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,00355760 0,096867
0 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,00057810 0,015741
0 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

27 

 
 

 
 

 
        0328 Углерод (Пигмент 

черный) 
0,00187260 0,015191

0 
        0330 Сера диоксид 0,00069860 0,010206

0 
        0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 
углерод моноокись; 

0,02563720 0,084300
0 

        2732 Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный) 

0,00410390 0,023938
0 

Автосамос
вал 

6002 5,00 67,00 83,00 69,00 83,00 3,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,00046840 0,000330
0 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,00007610 0,000054
0 

        0330 Сера диоксид 0,00007840 0,000055
0 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 

0,03931670 0,026441
0 

        2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 

0,00682000 0,004785
0 

Автомобил
ьный кран 

6003 5,00 92,00 88,50 93,50 88,50 3,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,00429780 0,007859
0 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,00069840 0,001277
0 

        0330 Сера диоксид 0,00071870 0,001314
0 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 

0,24139810 0,443042
0 

        2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 

0,03454440 0,063604
0 

Автобетон
осмеситель 

6004 5,00 92,00 77,50 93,50 77,50 3,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,00069600 0,298040
0 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,00011310 0,048432
0 

        0328 Углерод (Пигмент 
черный) 

0,00010770 0,040923
0 

        0330 Сера диоксид 0,00016700 0,030247
0 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 

0,00403650 0,251442
0 

        2732 Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный) 

0,00051220 0,070584
0 

Автомобил
ь бортовой 

6005 5,00 95,00 67,50 96,00 67,00 3,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,00091290 0,000248
0 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,00014830 0,000040
0 

        0330 Сера диоксид 0,00012210 0,000038
0 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 

0,08716200 0,021290
0 

        2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на 

0,01945600 0,004304
0 

Автобетон
онасос 

6006 5,00 81,00 62,50 82,00 61,50 3,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,00113090 0,096776
0 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,00018380 0,015726
0 
 
 
 
 
 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

28 

 
 

 
 

 
 
 

продолжение таблицы 5.3.2.2.1. 
Наименова

ние 
источника 
выброса 

загрязняю
щих 

веществ 

Номер 
источн

ика 
выброс

а 

Высота 
источн

ика 
выброс

а (м) 

Координаты на карте схеме (м) 
Ширин

а 
площад
- ного 
источн
ика (м) 

Загрязняющее вещество Выбросы 
загрязняющих веществ 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

        0328 Углерод (Пигмент 
черный) 

0,00017940 0,0136410 

        0330 Сера диоксид 0,00027550 0,0098790 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 

0,00656480 0,0815880 

        2732 Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный) 

0,00083680 0,0232810 

Бульдозер 6007 5,00 68,50 62,50 69,50 60,50 3,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,00069600 0,0596080 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,00011310 0,0096860 

        0328 Углерод (Пигмент 
черный) 

0,00010770 0,0081850 

        0330 Сера диоксид 0,00016700 0,0060490 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 

0,00403650 0,0502880 

        2732 Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный) 

0,00051220 0,0141170 

Каток 6008 5,00 66,50 69,50 68,00 69,00 3,00 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,00113090 0,0967760 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азот монооксид) 

0,00018380 0,0157260 

        0328 Углерод (Пигмент 
черный) 

0,00017940 0,0136410 

        0330 Сера диоксид 0,00027550 0,0098790 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 

0,00656480 0,0815880 

        2732 Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный) 

0,00083680 0,0232810 

Пост 
сварки 

6009 5,00 103,5
0 

88,50 102,00 86,50 3,00 0123 диЖелезо триоксид 
(железа оксид) (в 
пересчете на 

0,00044170 0,0001910 

        0143 Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на 

0,00003800 0,0000160 

        0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,00006200 0,0000270 

        0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 

0,00179950 0,0038370 

        0342 Гидрофторид 
(Водород фторид; 
фтороводород) 

0,00003100 0,0000130 

        0344 Фториды 
неорганические 
плохо растворимые 

0,00013640 0,0000590 

        0827 Винилхлорид 0,00054170 0,0015600 

        2908 Пыль 
неорганическая: 70-

0,00005780 0,0000250 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

29 

 
 

 
 

 
Пост 
лакокраски 

6010 8,00 77,50 86,00 77,50 82,00 3,00 0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) 

0,01953130 0,0017520 

        0621 Метилбензол 
(Фенилметан) 

0,02368060 0,0055410 

        1210 Бутилацетат 
(Бутиловый эфир 
уксусной кислоты) 

0,00458330 0,0010730 

        1401 Пропан-2-он 
(Диметилкетон; 
диметилформальдег

0,00993060 0,0023240 

        2752 Уайт-спирит 0,00703130 0,0013920 

        2902 Взвешенные 
вещества 

0,03895830 0,0046120 

продолжение таблицы 5.3.2.2.1. 
Наименова

ние 
источника 
выброса 

загрязняю
щих 

веществ 

Номер 
источн

ика 
выброс

а 

Высо
та 

источ
ника 
выбр
оса 
(м) 

Координаты на карте схеме (м) 
Ширин

а 
площад
- ного 
источн
ика (м) 

Загрязняющее вещество Выбросы 
загрязняющих веществ 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Пересыпка 
грунта 

6011 2,00 101,00 77,50 103,50 75,50 3,00 2908 Пыль 
неорганическая: 
70-20% SiO2 

0,01600000 0,0178560 

Пересыпка 
щебня 

6012 2,00 80,50 76,00 79,50 73,50 3,00 2909 Пыль 
неорганическая: до 
20% SiO2 

0,00933330 0,0145150 

а/б 
покрытие 

6013 2,00 80,00 93,00 78,50 88,50 3,00 2754 Алканы C12-19 (в 
пересчете на С) 

0,00048130 0,8894650 

 
Схема расположения источников выбросов на период строительства  приведена  

 
Рис.2 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

30 

 
 

 
 

 
5.3.3  Обоснование данных о выбросах вредных веществ в период строительства 
 
Количество вредных веществ, выбрасываемых при строительстве объекта, 

определено расчетным путем в соответствии с отраслевыми методическими 
указаниями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу, с учетом 
требований других нормативных документов. 

Перечень отраслевых методических указаний и рекомендаций, использованных 
при определении выбросов, приведен ниже: 

1. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах. СПб., 2015 г.;  

2. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов. Новороссийск, 
Союзстромэкология, 2001г.;  

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). НИИАТ, 
М., 1998 г.; 

4. Дополнения и изменения к «Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий 
(расчетным методом)», М., 1999 г.; 

5. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). НИИАТ, М., 1998 
г.; 

6. Дополнения и изменения к «Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным 
методом)». НИИАТ, М., 1999 г.;  

7. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). НИИАТ, 
М., 1998 г.; 

8. Дополнения и изменения к «Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий 
(расчетным методом)», М., 1999 г.; 

9. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), 
СПб., НИИ Атмосфера, 2012г. 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. СПб., 2001  

Расчет выбросов от дорожной техники и транспорта проведен с помощью 
программы «АТП-Эколог». Результаты расчетов представлены в Приложении 6.   

Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся в период строительства, 
приведен в  Приложении 6.  

 
 
 
 
 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

31 

 
 

 
 

 
5.3.4  Обоснование данных о выбросах вредных веществ в период эксплуатации 

 

Количество вредных веществ, выбрасываемых автостоянками, определено 
расчетным путем, в соответствии с отраслевыми методическими  указаниями по 
определению выбросов вредных веществ в атмосферу с учетом требований других 
нормативных документов. 

Перечень отраслевых методических указаний и рекомендаций, использованных 
при определении выбросов в период эксплуатации, приведен ниже: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 
г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или 
менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 
09.07.1999 г. 

6. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О 
проведении расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике 
определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании 
топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 
ГКал в час»" 

7. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения 
к методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

8. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и 
переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г 

Расчет выбросов от автотранспорта проведен с помощью программы «АТП-
Эколог», версия 3.10.18.0. Результаты расчетов представлены в Приложении 7. 

 

5.3.5  Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ при 
эксплуатации 

 
С целью определения эффективности принятых в проекте решений по охране 

атмосферного воздуха проведены расчеты рассеивания с учетом влияния застройки по 
программе «УПРЗА Эколог», версия 4.70, согласованной Главной геофизической 
обсерваторией им. А.И. Воейкова. 

Расчеты рассеивания в соответствии с МРР-2017 выполнены с учетом застройки  
для зимнего периода года при средней температуре наиболее холодного месяца, что 
соответствует наихудшим условиям рассеивания вредных примесей в атмосферном 
воздухе при работе оборудования котлов. 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

32 

 
 

 
 

 
Расчеты рассеивания вредных примесей, выбрасываемых источниками 

загрязнения, проведены с учетом застройки для расчетного прямоугольника (Н=2м), на 
уровне поверхности земли, с учетом фонового загрязнения для расчетных точек  РТ1-
РТ18, расположенных: 

- Р1-Р18 на проектируемом жилом доме , со всех сторон поэтажно, на первом 
жилом этаже и  на верхнем  жилом этаже; Результаты расчетов рассеивания приведены  
в Приложениях 10. 

Анализ полученных результатов расчета рассеивания показывает, что величины 
приземных концентраций, создаваемые выбросами в контрольных точках для зимнего 
периода с учетом фонового загрязнения  по загрязняющих веществам  превышений 
ПДК нет. Максимальная концентрация ПДК по всем веществам составляет:  

                                                                                                              Таблица 5.3.5.1 

Загрязняющее вещество, код и 
наименование 

Номер 
расчетной 

(контрольно
й) точки 

Фоновая 
концентраци

я q'уф,j, в 
долях ПДК 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, 

в долях ПДК 

Источники с наибольшим 
воздействием на 

атмосферный воздух, 
(наибольшим вкладом в 

максимальную 
концентрацию) 

в жилой зоне /зоне с 
особыми условиями (с 
учетом фона/без учета 

фона) 
№ источника на 

карте -схеме % вклада 

1 2 3 6 7 8 

0301  Азота диоксид 
(Двуокись азота; пероксид 
азота) 

5 0,3950 0,5755 / ---- 0004 4,09 

0301  Азота диоксид 
(Двуокись азота; пероксид 
азота) 

13 0,3950 0,5983 / ---- 0006 7,13 

0301  Азота диоксид 
(Двуокись азота; пероксид 
азота) 

17 0,3950 0,5832 / ---- 0004 4,83 

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

5 0,1300 0,1447 / ---- 0004 1,32 

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 13 0,1300 0,1465 / ---- 0006 2,36 

0304  Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 17 0,1300 0,1453 / ---- 0004 1,58 

0330  Сера диоксид 5 0,0380 0,0391 / ---- 6001 2,71 

0330  Сера диоксид 1 0,0380 0,0394 / ---- 6001 3,47 

0330  Сера диоксид 17 0,0380 0,0382 / ---- 6001 0,14 

0337  Углерода оксид 
(Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

5 0,5400 0,5666 / ---- 0004 0,61 

0337  Углерода оксид 
(Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

13 0,5400 0,5699 / ---- 0006 1,10 

0337  Углерода оксид 
(Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

17 0,5400 0,5678 / ---- 0004 0,73 

0415  Смесь предельных 
углеводородов C1H4-C5H12 5 ---- ---- / 5,54e-06 6003 100,00 

0415  Смесь предельных 
углеводородов C1H4-C5H12 3 ---- ---- / 6,23e-06 6003 100,00 

2704  Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

5 ---- ---- / 0,0005 6001 100,00 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

33 

 
 

 
 

 
2704  Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

1 ---- ---- / 0,0007 6001 100,00 

2704  Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

16 ---- ---- / 3,50e-05 6001 83,32 

6204  Азота диоксид, серы 
диоксид 

5 0,2706 0,3836 / ---- 0004 3,84 

6204  Азота диоксид, серы 
диоксид 

13 0,2706 0,3978 / ---- 0006 6,70 

 
 

5.3.5.1  Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ 
на период строительства 

 
С целью определения эффективности принятых в проекте решений по охране 

атмосферного воздуха проведены расчеты рассеивания  ММР -2017 с учетом влияния 
застройки по программе «УПРЗА Эколог», версия 4.70, согласованной Главной 
геофизической обсерваторией им. А.И. Воейкова. 

Расчеты рассеивания в соответствии с МРР-2017 выполнены для летнего периода 
при средней температуре наиболее теплого  месяца, что соответствует наихудшим 
условиям рассеивания вредных примесей в атмосферном воздухе при выполнении 
строительных работ от строительной техники. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ, выбрасываемых при строительстве 
объекта, проведены для расчетного прямоугольника (Н=2м), на уровне поверхности 
земли, с учетом фонового загрязнения для расчетных точек  РТ1-РТ7, расположенных: 

Расчеты рассеивания вредных примесей, выбрасываемых строительно-дорожной 
техникой и строительно-отделочных работ, проведены с учетом застройки для 
расчетного прямоугольника (Н=2м), на уровне поверхности земли, с учетом фонового 
загрязнения для расчетных точек  РТ1-РТ7, расположенных: 

- Р1-Р4 - на строительной площадке , со всех сторон на высоте Н =2 
-РТ5-РТ7 - на существующей жилой застройке. 
Результаты расчетов рассеивания приведены  в Приложениях 9. 
Анализ полученных результатов расчета рассеивания показывает, что величины 

приземных концентраций, создаваемые выбросами строительной техники и 
строительно-отделочных работ в контрольных точках для летнего периода  с учетом 
фонового загрязнения  по загрязняющих веществам  превышений 1ПДК нет. 
Максимальная концентрация ПДК по всем веществам составляют: 

 

Загрязняющее вещество Номер 
контрольно

й точки 

Расчетная 
максимальная 

приземная 
концентрация
, в долях ПДК 

Источники, дающие 
наибольший вклад 

№ источника 
на карте -схеме % вклада 

код наименование в жилой зоне 

1 2 3 4 5 6 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 7 0,0065 6009 100,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 6 0,4636 6003 5,92 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 6 0,1355 6003 1,65 

0328 Углерод (Пигмент черный) 7 0,0196 6001 88,27 

0330 Сера диоксид 6 0,0433 6003 4,19 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

34 

 
 

 
 

 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 7 0,6273 6003 10,68 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 7 0,0021 6009 100,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 7 0,0117 6009 100,00 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 7 0,1366 6010 100,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 7 0,0552 6010 100,00 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 
кислоты) 

7 0,0641 6010 100,00 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 7 0,0397 6010 100,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 7 0,0133 6003 70,14 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 7 0,0061 6001 77,69 

2752 Уайт-спирит 7 0,0098 6010 100,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 5 0,0020 6013 100,00 

2902 Взвешенные вещества 7 0,6350 6010 17,16 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 6 0,2237 6011 99,96 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 7 0,0765 6012 100,00 

6046 Группа сумм. (3) 337 2908 2909 6 0,4087 6011 64,71 

6053 Группа сумм. (2) 342 344 7 0,0173 6009 100,00 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 6 0,3960 6003 5,78 

6205 Группа сумм. (2) 330 342 7 0,0038 6003 36,82 

 
 

5.3.6. Акустическое загрязнение атмосферного воздуха 

Акустическое загрязнение атмосферного воздуха на период эксплуатации 
Источниками шума являются гостевая автостоянки,  проезды по территории, 

игровые площадки), исходные данные , которых приведены в таблице 5.3.6.1. 
                                                                                                                             

Таблица 5.3.6.1. 
Источники постоянного шума 

Объемный источник 
N Объект Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв

    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

004 Объемный источник 
шума - детская площадка 

13.80 1.00  64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0 

 

Источники непостоянного шума 
N Объект Ширина 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв La.ма

кс 

   Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Источник шума - 
автостоянка на 22 м 

18.00 7.5 40.1 46.6 42.1 39.1 36.1 36.1 33.1 27.1 14.6 40.1 42.0 

002 Источник шума - проезд 4.00 7.5 40.1 46.6 42.1 39.1 36.1 36.1 33.1 27.1 14.6 40.1 51.6 
003 Источник шума -проезд 6.00 7.5 45.0 48.0 53.0 50.0 47.0 47.0 44.0 38.0 37.0 51.0 60.0 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

35 

 
 

 
 

 
 

* - Уровень звуковой мощности въезда(выезда) в гостевых автостоянок принят согласно 
расчету транспортных потоков, приведенных в Приложении 12. 
** - Уровень звуковой мощности от существующей автодороги принят согласно 
протоколу по шуму, приведенных в Приложении 12. 
 

Величина нормативного уровня шума, принятая в соответствии с СП 
51.13330.2011 Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 23-03-2003 (с 
Изменением N 1) дана в таблице 5.3.6.2. 

  
Таблица 5.3.6.2. 

Назначение помещений или 
территорий  

Время 
суток, ч  

Уровни звукового давления (эквивалентные 
уровни звукового давления), дБ, в октавных 
полосах частот со среднегеометрическими 

частотами, Гц  

Уровень 

звука  

(эквивале
нтный 

уровень 
звука 

), 

дБА  

Максим
альный 
уровень 

звука 

, 

дБА  

 
 

 
 

31,5 63  125  250  500  1000  2000  4000  8000   
 

 
 

Территории, непосредс 
твено прилегающие к 
жилым зданиям, домам 
отдыха, домам-интернатам 
для престарелых и 
инвалидов  

7.00-
23.00  

90  75  66  59  54  50  47  45  44  55  70  

 
 

23.00-
7.00  

83  67  57  49  44  40  37  35  33  45  60  

 
Ожидаемые уровни звука или звукового давления L, дБА (дБ), на территории  

определяются по формуле СНиП 23-03-2003 «Защита от шума»:  
L = Lw – 15*lg r + 10*lg Ф – (βа*r)/1000 – 10*lg Ω, (от ав-ки); 
где  
Lw  – уровень звуковой мощности, дБА (дБ);  
r – расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м; 
 Ф – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным 

излучением Ф=1); 
  βа – затухание звука в атмосфере, дБ/км (при расстоянии менее или равным 50м 

затухание звука в атмосфере не учитывается); 
  Ω – пространственный угол излучения источника, рад. 

     Расчетные точки приняты в акустическом расчете описаны ниже в табличной 
форме: 

N Объект Координаты точки Тип точки 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 

001 Расчетная точка 64.80 32.10 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны 
002 Расчетная точка 64.80 14.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны 
003 Расчетная точка 73.60 8.20 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны 
004 Расчетная точка 14.60 36.90 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны 
005 Расчетная точка 56.80 62.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

36 

 
 

 
 

 
 
 
 

Схема расположения источников шума на РТ приведена ниже на рис.3 
 

 
рис.3 

 

Расчеты выполнены в двух вариантах на дневной и ночной режим 
Результаты расчета звукового давления L в расчетных точках в дневное время  

представлены в Таблице 5.3.6.3.  
 

Расчетная точка Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название             

001 Расчетная точка 1.50 46.6 52.7 50.5 48.3 44.9 45 41.9 35.4 27.8 49.20 58.50 
002 Расчетная точка 1.50 47 52.6 51.9 49.6 46.2 46.3 43.2 36.8 31.6 50.60 59.80 
003 Расчетная точка 1.50 45.9 49.5 53.5 51.3 47.9 48 45 38.5 35.8 52.30 61.10 
004 Расчетная точка 1.50 39 44 45.1 42.4 39.2 39.1 35.8 28.6 22.1 43.30 51.60 
005 Расчетная точка 1.50 37.3 42.5 43 40.2 37 36.9 33.6 26.2 18.2 41.10 49.70 

 
Результаты расчета звукового давления L в расчетных точках в ночное время  

представлены в Таблице 5.3.6.3. 1 
Расчетная точка Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название             

001 Расчетная точка 1.50 43.3 49.7 45.5 43.2 39.9 40 37 30.7 17.1 44.30 56.70 
002 Расчетная точка 1.50 42.8 49.2 45.3 43 39.7 39.8 36.8 30.5 19.2 44.10 56.90 
003 Расчетная точка 1.50 36.6 41.7 41.8 39.5 36.1 36.2 33.2 26.7 22.9 40.50 50.40 
004 Расчетная точка 1.50 33.7 39.9 36.6 34 30.8 30.8 27.5 20.5 6.7 35.00 44.40 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

37 

 
 

 
 

 
005 Расчетная точка 1.50 32.4 38.7 35.2 32.4 29.2 29.2 25.9 19 0.3 33.40 44.30 

 
Таким образом, из результатов акустического расчета видно, что уровень звука, 

создаваемый источниками шума в расчетных точках не превышает допустимые уровни 
шума для территории в дневное время,  и ночного времени непосредственно 
прилегающие к жилым зданиям, составляет : 

- эквивалентный уровень звука в дневное время – 52,30 Дба, что допустимо 
величины нормативного уровня шума 55.0 Дба. 

- максимальный уровень звука в дневное время – 61,10 Дба, что меньше величины 
нормативного уровня шума 70,0 Дба. 

- эквивалентный уровень звука в  ночное время – 44,30 Дба, что  допустимо 
величины нормативного уровня шума 45,0 Дба.  

- максимальный уровень звука в ночное время – 56,70 Дба, что меньше величины 
нормативного уровня шума 60,0 Дба. 

 

5.3.6.1 Акустическое загрязнение на период строительства 

На строительной площадке источниками шума является работающая 
строительная техника и движущийся транспорт. 

Акустический расчет проведен для оценки влияния шумового загрязнения, 
создаваемого строительной техникой и транспортом на территорию, прилегающую к 
строительной площадке. 

Так как строительная техника работает не одновременно, для оценки воздействия 
источников шума приняты следующие единицы техники: 

Таблица 5.3.7.1 
N Объект Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв La.ма

кс 

    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Источник шума - 
Экскаватор  

6.00 2.00 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 77.0 

002 Источник шума - 
Бульдозер  

6.00 2.00 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0 78.0 

003 Источник шума - 
Кран  

6.00 2.00 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0 78.0 

004 Источник шума - 
Автомобиль 
бортовой  

6.00 2.00 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 76.0 81.0 

 
Акустический расчет проведен с целью проверки уровней звукового давления, 

создаваемых строительной техникой и транспортом на территории в расчетных точках 
РТ1-РТ7, принятых: 

РТ1–РТ4- на территории стройплощадки; 
РТ 5-РТ7 – на жилой зоне. 
Схема расположения источников шума на стройплощадке и РТ приведена ниже 

на рис.4 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

38 

 
 

 
 

 

 
 

Рис.4 
 
 
Результаты расчета в расчетных точках РТ1-РТ7 приведены в таблице 5.3.7.3 

Таблица5.3.7.3 
 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная 
точка 

45.30 45.40 1.50 45.6 48.6 53.6 50.6 47.6 47.5 44.4 37.8 34.6 51.80 65.50 

002 Расчетная 
точка 

53.50 37.60 1.50 45.7 48.7 53.7 50.7 47.7 47.6 44.5 37.9 34.8 51.90 65.70 

003 Расчетная 
точка 

43.30 29.00 1.50 50.2 53.2 58.2 55.2 52.2 52.1 49.1 42.8 40.9 56.50 70.20 

004 Расчетная 
точка 

30.70 39.70 1.50 47.6 50.6 55.6 52.6 49.6 49.5 46.4 40 37.6 53.90 67.60 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 
 

Расчетная точка Координаты 

точки 

Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Расчетная 
точка 

40.80 53.70 1.50 41.1 44.1 49 46 43 42.9 39.6 32.6 27.9 47.10 60.90 

006 Расчетная 
точка 

58.80 46.50 1.50 41.3 44.3 49.3 46.3 43.2 43.2 39.9 32.9 28.5 47.40 61.20 

 
 

Из результатов акустического расчета следует, что уровень звука, создаваемый 
при работе строительной техники, в принятых расчетных точках на территории 
прилегающих жилых зданий  не превышает допустимый уровень шума с применением 
шумозащитных мероприятий – ограждения высотой 2,5 м по периметру строительной 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

39 

 
 

 
 

 
площадки  (эквивалентный и максимальный уровень звука в расчетных точках 
составляет для жилой застройки 47.40 дБА и 61,20 дБА). 

Мероприятия по снижению акустического воздействия на период строительства 
включают: 

- ограждение территории строительства по периметру металлическим 
забором 2,5 м, конструкций ограждения использовать профили стальные гнутые замкнутые 
сварные квадратные и прямоугольные по ГОСТ 30245-2003, в качестве панелей – 
профилированный лист синего цвета; 

- производство работ минимально необходимым количеством технических 
средств, при необходимой мощности машин и механизмов; 

- временное выключение неиспользуемой техники; 
- не допускать эксплуатацию техники с открытыми звукоизолирующими 

кожухами, предусмотренными конструкцией оборудования; 
- ограничение звуковой сигнализации на строительной площадке; 
- поддержание строительного оборудования в надлежащем рабочем 

состоянии; 
- контроль исправности систем шумоглушения строительных машин и механизмов; 

- ограничение скорости движения автомашин, доставляющих материалы к 
участку, по селитебной территории; 

- проверку перед началом работ наличия действующих сертификатов 
(свидетельств) о соответствии автотранспорта и строительной техники 
нормативным требованиям по шумовым характеристикам; 

- контроль соблюдения разработанного режима работ строительной 
техники; 

- организация строительства, реализация деятельности в строгом 
соответствии с планировочными технологическими и техническими решениями 
проекта; 

- обязательность применения исправного, отвечающего экологическим 
требованиям оборудования, строительной техники и автотранспорта; 

- соблюдение правил производства работ, привлечение для производства 
работ персонала, обладающего необходимой квалификацией. 

- контроль за работой строительной техники в период вынужденного 
простоя или технического перерыва в работе; стоянка техники в эти периоды 
разрешается только при неработающем двигателе; 

- обеспечение профилактического ремонта и обслуживания строительных 
механизмов на специально отведенных площадках в удалении от жилой застройки; 

- оптимальное расположение оборудования, критерием выбора 
оптимального месторасположения является наибольшее расстояние от ближайшей 
застройки; 

- рассредоточение во времени работы строительных машин и механизмов, 
не задействованных в едином непрерывном технологическом процессе; 

 
 
 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

40 

 
 

 
 

 
5.4  Загрязнение водного бассейна в период эксплуатации 

Для проектируемого жилого дома предусмотрены следующие системы 
водоснабжения: 

В1 – водопровод хозяйственно-питьевой; 
Т3 - водопровод горячей воды, квартирный; 
В1 - система хозяйственно-питьевого водопровода предусмотрена для подачи 

воды из внутриплощадочного водопровода на все нужды жилого дома (хозяйственно-
питьевое водоснабжение жилого дома, полив прилегающей территории, приготовление 
горячей воды в квартирных двухконтурных газовых котлах). Ввод в здание 
запроектирован диаметром 63 мм. В качестве средств первичного квартирного 
пожаротушения очагов возгорания на ранней стадии в санузлах квартир 
предусмотрены устройства внутриквартирного пожаротушения (УВП Роса) или 
аналогичные. Внутренняя сеть тупиковая. По окончании монтажа трубы 
испытываются давлением 0,78 МПа. Учтены работы по промывке и обеззараживанию. 
Утилизация дезраствора выполняется в места, согласованные с органами 
Роспотребнадзора.  

Т3 – система горячего водоснабжения поквартирная. Горячее водоснабжение 
предусмотрено по закрытой схеме от проектируемых поквартирных газовых котлов к 
санитарным приборам. Котлы разработаны в разделе газоснабжения. Температура 
горячей воды 60 градусов в точке водоразбора. По окончании монтажа трубы 
испытываются давлением 0,55 МПа. Учтены работы по промывке и обеззараживанию. 
Утилизация дизраствора выполняется в места, согласованные с органами 
Роспотребнадзора. 

Напор в системе хозяйственно-питьевого водопровода в точке подключения, 
согласно наружных сетей водоснабжения, составляет 61 м. в. ст. (см. комплект 08 – 22 

– ИОС2.2). 
Предусматривается проектирование внутренней системы бытовой канализации 

жилого дома (К1) и дождевой канализации внутренних водостоков (К2). 
Бытовые стоки жилого дома (К1) самотеком под полом, в земле, отводятся во 

внутриплощадочную сеть бытовой канализации. 
Дождевые и талые воды с кровли по системе внутренних водостоков (К2) 

отводятся открыто в отводной лоток у здания. 
Система бытовой канализации предусмотрена для отвода бытовых сточных вод от 

жилого дома в наружную сеть бытовой канализации. В жилом доме предусмотрен один 
выпуск диаметром 110 мм. 

Система дождевой канализации предназначена для отвода дождевых и талых вод 
с кровли жилого дома открыто в дождевой лоток у здания. В здании предусмотрен 
один выпуск диаметром 110 мм. 

 

5.4.1 Загрязнение водного бассейна в период строительства 
 
На период строительства временное внутриплощадочное водоснабжение 

осуществляется путем присоединения к действующей системе водоснабжения. 
Временный водопровод рассчитан на удовлетворение хозяйственно-бытовых 

производственных и противопожарных потребностей.  



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

41 

 
 

 
 

 
На территории строительства расположены биотуалеты емкостью 0,375м3.  
Максимальная численность работающих для выполнения строительно-

монтажных работ составляет 47 человек/период. Продолжительность строительства – 
60 месяцев. 

Количество образующихся сточных вод из расчета 2,0 м3/год на 1 строителя 
составляет: 2,0 * 47* 60/12 =  470,0 м3 за период строительства. 

   
5.5 Отходы производства и потребления 
 

При строительстве и эксплуатации объекта  образуются отходы производства и 
потребления, состоящие из: 

• отходов, образующихся при строительстве: 
-   отходы производства: отходы металла, бетона, железобетона, стекла, отходы 

цемента, битума, рубероида, отходы лакокрасочных средств, остатки и огарки 
сварочных электродов и т.п.  

• отходов, образующихся при эксплуатации: 
-   твердые бытовые отходы,  смет с территории. 
Количество отходов, образующихся непосредственно при производстве 

строительных работ, определено в соответствии с «Правила разработки и применения 
нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве» и 
Дополнением к «Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в 
строительстве»,  класс опасности и количество отходов определены согласно 
«Федеральному классификатору…» и удельным показателям образования отходов 
производства и потребления приведены в таблице 5.5.1. Расход строительных 
материалов принят по заданию ГИПа.  

             Таблица 5.5.1 

Класс опасности отходов 

Количество образующихся отходов 
В период 

демонтажа, 
т/период 

В период 
строительства, 

т/период 

В период эксплуатации, 
т/год 

3 класса опасности  0,08078  

4 класса опасности  522,7732 60,47 

5 класса опасности  914,3605  
ВСЕГО  1437,214 60,47 

Расчет и обоснование объемов образующихся отходов представлен ниже.    

 
5.5.1 ОТХОДЫ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА  
 
5.5.1.2 ОТХОДЫ ОТ СТРОИТЕЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПЕРСОНАЛА 
[7 33 100 01 72 4] Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 
При строительстве здания: 
56*47*(60/12)/1000 = 13.16 т/период, где 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

42 

 
 

 
 

 
56 – среднегодовое количество твердых отходов потребления на одного 

работника, кг  
60– период строительства, мес.; 
47 – количество строительно-производственного персонала, чел/год. 

 

         5.5.1.3 СТОЧНЫЕ ВОДЫ 
 [7 32 221 01 30 4] Отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных 

кабин 
Общая продолжительность строительства – 60месяца. 
Общее число ежедневно работающих на строительстве – 47 человек/период. 
Количество образующихся сточных вод из расчета 2,0 м3/год на 1 строителя 

составляет2,0 * 47* 60/12 =  470,0 м3 за период строительства. 
 
5.5.1.4 СТРОИТЕЛЬНЫЕ ОТХОДЫ 
 

Код по ФККО Наименование отхода Расходы 
строительных 
материалов, 

тонн 

Удельный 
норматив 

образования 
отхода, % 

Масса 
отхода, 

тонн/период 

8 22 201 01 21 5 
Лом бетонных изделий, отходы 
бетона в кусковой форме 

43367 1,5 650,505 

4 34 110 03 51 5 
Лом и отходы изделий из 
полиэтилена незагрязненные 
(кроме тары) 

14,788 2 0,29576 

4 61 200 02 21 5 
Лом и отходы стальные в кусковой 
форме незагрязненные 

35,519 2 0,71038 

8 23 101 01 21 5 
Лом строительного кирпича 
незагрязненный 

17372,25 1 173,7225 

8 30 200 01 71 4 
Лом асфальтовых и 
асфальтобетонных покрытий 

1234,7 3 37,041 

8 26 210 01 51 4 Отходы рубероида 21,14 3 0,6342 

8 23 201 01 21 5 
Лом черепицы, керамики 
незагрязненный 

39,2 2 0,784 

8 22 101 01 21 5 Отходы цемента в кусковой форме 4378,988 2 87,57976 

9 19 100 01 20 5 
Остатки и огарки стальных 
сварочных электродов 

5,087 15 0,76305 

4 381 902 51 4 

Тара из прочих полимерных 
материалов, загрязненная 
лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5%) 

0,6   0,01 

 

 

5.5.2.5  ОТХОДЫ ОТ АВТОМОЙКИ 

Расход воды на мойку автомобилей составляет 340 л/сут. 
Начальные загрязнения сточных вод составляют: взвешенные вещества – 4500 

мг/л, нефтепродукты – 200 мг/л. 
Концентрация загрязнений сточных вод после очистки составляет: взвешенные 

вещества – 200 мг/л, нефтепродукты – 20 мг/л. 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

43 

 
 

 
 

 
Количество рабочих дней – 60 мес. * 22 = 1320. 
Таким образом, количество образующихся отходов составляет: 
[7 23 101 01 39 4]   осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих 
сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15% : 
 (4500 – 200) * 340 * 1320/109 = 1,928 т/год; 
[7 23 102 01 39 3] осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве 15% и более: 
(200 – 20) * 340 * 1320/109 =0,08078 т/год. 
 
5.5.3 ОТХОДЫ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ЖИЛОГО ДОМА 
5.5.2.1 ОТХОДЫ ОТ ЖИТЕЛЕЙ ПРОЕКТИРУЕМОГО ДОМА 

[7 31 110 01 72 4] Отходы из жилищ несортированные (исключая 
крупногабаритные) 

517,44*75/1000 = 38.81 год, где 
517,44 – количество твердых отходов потребления на одного жителя в год в 

муниципальном жилье, кг (постановлений министерства ЖКХ Ростовской области от 
08.02.2019 N 3,.); 

75 – количество жителей в доме, чел.; 
1000 – переводной коэффициент. 
 
5.5.2.3 ОТХОДЫ ОТ АВТОСТОЯНКИ  
[7 33 310 01 71 4] смет с территории гаража, автостоянки малоопасный 
55,44*22/1000 = 1,22 т/год, где 
55,44 – количество твердых отходов потребления на машину в год , кг; 
22– количество м/м; 
1000 – переводной коэффициент. 
 
 7 31 200 01 72 4 Мусор и смет уличный 
По данным Постановления Администрация города  Ростова-на-Дону  от 

09.06.2014г. № 645, норм накопления смёта представлены в таблице 4.6 , количество 
смета с тротуаров по покрытий асфальт составляет 17,00 кг/м2×год. Площадь твердых 
покрытий в границах участка составляет 1202,5 м2. Таким образом, количество смета 
равно 17*1202,5 /1000 = 20,44 т/год. 

        

 
 

5.6  Нарушение зеленых насаждений 

 

Нарушение зеленых насаждений не предусматривается. 
 
 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

44 

 
 

 
 

 
6.  ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) 

СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАМОЙ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И 
РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

 
6.1 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ,  

анализ и предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам 
В период эксплуатации 
Анализ полученных результатов расчета рассеивания показывает, что величины 

приземных концентраций, создаваемые выбросами в контрольных точках для зимнего 
периода с учетом фонового загрязнения  по загрязняющих веществам  превышений 
1ПДК нет.  

С учетом результатов проведенных расчетов в качестве ПДВ предлагаются 
величины выбросов, приведенные в Таблице 6.1.1.  

Таблица 6.1.1 
Код Наименование вещества Выброс веществ сущ.  П  Д  В   Год  

    положение на 2023 г. г/с т/год ПДВ 

    г/с т/год       

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,030398500 0,06704410 0,030398500 0,06704410 2023-
2027 

 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,004939960 0,01089760 0,004939960 0,01089760 

0330 Сера диоксид 0,000099470 0,00048450 0,000099470 0,00048450  
0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,113330870 0,26945130 0,113330870 0,26945130 

0415 Смесь предельных 
углеводородов C1H4-
C5H12 

0,000114440 0,00004550 0,000114440 0,00004550 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-
Бензпирен) 

0,000000001 2,52E-09 0,000000001 2,52E-09 

2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0,000211380 0,00061350 0,000211380 0,00061350 

Всего веществ        :  0,149094621 0,34853650 0,149094621 0,34853650   
В том числе твердых :  0,000000001 2,52E-09 0,000000001 2,52E-09   
Жидких/газообразных :  0,149094620 0,34853650 0,149094620 0,34853650   

 
Таким образом, из результатов акустического расчета видно, что уровень звука, 

создаваемый источниками шума в расчетных точках не превышает допустимые уровни 
шума для территории в дневное время,  и ночного времени непосредственно 
прилегающие к жилым зданиям, составляет : 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

45 

 
 

 
 

 
- эквивалентный уровень звука в дневное время – 52,30 Дба, что допустимо 

величины нормативного уровня шума 55.0 Дба. 
- максимальный уровень звука в дневное время – 61,10 Дба, что меньше величины 

нормативного уровня шума 70,0 Дба. 
- эквивалентный уровень звука в  ночное время – 44,30 Дба, что  допустимо 

величины нормативного уровня шума 45,0 Дба.  
- максимальный уровень звука в ночное время – 56,70 Дба, что меньше величины 

нормативного уровня шума 60,0 Дба 
В период строительства 
Анализ полученных результатов расчета рассеивания показывает, что величины 

приземных концентраций, создаваемые выбросами строительной техники и 
строительно-отделочных работ в контрольных точках для летнего периода   с учетом 
фонового загрязнения  по загрязняющих веществам  превышений 1ПДК нет.  

Из результатов акустического расчета следует, что уровень звука, создаваемый 
при работе строительной техники, в принятых расчетных точках на территории 
прилегающих жилых зданий  не превышает допустимый уровень шума с применением 
шумозащитных мероприятий – ограждения высотой 2,5 м по периметру строительной 
площадки  (эквивалентный и максимальный уровень звука в расчетных точках 
составляет для жилой застройки 47.40 дБА и 61,20 дБА). 

Мероприятия по снижению акустического воздействия на период строительства 
включают: 

- ограждение территории строительства по периметру металлическим 
забором 2,5 м, конструкций ограждения использовать профили стальные гнутые замкнутые 
сварные квадратные и прямоугольные по ГОСТ 30245-2003, в качестве панелей – 
профилированный лист синего цвета; 

- производство работ минимально необходимым количеством технических 
средств, при необходимой мощности машин и механизмов; 

- временное выключение неиспользуемой техники; 
- не допускать эксплуатацию техники с открытыми звукоизолирующими 

кожухами, предусмотренными конструкцией оборудования; 
- ограничение звуковой сигнализации на строительной площадке; 

- поддержание строительного оборудования в надлежащем рабочем состоянии; 
- контроль исправности систем шумоглушения строительных машин и 

механизмов; 
- ограничение скорости движения автомашин, доставляющих материалы к 

участку, по селитебной территории; 
- проверку перед началом работ наличия действующих сертификатов 

(свидетельств) о соответствии автотранспорта и строительной техники нормативным 
требованиям по шумовым характеристикам; 

- контроль соблюдения разработанного режима работ строительной техники; 
- организация строительства, реализация деятельности в строгом соответствии с 

планировочными технологическими и техническими решениями проекта; 
В связи с кратковременностью и нестационарностью выбросов в период 

строительства, величина выбросов принимается в качестве нормативов ПДВ, согласно 
таблице 6.1.2. 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

46 

 
 

 
 

 
Код Наименование вещества Выброс веществ  

 

ПДВ 2023-2027 

  

    г/с т/период 

      г/с т/год   
1 2 3 4 5 6 

0123 диЖелезо триоксид 
(железа оксид) (в пересчете 
на железо) 

0,0004417
0 

0,0001910 0,00044170 0.000955 

0143 Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

0,0000380
0 

0,0000160 0,00003800 0.00008 

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

0,0129525
0 

0,6565310 0,01295250 3.282655 

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

0,0020947
0 

0,1066820 0,00209470 0.53341 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0024468
0 

0,0915810 0,00244680 0.457905 

0330 Сера диоксид 0,0025028
0 

0,0676670 0,00250280 0.338335 

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,4165161
0 

1,0438160 0,41651610 5.21908 

0342 Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0,0000310
0 

0,0000130 0,00003100 0.000065 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые 

0,0001364
0 

0,0000590 0,00013640 0.000295 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

0,0195313
0 

0,0017520 0,01953130 0.00876 

0621 Метилбензол 
(Фенилметан) 

0,0236806
0 

0,0055410 0,02368060 0.027705 

0827 Винилхлорид 0,0005417
0 

0,0015600 0,00054170 0.0078 

1210 Бутилацетат (Бутиловый 
эфир уксусной кислоты) 

0,0045833
0 

0,0010730 0,00458330 0.005365 

1401 Пропан-2-он 
(Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

0,0099306
0 

0,0023240 0,00993060 0.01162 

2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в 
пересчете на углерод) 

0,0608204
0 

0,0726930 0,06082040 0.363465 

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0068019
0 

0,1552010 0,00680190 0.776005 

2752 Уайт-спирит 0,0070313
0 

0,0013920 0,00703130 0.00696 

2754 Алканы C12-19 (в 
пересчете на С) 

0,0004813
0 

0,8894650 0,00048130 4.447325 

2902 Взвешенные вещества 0,0389583
0 

0,0046120 0,03895830 0.02306 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

0,0160578
0 

0,0178810 0,01605780 0.089405 

2909 Пыль неорганическая: до 
20% SiO2 

0,0093333
0 

0,0145150 0,00044170 0.072575 

Всего веществ        : 
  

0,6349118
0 

3,1345650 0,63491180 15.672825 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

47 

 
 

 
 

 
В том числе твердых : 
  

0,0674123
0 

0,1288550 0,06741230 0.644275 

Жидких/газообразных : 
  

0,5674995
0 

3,0057100 0,56749950 15.02855 

    

   

 
6.1.1 Обоснование санитарно-защитной зоны 

 
Объекты инженерной инфраструктуры имеют санитарные разрывы, размеры 

которых представлены ниже в соответствии с СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200-03 
"Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и 
иных объектов" (с изменениями на 25 апреля 2014 года). 

Санитарный разрыв от гостевых автостоянок не нормируется, в соответствии  
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. 

ВНС санитарный разрыв 10 м. 
План с границами СЗЗ и разрывы приведены в графической части. 
 

 
6.2. Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 
элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 

 
На период строительства предусмотрена установка биотуалетов с 

герметичными емкостями в целях избегания загрязнения грунтовых вод сточными 
водами. 

Для уменьшения выноса загрязняющих веществ с территории строительных 
площадок необходимо проведение следующих мероприятий: 

- строительные площадки для размещения дорожных машин  и механизмов 
должны быть удалены на значительное расстояние от водоисточников.  

- организация регулярной уборки территорий строительных площадок от 
строительного и бытового мусора; 

- сбор бытового мусора и пищевых отходов в контейнеры и их вывозка в места 
согласованные с землепользователями; 

- заправка автомобилей, тракторов и самоходных машин топливом и маслами 
должна производиться на стационарных АЗС; 

- заправка машин с ограниченной подвижностью должна производиться 
автозаправщиками с помощью шлангов, имеющих затворы у выпускного 
отверстия; 

- упорядочение складирования и транспортирования дорожно-строительных 
материалов; 

- повышение требований к соблюдению Правил технической эксплуатации 
дорожно-строительных машин и транспортных средств; 

- территории стройплощадок, территория строительства, а также площадки 
складирования строительных материалов после окончания строительства 
должны быть очищены от строительного и бытового мусора. 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

48 

 
 

 
 

 
Для предотвращения загрязнения грунтовых вод в результате инфильтрации 

загрязненных стоков предусмотрены следующие мероприятия: 
-   устройство твердых покрытий проездов и площадок вокруг здания с 

возможностью заезда машин; 
-   проезды и площадки окаймляются бордюром из бортового камня; 

 

 
6.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

 
Мероприятия по охране атмосферного  воздуха на этапе эксплуатации объекта 

включают в себя технические и организационные  меры, снижающие уровень 
загрязнения атмосферы. 

Техническими мероприятиями предусматривается применение технологического 
оборудования и установок с характеристиками выбросов в атмосферу, 
соответствующими требованиям  ГОСТ, экологических норм и других нормативных 
документов. 

С целью снижения выбросов вредных веществ в атмосферный воздух на период 
эксплуатации предусмотрены следующие мероприятия: 

- работа автомобильного транспорта на неэтилированном бензине АИ-95; 
- систематическое проведение регулировки двигателей; 
- ежегодное освидетельствование состояния автомобилей органами ГИБДД; 
- твердое покрытие проездов; 
- полив территории проездов с целью предотвращения пылеобразования. 
С целью снижения выбросов вредных веществ в атмосферный воздух на период 

строительства предусмотрено: 
- использование увлажненных сыпучих материалов; 
- применение закрытых коробов, лотков при погрузке пылящих материалов; 
- укрытие брезентом кузовов автомашин, перевозящих пылящие материалы; 
- ограничение работы двигателей на холостом ходу; 
- неодновременность работы строительно-дорожной техники, рассредоточение во 

времени работы техники и оборудования, не участвующих в едином технологическом 
процессе; 

- регламентированный режим строительных и монтажных работ; 
- запрет на работу техники в форсированном режиме; 
- поддержание технического состояния транспортных средств и строительной 

техники; 
- периодическое осуществление инструментального контроля загрязнения 

атмосферы от работающих машин; 
- организация разъезда строительной техники и транспортных средств по 

территории площадки с минимальным совпадением по времени; 
- минимальные сроки строительства. 

 
 
 
 
 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

49 

 
 

 
 

 
6.4  Мероприятия по охране и рациональному использованию 

земельных ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации 
нарушенных или загрязненных земельных участков и почвенного покрова 

 
Плодородный слой отсутствует на территории строительства. Для 

благоустройства озеленения используется привозной плодородный слой почвы. 
Для уменьшения выноса загрязняющих веществ с территорий строительных 

площадок необходимо проведение следующих мероприятий: 
- организация регулярной уборки территорий строительных площадок от 

строительного и бытового мусора; 
- сбор бытового мусора и пищевых отходов в контейнеры и их вывозка в места 

согласованные с землепользователями; 
- заправка автомобилей, тракторов и самоходных машин топливом и маслами 

должна производиться на стационарных АЗС; 
- заправка машин с ограниченной подвижностью должна производиться 

автозаправщиками с помощью шлангов, имеющих затворы у выпускного отверстия; 
- упорядочение складирования и транспортирования дорожно-строительных 

материалов; 
- повышение требований к соблюдению Правил технической эксплуатации 

дорожно-строительных машин и транспортных средств; 
- территории стройплощадок, территория строительства, а также площадки 

складирования строительных материалов после окончания строительства должны быть 
очищены от строительного и бытового мусора. 

 

 
6.5  Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке  

и размещению опасных отходов 
 

Твердые бытовые отходы и смет с территории хранятся в мусороконтейнерах. 
По мере накопления отходы вывозятся специализированной организацией ООО 

ГК «Чистый город» , ООО «Экология города» ГРОРО 61-00022-З-00731-11092015 
(Ростовская область, Багаевский район, 3740 м. по направлению на Ю-В от ориентира 
ст. Багаевская). 

При работе со строительными отходами необходимо руководствоваться и 
соблюдать правила эксплуатации грузоподъемных механизмов, периодически 
проверять состояние пожарной безопасности мест хранения. Места хранения должны 
быть закрыты, чтобы предотвратить распространение отходов по территории. 

Отходы (кроме сыпучих), размещать на выровненных площадках, принимая меры 
против самопроизвольного смещения, защемления или примерзания их к покрытию 
площадки. 

Транспортировка отходов допускается только специально оборудованным 
транспортом, имеющим оформление согласно действующим инструкциям. 

Загрузка в транспорт, транспортировка, выгрузка и захоронение отходов 
осуществляется в соответствии с Инструкцией по ОТ и ТБ, разработанной 
вышеуказанными требованиями и санитарными правилами. 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

50 

 
 

 
 

 
Техническое обслуживание грузового автотранспорта осуществляется на базах 

эксплуатирующих организаций, где хранятся и утилизируются образующиеся отходы. 
Масла отработанные, образующиеся при техническом обслуживании 

автотранспорта и строительной техники и оборудования на строительном участке не 
накапливаются, а вывозятся сразу же после замены (если техобслуживание, связанное с 
заменой масел производится на строительной площадке). 

Для предотвращения загрязнения окружающей среды строительными, бытовыми 
отходами и ГСМ предусмотрены следующие мероприятия: 

- остатки кабельной продукции, металла труб, изоляционные отходы, 
строительный мусор сортируются по окончании производства работ. Материалы, 
пригодные для использования, вывозятся подрядными организациями на новые 
площадки строительства. Отходы металла сдаются во «Вторчермет». Строительный 
мусор вывозится на переработку; 

- бытовые отходы собираются в специальные инвентарные контейнеры, которыми 
оснащены строительные участки.  

Не утилизируемые строительные и бытовые отходы, не являющиеся токсичными, 
подлежат сбору в контейнеры, временному хранению и вывозу автотранспортом на 
санкционированные полигоны для захоронения или утилизации с заключением 
договоров. 

В ходе строительных работ предусматривается свести до минимума получение и 
накопление отходов за счет применения организационно-технических мероприятий и 
новейших технологий. 

Сведения по отходам, образующимся при строительстве и эксплуатации, 
приведены в Таблице 6.5.1. 
 

                           



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

51 

 
 

 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И КОЛИЧЕСТВО РАЗМЕЩАЕМЫХ ОТХОДОВ 

Сведения об отходе Количество размещаемых отходов (по годам) 

Наименование 
Код  

 

Опасн
ые 

свойст
ва 

отхода 

Класс   
опасност

и   
отхода  

для     
окружаю

щей  
природн

ой     
среды 

Всего отхода за год за 2023год- 2027 

Количес
тво 

Единица  
измерения Передано другим 

предприятиям,* т/год 

Складировано в 
накопителях на 

полигонах, т/год 

Наим
енов
ание 

Код 
Наименование 

Количес
тво 

Наиме
новани

е 

Количе
ство 

Отходы, образующиеся при строительстве 

осадок 
механической 
очистки 
нефтесодержа
щих сточных 
вод, 
содержащий 
нефтепродукты 
в количестве 
15% и более 

7 23 102 01 39 3 

Данны
е не 

устано
влены 

3 0,08078 т 168 
На очистные 
сооружения 0,08078   

Лом 
асфальтовых и 
асфальтобетонн
ых покрытий 

8 30 200 01 71 4 

Данны
е не 

устано
влены 

4 37,041 т 168 

Сдаются 
специализирова

нной 
организации на 

утилизацию 

  37,041 

 
Отходы 
рубероида 
 

8 26 210 01 51 4 
Токсич
ность 

4 0,6342 т 168 

Сдаются 
специализирова

нной 
организации на 

утилизацию 

  0,6342 

Мусор от 
офисных и 
бытовых 
помещений 
организаций 
несортированны
й (исключая 
крупногабаритн
ый) 

7 33 100 01 72  4 

Данны
е не 

устано
влены 

4 13.16 т 168   
Полиг

он 
ТКО 

13.16 

Тара из прочих 
полимерных 
материалов, 
загрязненная 
лакокрасочным
и материалами 
(содержание 
менее 5%) 

4 381 902 51 4 

Данны
е не 

устано
влены 

4 0,010 т 168 

Сдаются 
специализирова

нной 
организации на 

утилизацию 

0,010   



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

52 

 
 

 
 

 
Отходы 
очистки 
накопительных 
баков 
мобильных 
туалетных 
кабин 
 

7 32 100 01 30  4 

Данны
е не 

устано
влены 

4 470,0 т 168 
На очистные 
сооружения 470,0   

осадок (шлам) 
механической 
очистки 
нефтесодержа
щих сточных 
вод, 
содержащий 
нефтепродукты 
в количестве 
менее 15% 

7 23 101 01 39 4 

Данны
е не 

устано
влены 

4 1,928 т 168 
На очистные 
сооружения 

1,928   

Лом бетонных 
изделий, отходы 
бетона в 
кусковой форме 

8 22 201 01 21 5 

Опасн
ые 

свойст
ва 

отсутс
твуют 

5 650,505 т 168 

Сдаются 
специализирова

нной 
организации на 

утилизацию 

  
650,50
5 

Отходы цемента 
в кусковой 
форме 

8 22 101 01 21 5 

Опасн
ые 

свойст
ва 

отсутс
твуют 

5 87,57976 т 168 

Сдаются 
специализирова

нной 
организации на 

утилизацию 

  
87,579
76 

Лом черепицы, 
керамики 
незагрязненный 

8 23 201 01 21 5 

Опасн
ые 

свойст
ва 

отсутс
твуют 

5 0,784 т 168 

Сдаются 
специализирова

нной 
организации на 

утилизацию 

  0,784 

Лом 
строительного 
кирпича 
незагрязненный 

8 23 101 01 21 5 

Опасн
ые 

свойст
ва 

отсутс
твуют 

5 173,7225 т 168 

Сдаются 
специализирова

нной 
организации на 

утилизацию 

  
173,72

25 

Лом и отходы 
стальные в 
кусковой форме 
незагрязненные 

4 61 200 02 21 5 

Опасн
ые 

свойст
ва 

отсутс
твуют 

5 0,71038 т 168 

Специализирова
нная 

организация по 
приему металла 

0,71038   

Отходы пленки 
полиэтилена и 
изделий из нее 
незагрязненные 

4 34 110 02 29 5 

Опасн
ые 

свойст
ва 

отсутс
твуют 

5 0,29576 т 168 

Сдаются 
специализирова

нной 
организации на 

утилизацию 

  
0,2957
6 

Остатки и 
огарки 
стальных 
сварочных 
электродов 

9 19 100 01 20 5 

Опасн
ые 

свойст
ва 

отсутс
твуют 

5 0,76305 т 168 

Специализирова
нная 

организация по 
приему металла 

0,76305   

  ИТОГ

О 

Класс 3 

Класс 4 

Класс 5 

 

 

0,08078 

522,7732 

914,3605 

 
 

т 

т 

т 

 
 

  
0,08078 

471,938 

1,47343 
 

  

 

- 

50,8352

912,887

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

53 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

Отходы, образующиеся при эксплуатации 
 Отходы из 
жилищ 
несортированны
е (исключая 
крупногабаритн
ые) 

7 31 110 01 72 4 

Данны
е не 

устано
влены 

4 38.81 т 168   
Полиго

н  
 

38.81 

Мусор и смет 
уличный 

7 31 200 01 72 4 

Данны
е не 

устано
влены 

4 20,44 т 168   
Полиго

н  
 

20,44 

смет с 
территории 
гаража, 
автостоянки 
малоопасный 

7 33 310 01 71 4 

Данны
е не 

устано
влены 

4 1,22 т 168   
Полиго

н  
 

1,22 

  

ИТОГ

О 
Класс 4 60,47 

 

т 

     
60,47 

 

 

6.6  Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 
обитания 

Проектом предусмотрено выполнение комплекса работ по благоустройству 
территории, прилегающей к проектируемым зданиям и размещению на ней системы 
проездов и площадок. 

Проектом предусматриваются следующие мероприятия по благоустройству 
территории: 

- строительство автопроезда и автостоянок с твердым  покрытием из 
асфальтобетона; 

- устройство тротуаров и пешеходных дорожек из плитки; 
- строительство площадок дворового благоустройства; 
- установка малых архитектурных форм и стационарного оборудования на 

проектируемых площадках дворового благоустройства; 
- выполнение благоустройства на всей территории, свободной от застройки и 

покрытий; 
- посев газонов на участках благоустройства. 
Газоны предусмотрены из многолетних трав.  
Настоящим проектом предусмотрено на участках озеленения – на вновь 

устраиваемых газонах – нанесение привозного растительного грунта слоем не менее 
0,15 м. Нанесенный растительный грунт уплотнению не подлежит. 

Срок засева газонов: ранневесенний – одновременно с посевом ранних 
колосовых, и осенний – одновременно с посевом озимых. При наличии поливной 
техники посев можно проводить и летом. Глубина заделки семян в почву не должна 
превышать 1,5-2,5 см. 

Все проектируемые площадки дворового благоустройства оснащены 
необходимым стационарным оборудованием и малыми архитектурными формами 
по действующим региональным каталогам ЗАО «КСИЛ или аналогичным. 

Решения по озеленению территории представлены в разделе «ПЗУ». 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

54 

 
 

 
 

 
Участок строительства находится в городской застройке, в связи, с чем пути 

миграции животных отсутствуют. 
 

6.7  Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за 
характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и 

эксплуатации объекта, а также при авариях 
 

Разработка программы производственного экологического контроля 
(мониторинга) за характером изменения всех компонентов экосистемы при 
строительстве и эксплуатации объекта, а также при авариях заданием на 
проектирование не предусмотрена. 

 

6.8 Определение эколого-экономического ущерба, причиненного окружающей 
среде при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта 

 

 Определение эколого-экономического ущерба, нанесенного окружающей среде 
при строительстве проектируемого объекта представляется возможным через 
определение  количественной величины ущерба  - платы за выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферу  и размещение отходов производства и потребления. 

Сбросы загрязняющих веществ в подземные или поверхностные водные объекты 
при строительстве и эксплуатации объекта отсутствуют. 

Расчеты платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных и 
передвижных источников, на период строительства  проектируемого объекта 
приведены далее в таблицах 6.8.1. 

Расчеты платы за размещение отходов производства и потребления на период 
строительства  приведены далее в таблицах 6.8.2.  

 
Таблица 6.8.1 

Расчеты платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных и 
передвижных источников  на период строительства проектируемого объекта 

Вещество Норматив платы, 

руб/т 

Суммарный выброс 
вещества, т/год 

Размер 

платы 

руб/год 
код наименование 

1 2 3 4 5 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

36.6 
 

0.000955 0,034953 
 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) оксид) 

5473,5 0.00008 
0,43788 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 138,8 3.282655 455,6325 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 93,5 0.53341 49,87384 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 45,4 0.338335 

15,36041 
0337 Углерод оксид 1,6 5.21908 

8,350528 
0342 Фториды газообразные 1094,7 0.000065 0,071156 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

55 

 
 

 
 

 
0344 Фториды плохо растворимые 181,6 0.000295 0,053572 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров 
о-, м-, п-) 

29,9 0.00876 
0,261924 

0621 Метилбензол (Толуол) 9,9 0.027705 
0,27428 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 36.6 0.0078 
0,28548 

1210 Бутилацетат 56,1 0.005365 
0,300977 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 56,1 0.01162 0,651882 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 3,2 0.363465 1,163088 

2902 Взвешенные вещества 36,6 0.02306 0,843996 
2732 Керосин 6,7 0.776005 5,199234 
2752 Уайт-спирит 6,7 0.00696 0,046632 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 10,8 4.447325 48,03111 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 56,1 0.089405 5,015621 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 109,5 0.072575 7,946963 

 ВСЕГО  С коэфф.1,26 755,7934       

 

 
Расчеты платы за размещение отходов производства и потребления на период 

строительства проектируемого объекта приведены далее в таблице 6.8.3. 
 

ПЛАТА ЗА ЗАГРЯЗНЕНИЕ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ ОТ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ НА ПЕРИОД 
СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА 

 

       Таблица 6.8.3 

№ 
п/п 

Виды отходов 

Л
им

ит
 

ра
зм

ещ
ен

ия
 

от
хо

до
в,

 т
/г

од
   

   
   

   
   

   
   

   

Ф
ак

ти
че

ск
ое

 
ра

зм
ещ

ен
ие

 
от

хо
до

в,
 т

/г
од

   
   

   
   

   
   

   
 

П
ре

вы
ш

ен
ие

 
ли

м
ит

а 
ра

зм
ещ

ен
ия

 
от

хо
до

в,
 т

/г
од

 
за

 р
аз

м
ещ

ен
ие

 1
 

т 
от

хо
до

в 
в 

пр
ед

ел
ах

 
ус

та
но

вл
ен

ны
х 

ли
м

ит
ов

 
ра

зм
ещ

ен
ия

 Размер платы , руб/год 

ра
зм

ещ
ен

ие
 

от
хо

до
в 

в 
пр

ед
ел

ах
 

ус
та

но
вл

ен
ны

за
 

св
ер

хл
им

ит
но

е 
ра

зм
ещ

ен
ие

 
от

хо
до

в 

 с
ум

м
ар

но
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Отходы 4-го класса 

опасности 
37,675 

 
37,675 

 
 663,2  

С 
коэфф. 

1,26 

31482,44 

 

 

2 
Отходы 5-го класса 

опасности 
912,887 912,887  17,3  

С 
коэфф. 

1,26 

19899,11 

 

 

Всего: 51381,55  
 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

56 

 
 

 
 

 
 

7. ВЫВОДЫ 

Проектом предусмотрены мероприятия по охране атмосферного воздуха, 
подземных вод от загрязнения, охране почвы, благоустройству и озеленению 
территории.  

Заложенные в проекте мероприятия обеспечивают сохранение природно-
климатических условий в районе строительства объекта и не ухудшают состояние 
окружающей природной среды. 

 
 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

57 

 
 

 
 

 
 

 

 

№№ п/п 

Список литературы. 

1 
Постановление от 16 февраля 2008 г. № 87 «О составе разделов проектной документации 
и требованиях к их содержанию» 

2 
Рекомендации по экологическому сопровождению инвестиционно-строительных 
проектов. «Центринвестпроект», 1998 г. 

3 
Приказ от 16 мая 2000 г. № 372 «Об утверждении положения об оценке воздействия 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской 
Федерации». Государственный комитет по охране окружающей среды 

4 
Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, СПб., 2012 г. 

5 
СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного 
воздуха населенных мест» 

6 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 
предприятий, сооружений и иных объектов». Новая редакция, 2014 г. 

7 

Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
25 апреля 2014 г. N 31 г. Москва "О внесении изменений N 4 в СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-
03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и 
иных объектов"; 

8 
Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. СПб., НИИ Атмосфера, 
2015 г. 

9 
Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). НИИАТ, М., 1998 г. 

10 
Дополнения и изменения к «Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным 
методом)», М., 1999 г. 

11 
Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). НИИАТ, М., 1998 г. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

58 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

59 

 
 

 
 

 

 

                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

60 

 
 

 
 

 

 

 
                                        

 

  



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

61 

 
 

 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 
 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

62 

 
 

 
 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

63 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

64 

 
 

 
 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

65 

 
 

 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

66 

 
 

 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

 
 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

67 

 
 

 
 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

68 

 
 

 
 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

69 

 
 

 
 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

70 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

71 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

72 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

73 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

74 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

75 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

76 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

77 

 
 

 
 

 

 
 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

78 

 
 

 
 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

79 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

80 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

81 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

82 

 
 

 
 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

83 

 
 

 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

84 

 
 

 
 

 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

85 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

86 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

87 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

88 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

89 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

90 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

91 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

92 

 
 

 
 

 



 

      
08-22 -ООС 

Лист 
      

 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

93 

 
 

 
 

 

 



РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №38, 

микрорайон Авиагородок,  

Батайск, 2023 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г.

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г.

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.

 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-5.7 -4.8 0.6 9.4 16.2 20.2 23 22.1 16.3 9.2 2.5 -2.6

Расчетные периоды 

года 

Х П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-5.7 -4.8 0.6 9.4 16.2 20.2 23 22.1 16.3 9.2 2.5 -2.6

Расчетные периоды 

года 

Х П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь; 147 

Переходный Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь; 84 

Холодный Январь; 21 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6



Участок №6001; Экскаватор,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.012 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.012 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0044469 0.121084 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0035576 0.096867 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0005781 0.015741 

0328 Углерод (Сажа) 0.0018726 0.015191 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0006986 0.010206 

0337 Углерод оксид 0.0256372 0.084300 

0401 Углеводороды** 0.0041039 0.023938 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0041039 0.023938 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.054392 

Переходный Вся техника 0.029908 

Всего за год  0.084300 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0256372 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

 

 



Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 да  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 да 0.0256372 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.015521 

Переходный Вся техника 0.008418 

Всего за год  0.023938 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0041039 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да 0.0041039 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.080646 

Переходный Вся техника 0.040438 

Всего за год  0.121084 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0044469 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0044469 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.009094 

Переходный Вся техника 0.006097 

Всего за год  0.015191 



 

Максимальный выброс составляет: 0.0018726 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 да  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 да 0.0018726 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006586 

Переходный Вся техника 0.003620 

Всего за год  0.010206 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006986 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 да  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 да 0.0006986 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.064517 

Переходный Вся техника 0.032350 

Всего за год  0.096867 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0035576 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010484 



Переходный Вся техника 0.005257 

Всего за год  0.015741 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005781 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.015521 

Переходный Вся техника 0.008418 

Всего за год  0.023938 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0041039 г/с. Месяц достижения: Март. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0041039 

 

 

 



Участок №6002; Автосамосвал,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0005856 0.000412 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004684 0.000330 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000761 0.000054 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000784 0.000055 

0337 Углерод оксид 0.0393167 0.026441 

0401 Углеводороды** 0.0068200 0.004785 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0068200 0.004785 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.026441 

Всего за год  0.026441 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0393167 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (б) 

18.000 4.0 0.8 1.0 79.000 79.000 1.0 13.500 да  

 18.000 4.0 0.8 1.0 79.000 79.000 1.0 13.500 да 0.0393167 



 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004785 

Всего за год  0.004785 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0068200 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (б) 

2.600 4.0 0.9 1.0 10.200 10.200 1.0 2.900 да  

 2.600 4.0 0.9 1.0 10.200 10.200 1.0 2.900 да 0.0068200 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000412 

Всего за год  0.000412 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0005856 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (б) 

0.200 4.0 1.0 1.0 1.800 1.800 1.0 0.200 да  

 0.200 4.0 1.0 1.0 1.800 1.800 1.0 0.200 да 0.0005856 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000055 

Всего за год  0.000055 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000784 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 



валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (б) 

0.028 4.0 0.9 1.0 0.240 0.240 1.0 0.029 да  

 0.028 4.0 0.9 1.0 0.240 0.240 1.0 0.029 да 0.0000784 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000330 

Всего за год  0.000330 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004684 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000054 

Всего за год  0.000054 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000761 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.004785 

Всего за год  0.004785 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0068200 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автосамосв

ал (б) 

2.600 4.0 0.9 1.0 10.20

0 

10.20

0 

1.0 2.900 100.0 да  

 2.600 4.0 0.9 1.0 10.20

0 

10.20

0 

1.0 2.900 100.0 да 0.0068200 



Участок №6003; Автомобильный кран,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.007 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.007 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0053722 0.009824 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0042978 0.007859 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006984 0.001277 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0007187 0.001314 

0337 Углерод оксид 0.2413981 0.443042 

0401 Углеводороды** 0.0345444 0.063604 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0345444 0.063604 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.443042 

Всего за год  0.443042 

 

Максимальный выброс составляет: 0.2413981 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль

ный кран 

18.000 4.0 0.8 1.0 79.000 79.000 1.0 13.500 да  



(б) 

 18.000 4.0 0.8 1.0 79.000 79.000 1.0 13.500 да 0.2413981 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.063604 

Всего за год  0.063604 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0345444 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль

ный кран 

(б) 

2.600 4.0 0.9 1.0 10.200 10.200 1.0 2.900 да  

 2.600 4.0 0.9 1.0 10.200 10.200 1.0 2.900 да 0.0345444 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.009824 

Всего за год  0.009824 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0053722 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль

ный кран 

(б) 

0.200 4.0 1.0 1.0 1.800 1.800 1.0 0.200 да  

 0.200 4.0 1.0 1.0 1.800 1.800 1.0 0.200 да 0.0053722 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001314 

Всего за год  0.001314 



 

Максимальный выброс составляет: 0.0007187 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль

ный кран 

(б) 

0.028 4.0 0.9 1.0 0.240 0.240 1.0 0.029 да  

 0.028 4.0 0.9 1.0 0.240 0.240 1.0 0.029 да 0.0007187 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.007859 

Всего за год  0.007859 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0042978 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001277 

Всего за год  0.001277 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006984 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.063604 

Всего за год  0.063604 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0345444 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 



Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль

ный кран 

(б) 

2.600 4.0 0.9 1.0 10.20

0 

10.20

0 

1.0 2.900 100.0 да  

 2.600 4.0 0.9 1.0 10.20

0 

10.20

0 

1.0 2.900 100.0 да 0.0345444 

 

 

 



Участок №6004; Автобетоносмеситель,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.012 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.012 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0008700 0.372550 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0006960 0.298040 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001131 0.048432 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001077 0.040923 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001670 0.030247 

0337 Углерод оксид 0.0040365 0.251442 

0401 Углеводороды** 0.0005122 0.070584 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0005122 0.070584 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.251442 

Всего за год  0.251442 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0040365 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да  



смеситель 

 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да 0.0040365 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.070584 

Всего за год  0.070584 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0005122 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

смеситель 

0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да  

 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да 0.0005122 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.372550 

Всего за год  0.372550 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008700 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

смеситель 

0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0008700 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.040923 

Всего за год  0.040923 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001077 г/с. Месяц достижения: Июль. 



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

смеситель 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да 0.0001077 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.030247 

Всего за год  0.030247 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001670 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

смеситель 

0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  

 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.0001670 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.298040 

Всего за год  0.298040 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006960 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.048432 

Всего за год  0.048432 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0001131 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.070584 

Всего за год  0.070584 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005122 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

смеситель 

0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0005122 

 

 

 



Участок №6005; Автомобиль бортовой,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0011411 0.000310 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0009129 0.000248 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001483 0.000040 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001221 0.000038 

0337 Углерод оксид 0.0871620 0.021290 

0401 Углеводороды** 0.0194560 0.004304 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0194560 0.004304 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.010576 

Переходный Вся техника 0.010714 

Всего за год  0.021290 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0871620 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой 

29.880 6.0 0.8 1.0 88.920 79.000 1.0 13.500 да  



(б) 

 29.880 6.0 0.8 1.0 88.920 79.000 1.0 13.500 да 0.0871620 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001914 

Переходный Вся техника 0.002390 

Всего за год  0.004304 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0194560 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой 

(б) 

5.940 6.0 0.9 1.0 11.160 10.200 1.0 2.900 да  

 5.940 6.0 0.9 1.0 11.160 10.200 1.0 2.900 да 0.0194560 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000165 

Переходный Вся техника 0.000145 

Всего за год  0.000310 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011411 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой 

(б) 

0.300 6.0 1.0 1.0 1.800 1.800 1.0 0.200 да  

 0.300 6.0 1.0 1.0 1.800 1.800 1.0 0.200 да 0.0011411 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



Теплый Вся техника 0.000022 

Переходный Вся техника 0.000016 

Всего за год  0.000038 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001221 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой 

(б) 

0.032 6.0 0.9 1.0 0.252 0.240 1.0 0.029 да  

 0.032 6.0 0.9 1.0 0.252 0.240 1.0 0.029 да 0.0001221 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000132 

Переходный Вся техника 0.000116 

Всего за год  0.000248 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0009129 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000021 

Переходный Вся техника 0.000019 

Всего за год  0.000040 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001483 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.001914 

Переходный Вся техника 0.002390 

Всего за год  0.004304 

 



Максимальный выброс составляет: 0.0194560 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой 

(б) 

5.940 6.0 0.9 1.0 11.16

0 

10.20

0 

1.0 2.900 100.0 да  

 5.940 6.0 0.9 1.0 11.16

0 

10.20

0 

1.0 2.900 100.0 да 0.0194560 

 

 

 



Участок №6006; Автобетононасос,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.012 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.012 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0014136 0.120970 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0011309 0.096776 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001838 0.015726 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001794 0.013641 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002755 0.009879 

0337 Углерод оксид 0.0065648 0.081588 

0401 Углеводороды** 0.0008368 0.023281 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0008368 0.023281 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.081588 

Всего за год  0.081588 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0065648 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 да  



насос 

 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 да 0.0065648 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.023281 

Всего за год  0.023281 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0008368 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

насос 

0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 да  

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 да 0.0008368 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.120970 

Всего за год  0.120970 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0014136 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

насос 

0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0014136 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.013641 

Всего за год  0.013641 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001794 г/с. Месяц достижения: Июнь. 



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

насос 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 да  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 да 0.0001794 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.009879 

Всего за год  0.009879 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002755 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

насос 

0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да  

 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да 0.0002755 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.096776 

Всего за год  0.096776 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0011309 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.015726 

Всего за год  0.015726 
 



Максимальный выброс составляет: 0.0001838 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.023281 

Всего за год  0.023281 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008368 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно

насос 

0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0008368 

 

 

 



Участок №6007; Бульдозер,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.012 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.012 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0008700 0.074510 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0006960 0.059608 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001131 0.009686 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001077 0.008185 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001670 0.006049 

0337 Углерод оксид 0.0040365 0.050288 

0401 Углеводороды** 0.0005122 0.014117 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0005122 0.014117 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.050288 

Всего за год  0.050288 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0040365 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да  



 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 да 0.0040365 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.014117 

Всего за год  0.014117 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0005122 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да  

 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 да 0.0005122 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.074510 

Всего за год  0.074510 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008700 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0008700 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.008185 

Всего за год  0.008185 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001077 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 



на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 да 0.0001077 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.006049 

Всего за год  0.006049 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001670 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да  

 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 да 0.0001670 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.059608 

Всего за год  0.059608 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006960 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.009686 

Всего за год  0.009686 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001131 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.014117 

Всего за год  0.014117 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005122 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0005122 

 

 

 



Участок №6008; Каток,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.012 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.012 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0014136 0.120970 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0011309 0.096776 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001838 0.015726 

0328 Углерод (Сажа) 0.0001794 0.013641 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0002755 0.009879 

0337 Углерод оксид 0.0065648 0.081588 

0401 Углеводороды** 0.0008368 0.023281 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0008368 0.023281 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.081588 

Всего за год  0.081588 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0065648 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Каток 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 да  



 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 да 0.0065648 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.023281 

Всего за год  0.023281 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0008368 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Каток 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 да  

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 да 0.0008368 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.120970 

Всего за год  0.120970 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0014136 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Каток 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0014136 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.013641 

Всего за год  0.013641 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001794 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 



на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Каток 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 да  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 да 0.0001794 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.009879 

Всего за год  0.009879 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002755 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Каток 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да  

 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 да 0.0002755 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.096776 

Всего за год  0.096776 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0011309 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.015726 

Всего за год  0.015726 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001838 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.023281 

Всего за год  0.023281 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008368 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Каток 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0008368 

 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.656505 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.106682 

0328 Углерод (Сажа) 0.091581 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.067670 

0337 Углерод оксид 1.039979 

0401 Углеводороды 0.227894 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.072693 

2732 Керосин 0.155201 

 
 



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 
 

Объект: микрорайон Авиагородок 

Название источника выбросов: №6009 Пост сварки 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 

учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0004417 0.000191 0.0004417 0.000191 

0143 Марганец и его соединения 0.0000380 0.000016 0.0000380 0.000016 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0000620 0.000027 0.0000620 0.000027 

0337 Углерод оксид 0.0017995 0.003837 0.0017995 0.003837 

0342 Фториды газообразные 0.0000310 0.000013 0.0000310 0.000013 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0001364 0.000059 0.0001364 0.000059 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0005417 0.001560 0.0005417 0.001560 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0000578 0.000025 0.0000578 0.000025 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Операция № 1 + 0123 Железа оксид 0.0004417 0.000191 0.0004417 0.000191 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0000380 0.000016 0.0000380 0.000016 

  0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0000620 0.000027 0.0000620 0.000027 

  0337 Углерод оксид 0.0005495 0.000237 0.0005495 0.000237 

  0342 Фториды газообразные 0.0000310 0.000013 0.0000310 0.000013 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0.0001364 0.000059 0.0001364 0.000059 

  2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0000578 0.000025 0.0000578 0.000025 

Операция № 2 + 0337 Углерод оксид 0.0012500 0.003600 0.0012500 0.003600 

  0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, 

Винилхлорид) 

0.0005417 0.001560 0.0005417 0.001560 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0004417 0.000191 0.00 0.0004417 0.000191 

0143 Марганец и его соединения 0.0000380 0.000016 0.00 0.0000380 0.000016 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0000620 0.000027 0.00 0.0000620 0.000027 

0337 Углерод оксид 0.0005495 0.000237 0.00 0.0005495 0.000237 

0342 Фториды газообразные 0.0000310 0.000013 0.00 0.0000310 0.000013 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0001364 0.000059 0.00 0.0001364 0.000059 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0000578 0.000025 0.00 0.0000578 0.000025 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 



Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 30 час 0 

мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.595 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 0.7 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

 

Операция: №2 Операция № 2 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0337 Углерод оксид 0.0012500 0.003600 0.00 0.0012500 0.003600 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, 

Винилхлорид) 

0.0005417 0.001560 0.00 0.0005417 0.001560 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Mпвх=S·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (п. 1.6.10 [2]) 

Mг
пвх=3.6·Mпвх·T·10-3, т/год (п. 1.6.10 [2]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция: Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Технологический процесс (операция): Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/сварка-стык 

0337 Углерод оксид 0.0090000 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен, Винилхлорид) 0.0039000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 200 час 0 

мин 

Количество сварка-стыков сварочного поста за час (S): 2000, шт. 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 



Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 
 

Объект: микрорайон Авиагородок 

Название источника выбросов: №6010 Пост лакокраски 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 

учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0195313 0.001752 0.0195313 0.001752 

2902 Взвешенные вещества 0.0389583 0.004612 0.0389583 0.004612 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0099306 0.002324 0.0099306 0.002324 

1210 Бутилацетат 0.0045833 0.001073 0.0045833 0.001073 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0236806 0.005541 0.0236806 0.005541 

2752 Уайт-спирит 0.0070313 0.001392 0.0070313 0.001392 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Операция № 1 + 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0125000 0.000360 0.0125000 0.000360 

  2902 Взвешенные вещества 0.0183333 0.000528 0.0183333 0.000528 

Операция № 2 + 1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0099306 0.002324 0.0099306 0.002324 

  1210 Бутилацетат 0.0045833 0.001073 0.0045833 0.001073 

  0621 Метилбензол (Толуол) 0.0236806 0.005541 0.0236806 0.005541 

Операция № 3 + 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0070313 0.001392 0.0070313 0.001392 

  2752 Уайт-спирит 0.0070313 0.001392 0.0070313 0.001392 

  2902 Взвешенные вещества 0.0206250 0.004084 0.0206250 0.004084 

 

Исходные данные по операциям: 
Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0125000 0.000360 0.00 0.0125000 0.000360 

2902 Взвешенные вещества 0.0183333 0.000528 0.00 0.0183333 0.000528 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 



Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.4 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 80 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 8 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

100.000 

Операция: №2 Операция № 2 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0099306 0.002324 0.00 0.0099306 0.002324 

1210 Бутилацетат 0.0045833 0.001073 0.00 0.0045833 0.001073 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0236806 0.005541 0.00 0.0236806 0.005541 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Растворители Р-4 100.000 



fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.55 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

Способ окраски:  

Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 65 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 65 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 26.000 

1210 Бутилацетат 12.000 

0621 Метилбензол (Толуол) 62.000 

Операция: №3 Операция № 3 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0070313 0.001392 0.00 0.0070313 0.001392 

2752 Уайт-спирит 0.0070313 0.001392 0.00 0.0070313 0.001392 

2902 Взвешенные вещества 0.0206250 0.004084 0.00 0.0206250 0.004084 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. длина 

воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 



Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.45 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 55 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 55 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 



Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 

25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 

атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 

флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

 

Предприятие №38, микрорайон Авиагородок 

Источник выбросов №6011, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Пересыпка грунта 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0160000 0.017856 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0080000  

1.0 0.0080000  

1.5 0.0080000  

2.0 0.0096000  

2.5 0.0096000  

3.0 0.0096000 0.017856 

3.5 0.0096000  

4.0 0.0096000  

4.5 0.0096000  

5.0 0.0112000  

6.0 0.0112000  

7.0 0.0136000  

8.0 0.0136000  

9.0 0.0136000  

10.0 0.0160000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.03 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=10.00 м/с - максимальная скорость ветра 

 

 



Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

K4=0.20 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 2 сторон) 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=5500.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6)

Gч=Gtp·60/tp=30.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 

с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=10.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=20 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 



Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 

25.12.2012 

 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 

атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного 

флота», Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

 

Предприятие №38, микрорайон Авиагородок 

Источник выбросов №6012, цех №0, площадка №0, вариант №1 

Пересыпка щебня 

Тип 1 - Перегрузка 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0093333 0.014515 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0046667  

1.0 0.0046667  

1.5 0.0046667  

2.0 0.0056000  

2.5 0.0056000  

3.0 0.0056000 0.014515 

3.5 0.0056000  

4.0 0.0056000  

4.5 0.0056000  

5.0 0.0065333  

6.0 0.0065333  

7.0 0.0079333  

8.0 0.0079333  

9.0 0.0079333  

10.0 0.0093333  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 

K1=0.04 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=10.00 м/с - максимальная скорость ветра 

 

 



Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

 

K4=0.20 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 2 сторон) 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=21600.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=Gtp·60/tp=30.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 

с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=10.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=20 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 



Расчет произведен программой «АБЗ-Эколог», версия 2.0.3 от 01.10.2019 
Copyright© 2000-2019 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: №38, микрорайон Авиагородок 

Источник выбросов: №6013, а/б покрытие 

 

Тип: 6. Разгрузка и хранение битума 

 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2754 Алканы C12-C19 0.0004813 0.889465 

 

Источник выделений: №6013, а/б покрытие 

Тип: 6.1. Разгрузка и хранение битума 

Независимый источник 

 

Результаты расчета 

 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2754 Алканы C12-C19 0.0004813 0.889465 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Конструкция резервуара: Наземный горизонтальный 

Объем резервуара: 100 и менее м3 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=0.445·Pt
max·m·Kp

max·KB·Vч
max/102·(273 + tж

max) г/с   (1.61 МП, [2]) 

Pt
max=Pкип·Exp(H/R·(1/T-1/Tкип))=19.90580 ммHg - давление паров битума при температуре tж

max, где 

Pкип=760 ммHg - атмосферное давление 

R=8.314 Дж/(моль·град.K) - универсальная газовая постоянная 

H=19.2·Tкип·(1.91+lgTкип)=19.2·553·(1.91+lg(553))=49400.77435 кДж/кг - мольная теплота испарения 

Ткип=553°K=280°C - температура кипения битума 

m=187 - молекулярная масса битума (принята при Tкип=280°C) 

Kp
max=1.00 - опытный коэффициент для объема резервуара 100 и менее м3 

KB=1 - опытный коэффициент для Pt
max=19.90580 ммHg 

Vч
max=0.01 м3/час - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 

его закачки 

tж
max=140°С - температура хранения (максимальная) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.160·(Pt
max·KB+Pt

min)·m·Kp
ср·KОБ·B/104·ж·(546+tж

max+tж
min) т/год   (1.62 МП, [2]) 

tж
min=100°С - температура хранения (минимальная) 

Pt
min=4.25527 ммHg - давление паров битума при температуре tж

min 

Kp
ср=0.70 - опытный коэффициент для объема резервуара 100 и менее м3 

KОБ=1.5 - коэффициент оборачиваемости по п.4.2 МП 

B=8750.00 т/год - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года 

ж=0.95 т/м3 - плотность битума 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

асфальтобетонных заводов (расчетным методом)», 1998 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
 

РАСЧЕТ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.6.61 от 24.05.2021 

Copyright© 1996-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Глебичева А.Г. 

Регистрационный номер: 60-00-8554 
 

Объект: №0  

Площадка: 0 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1 Дымоход№1-№9 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0033734 0.007438 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0005482 0.001209 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000065 0.000040 

0337 Углерод оксид 0.0123846 0.029475 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000012 0.00000000028 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газопровод Ставрополь-Москва(3) 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 7.98 тыс.м
3
/год 

В’ = 3.353 л/с 

Котел водогрейный. 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’) 

Вр = В = 7.98 тыс.м
3
/год 

Вр’ = В’ = 3.353 л/с = 0.003353 м
3
/с 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr) 

Qr = 37.01 МДж/м
3
 

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’) 

Котел водогрейный 

Время работы котла за год Time = 4776 час 

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)  

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.01718 МВт 

Qт’ = Bр’·Qr = 0.12409 МВт 

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5

)+0.03 = 0.031481 г/МДж 

KNO2’ = 0.0113·(Qт’
0.5

)+0.03 = 0.0339807 г/МДж 

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (βt) 

Температура горячего воздуха tгв = 30 °С 

βt = 1+0.002·(tгв-30) = 1 



Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (βa) 

Котел работает в соответствии с режимной картой 

βa = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 

оксидов азота (βr) 

Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 % 

βr = 0.16·(r
0.5

) = 0 

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (βd) 

Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону δ = 0 % 

βd = 0.022·δ = 0 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’) 

kп = 0.001 (для валового) 

kп = 1 (для максимально-разового) 

MNOx = Bp·Qr·KNO2·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 7.98·37.01·0.031481·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0092976 т/год 

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·βk·βt·βa·(1-βr)·(1-βd)·kп = 0.003353·37.01·0.0339807·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0042168 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0012087 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0005482 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0074381 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0033735 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 7.98 тыс. м
3
/год 

В’ = 3.353 л/с = 0.00335 м
3
/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0.000321 % (для валового) 

Sr серы’ = 0.000123 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (∆Sr) 

∆Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (ηSO2’) 

Тип топлива : Газ 

ηSO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц 

(ηSO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.786 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·Рг = 0.0000403 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + ∆Sr)·(1-ηSO2’)·(1-ηSO2’’)·1000·Рг = 0.0000065 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 7.98тыс. м
3
/год 



В’ = 3.353 л/с = 0.00335 м
3
/c 

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO) 

Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3): 

Среднее: 0.2 % 

Максимальное :0.2 % 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 

обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):  

Газ. R=0.5 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 37.01 МДж/кг (МДж/нм
3
)

CCO = q3·R·Qr 

Среднее: 3.701 г/кг (г/нм
3
) или кг/т (кг/тыс.нм

3
) 

Максимальное :3.701 г/кг (г/нм
3
) или кг/т (кг/тыс.нм

3
) 

Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) 

Среднее: 0.2 % 

Максимальное: 0.2 % 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.0294749 т/год 

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0123846 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами.

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 

сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр): 

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0032934 кг/с (м
3
/c)

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0032934 кг/с (м
3
/c)

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0033 кг/с (м
3
/с)

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 37010 кДж/кг (кДж/м
3
)

Объем топочной камеры (Vт): 1 м
3

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0032934·37010/1 = 121.888734 кВт/м
3

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.0032934·37010/1 = 121.888734 кВт/м
3

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 



Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (αT’’): 1.2 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000032 мг/м
3

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(αT’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000032 мг/м
3

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха αО=1.4 Cбп = Cбп’·αT’’/αО 

Среднее: 0.0000027 мг/м
3
 

Максимальное: 0.0000027 мг/м
3
 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (αo=1.4), образующихся при полном 

сгорании 1кг (1нм
3
) топлива . (Vсг)

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 37.01 МДж/кг (МДж/нм
3
)

Vсг = К·Qr = 12.76845 м
3
/кг топлива (м

3
/м

3
 топлива)

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 7.964 т/год (тыс.м
3
/год)

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.01205 т/ч (тыс.м
3
/ч)

Cбп = 0.0000027 мг/м
3

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000027·12.768·7.96404·0.000001 = 0.00000000028 т/год 

Mбп’ = 0.0000027·12.768·0.0120467·0.000278 = 0.00000000012 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах

производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена

Госкомэкологии России 09.07.1999 г.

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов

вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»"

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму

НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000»

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г.

5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровождение

воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2017 г.



Валовые и максимальные выбросы предприятия №59, 

Ж.д.91,  

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.22 от 14.09.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г.

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г.

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.

Программа зарегистрирована на: Глебичева А.Г. 

Регистрационный номер: 60-00-8554 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС:

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность:
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса:
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-5.7 -4.8 0.6 9.4 16.2 20.2 23 22.1 16.3 9.2 2.5 -2.6

Расчетные периоды 

года 

Х П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-5.7 -4.8 0.6 9.4 16.2 20.2 23 22.1 16.3 9.2 2.5 -2.6

Расчетные периоды 

года 

Х П П Т Т Т Т Т Т Т П П 



В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь; 147 

Переходный Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь; 84 

Холодный Январь; 21 

Всего за год Январь-Декабрь 252 



Участок №10; автопарковка на 20 м,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка, 

цех №0, площадка №0, вариант №1 

Общее описание участка 

Гостевая стоянка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:  0.003 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:  0.060 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:  0.003 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:  0.060 

- среднее время выезда (мин.): 30.0

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экоконт

роль 

Нейтрал

изатор 

Маршру

тный 

Легковой Зарубежный 3 Инж. 5 да 3-х - 

 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 22.00 5 

Февраль 22.00 5 

Март 22.00 5 

Апрель 22.00 5 

Май 22.00 5 

Июнь 22.00 5 

Июль 22.00 5 

Август 22.00 5 

Сентябрь 22.00 5 

Октябрь 22.00 5 

Ноябрь 22.00 5 

Декабрь 22.00 5 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.00003130 0.0001136 

В том числе: 

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид

азота)

0.00002504 0.0000909 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.00000407 0.0000148 

0330 Сера диоксид 0.00003260 0.0001144 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.00104919 0.0036743 

0401 Углеводороды** 0.00016763 0.0005522 

В том числе: 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

0.00016763 0.0005522 



Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0021320 

 ВСЕГО: 0.0021320 

Переходный  0.0012313 

 ВСЕГО: 0.0012313 

Холодный  0.0003109 

 ВСЕГО: 0.0003109 

Всего за год  0.0036743 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00104919 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=Σ((M1+M2)·Nв·Dp·10
-6
), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=Σ(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.032 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.032 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 



N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 5.700 0.0 0.8 0.7 11.700 9.300 0.2 1.900 да  

 5.700 0.0 0.8 0.7 11.700 9.300 0.2 1.900 да 0.00104919 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0003159 

 ВСЕГО: 0.0003159 

Переходный  0.0001883 

 ВСЕГО: 0.0001883 

Холодный  0.0000479 

 ВСЕГО: 0.0000479 

Всего за год  0.0005522 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00016763 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.270 0.0 0.9 0.8 2.100 1.400 0.3 0.150 да  

 0.270 0.0 0.9 0.8 2.100 1.400 0.3 0.150 да 0.00016763 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000663 

 ВСЕГО: 0.0000663 

Переходный  0.0000379 

 ВСЕГО: 0.0000379 

Холодный  0.0000095 

 ВСЕГО: 0.0000095 

Всего за год  0.0001136 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00003130 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.040 0.0 1.0 0.8 0.240 0.240 0.3 0.030 да  

 0.040 0.0 1.0 0.8 0.240 0.240 0.3 0.030 да 0.00003130 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000664 

 ВСЕГО: 0.0000664 

Переходный  0.0000383 

 ВСЕГО: 0.0000383 

Холодный  0.0000097 

 ВСЕГО: 0.0000097 

Всего за год  0.0001144 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00003260 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.013 0.0 0.9 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да  

 0.013 0.0 0.9 1.0 0.071 0.057 1.0 0.010 да 0.00003260 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000530 

 ВСЕГО: 0.0000530 

Переходный  0.0000303 

 ВСЕГО: 0.0000303 

Холодный  0.0000076 

 ВСЕГО: 0.0000076 

Всего за год  0.0000909 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00002504 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 



Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000086 

 ВСЕГО: 0.0000086 

Переходный  0.0000049 

 ВСЕГО: 0.0000049 

Холодный  0.0000012 

 ВСЕГО: 0.0000012 

Всего за год  0.0000148 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00000407 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0003159 

 ВСЕГО: 0.0003159 

Переходный  0.0001883 

 ВСЕГО: 0.0001883 

Холодный  0.0000479 

 ВСЕГО: 0.0000479 

Всего за год  0.0005522 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00016763 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.270 0.0 0.9 0.8 2.100 1.400 0.3 0.150 100.0 да  

 0.270 0.0 0.9 0.8 2.100 1.400 0.3 0.150 100.0 да 0.00016763 

 

 

 



Участок №6002; проезд,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.015 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

 Легковой Зарубежный 2 Инж. 5 3-х 

 

 

 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 20.00 5 

Февраль 20.00 5 

Март 20.00 5 

Апрель 20.00 5 

Май 20.00 5 

Июнь 20.00 5 

Июль 20.00 5 

Август 20.00 5 

Сентябрь 20.00 5 

Октябрь 20.00 5 

Ноябрь 20.00 5 

Декабрь 20.00 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.00000212 0.0000039 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.00000170 0.0000031 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.00000028 0.0000005 

0330 Сера диоксид 0.00000254 0.0000039 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.00006917 0.0001063 

0401 Углеводороды** 0.00001875 0.0000263 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

0.00001875 0.0000263 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 



проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000582 

 ВСЕГО: 0.0000582 

Переходный  0.0000376 

 ВСЕГО: 0.0000376 

Холодный  0.0000105 

 ВСЕГО: 0.0000105 

Всего за год  0.0001063 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00006917 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=Σ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10
-6
), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=Σ(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.015 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(б) 8.300 0.2 да 0.00006917 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000132 

 ВСЕГО: 0.0000132 

Переходный  0.0000102 

 ВСЕГО: 0.0000102 

Холодный  0.0000028 

 ВСЕГО: 0.0000028 

Всего за год  0.0000263 



 

Максимальный выброс составляет: 0.00001875 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(б) 1.500 0.3 да 0.00001875 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000022 

 ВСЕГО: 0.0000022 

Переходный  0.0000013 

 ВСЕГО: 0.0000013 

Холодный  0.0000003 

 ВСЕГО: 0.0000003 

Всего за год  0.0000039 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00000212 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.170 0.3 да 0.00000212 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000022 

 ВСЕГО: 0.0000022 

Переходный  0.0000014 

 ВСЕГО: 0.0000014 

Холодный  0.0000004 

 ВСЕГО: 0.0000004 

Всего за год  0.0000039 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00000254 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(б) 0.061 1.0 да 0.00000254 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



Теплый  0.0000018 

 ВСЕГО: 0.0000018 

Переходный  0.0000010 

 ВСЕГО: 0.0000010 

Холодный  0.0000003 

 ВСЕГО: 0.0000003 

Всего за год  0.0000031 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00000170 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000003 

 ВСЕГО: 0.0000003 

Переходный  0.0000002 

 ВСЕГО: 0.0000002 

Холодный  4.2E-8 

 ВСЕГО: 4.2E-8 

Всего за год  0.0000005 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00000028 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000132 

 ВСЕГО: 0.0000132 

Переходный  0.0000102 

 ВСЕГО: 0.0000102 

Холодный  0.0000028 

 ВСЕГО: 0.0000028 

Всего за год  0.0000263 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00001875 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

(б) 1.500 0.3 100.0 да 0.00001875 

 

 

 



Участок №6003; проезд к площадке ТКО,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.020 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат

ор 

 Грузовой СНГ 3 Карб. 6 2-х 

 Легковой Зарубежный 2 Инж. 5 3-х 

 

 

 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 20.00 5 

Февраль 20.00 5 

Март 20.00 5 

Апрель 20.00 5 

Май 20.00 5 

Июнь 20.00 5 

Июль 20.00 5 

Август 20.00 5 

Сентябрь 20.00 5 

Октябрь 20.00 5 

Ноябрь 20.00 5 

Декабрь 20.00 5 

 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 



---- Оксиды азота (NOx)* 0.00001394 0.0000102 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.00001116 0.0000081 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.00000181 0.0000013 

0330 Сера диоксид 0.00000583 0.0000062 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.00075111 0.0003957 

0401 Углеводороды** 0.00013944 0.0000805 

 В том числе:   

0415 **Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0.00011444 0.0000455 

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

0.00002500 0.0000350 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0001394 

  0.0000776 

 ВСЕГО: 0.0002170 

Переходный  0.0000897 

  0.0000502 

 ВСЕГО: 0.0001399 

Холодный  0.0000249 

  0.0000139 

 ВСЕГО: 0.0000388 

Всего за год  0.0003957 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00075111 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=Σ(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10
-6
), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=Σ(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.020 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 



N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(сг) 59.300 1.0 да 0.00065889 

(б) 8.300 0.2 да 0.00009222 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000256 

  0.0000176 

 ВСЕГО: 0.0000432 

Переходный  0.0000156 

  0.0000136 

 ВСЕГО: 0.0000292 

Холодный  0.0000043 

  0.0000038 

 ВСЕГО: 0.0000081 

Всего за год  0.0000805 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00013944 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(сг) 10.300 1.0 да 0.00011444 

(б) 1.500 0.3 да 0.00002500 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000029 

  0.0000030 

 ВСЕГО: 0.0000059 

Переходный  0.0000017 

  0.0000017 

 ВСЕГО: 0.0000034 

Холодный  0.0000004 

  0.0000004 

 ВСЕГО: 0.0000008 

Всего за год  0.0000102 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00001394 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 



ие 

(сг) 1.000 1.0 да 0.00001111 

(б) 0.170 0.3 да 0.00000283 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000005 

  0.0000029 

 ВСЕГО: 0.0000034 

Переходный  0.0000003 

  0.0000018 

 ВСЕГО: 0.0000022 

Холодный  9.2E-8 

  0.0000005 

 ВСЕГО: 0.0000006 

Всего за год  0.0000062 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00000583 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

(сг) 0.220 1.0 да 0.00000244 

(б) 0.061 1.0 да 0.00000339 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000024 

  0.0000024 

 ВСЕГО: 0.0000048 

Переходный  0.0000013 

  0.0000014 

 ВСЕГО: 0.0000027 

Холодный  0.0000003 

  0.0000003 

 ВСЕГО: 0.0000007 

Всего за год  0.0000081 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00001116 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000004 

  0.0000004 

 ВСЕГО: 0.0000008 

Переходный  0.0000002 

  0.0000002 

 ВСЕГО: 0.0000004 

Холодный  5.5E-8 

  5.6E-8 

 ВСЕГО: 0.0000001 

Всего за год  0.0000013 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00000181 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000256 

 ВСЕГО: 0.0000256 

Переходный  0.0000156 

 ВСЕГО: 0.0000156 

Холодный  0.0000043 

 ВСЕГО: 0.0000043 

Всего за год  0.0000455 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00011444 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

(сг) 10.300 1.0 100.0 да 0.00011444 

 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый  0.0000176 

 ВСЕГО: 0.0000176 

Переходный  0.0000136 

 ВСЕГО: 0.0000136 

Холодный  0.0000038 

 ВСЕГО: 0.0000038 

Всего за год  0.0000350 
 

Максимальный выброс составляет: 0.00002500 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименован

ие 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 



(б) 1.500 0.3 100.0 да 0.00002500 
 

 

 
 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.0001021 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0000166 

0330 Сера диоксид 0.0001245 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.0041763 

0401 Углеводороды 0.0006589 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 

0.0000455 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

0.0006135 

 
 



                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 38, микрорайон Авиагородок 

Город: 37, микрорайон Авиагородок 

Район: 35, микрорайон Авиагородок 

ВИД: 2, Рр стройка 

ВР: 1, рр с фоном 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -4,8 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6001 + 1 3 Экскаватор 5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
71,50 71,50 3,0000

0 91,00 89,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0035576 0,0968670 1 0,03416 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005781 0,0157410 1 0,00278 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018726 0,0151910 1 0,02397 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0006986 0,0102060 1 0,00268 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0256372 0,0843000 1 0,00985 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0041039 0,0239380 1 0,00657 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6002 + 1 3 Автосамосвал 5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
67,00 69,00 3,0000

0 83,00 83,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0004684 0,0003300 1 0,00450 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000761 0,0000540 1 0,00037 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0000784 0,0000550 1 0,00030 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0393167 0,0264410 1 0,01510 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0068200 0,0047850 1 0,00262 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6003 + 1 3 Автомобильный кран 5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
92,00 93,50 3,0000

0 88,50 88,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0042978 0,0078590 1 0,04127 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006984 0,0012770 1 0,00335 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0007187 0,0013140 1 0,00276 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,2413981 0,4430420 1 0,09271 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0345444 0,0636040 1 0,01327 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6004 + 1 3 Автобетоносмеситель 5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
92,00 93,50 3,0000

0 77,50 77,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006960 0,2980400 1 0,00668 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001131 0,0484320 1 0,00054 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001077 0,0409230 1 0,00138 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0001670 0,0302470 1 0,00064 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 



0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0040365 0,2514420 1 0,00155 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0005122 0,0705840 1 0,00082 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6005 + 1 3 Автомобиль бортовой 5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
95,00 96,00 3,0000

0 67,50 67,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009129 0,0002480 1 0,00877 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001483 0,0000400 1 0,00071 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0001221 0,0000380 1 0,00047 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0871620 0,0212900 1 0,03348 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0194560 0,0043040 1 0,00747 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6006 + 1 3 Автобетононасос 5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
81,00 82,00 3,0000

0 62,50 61,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011309 0,0967760 1 0,01086 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001838 0,0157260 1 0,00088 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001794 0,0136410 1 0,00230 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0002755 0,0098790 1 0,00106 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0065648 0,0815880 1 0,00252 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0008368 0,0232810 1 0,00134 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6007 + 1 3 Бульдозер 5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
68,50 69,50 3,0000

0 62,50 60,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0006960 0,0596080 1 0,00668 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001131 0,0096860 1 0,00054 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001077 0,0081850 1 0,00138 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0001670 0,0060490 1 0,00064 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0040365 0,0502880 1 0,00155 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0005122 0,0141170 1 0,00082 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6008 + 1 3 Каток 5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
66,50 68,00 3,0000

0 69,50 69,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0011309 0,0967760 1 0,01086 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001838 0,0157260 1 0,00088 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001794 0,0136410 1 0,00230 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,0002755 0,0098790 1 0,00106 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0065648 0,0815880 1 0,00252 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
0,0008368 0,0232810 1 0,00134 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6009 + 1 3 Пост сварки 5 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
103,50 102,00 3,0000

0 88,50 86,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
0,0004417 0,0001910 1 0,00000 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0000380 0,0000160 1 0,00912 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000620 0,0000270 1 0,00060 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0017995 0,0038370 1 0,00069 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 



0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0000310 0,0000130 1 0,00298 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0001364 0,0000590 1 0,01637 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0827 Винилхлорид 0,0005417 0,0015600 1 0,00000 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000578 0,0000250 1 0,00037 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6010 + 1 3 Пост лакокраски 2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
77,50 77,50 3,0000

0 86,00 82,00 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 
0,0195313 0,0017520 1 0,41119 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0236806 0,0055410 1 0,16618 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 0,0045833 0,0010730 1 0,19298 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

0,0099306 0,0023240 1 0,11947 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2752 Уайт-спирит 0,0070313 0,0013920 1 0,02961 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

2902 Взвешенные вещества 0,0389583 0,0046120 1 0,32807 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6011 + 1 3 Пересыпка грунта 2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
101,00 103,50 3,0000

0 77,50 75,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0160000 0,0178560 1 0,22456 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6012 + 1 3 Пересыпка щебня 2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
80,50 79,50 3,0000

0 76,00 73,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0093333 0,0145150 1 0,07860 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

6013 + 1 3 а/б покрытие 2 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 
80,00 78,50 3,0000

0 93,00 88,50 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0004813 0,8894650 1 0,00203 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0004417 1 0,00000 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0004417  0,00000  0,00000  

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0000380 1 0,00912 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0000380  0,00912  0,00000  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0035576 1 0,03416 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6002 3 0,0004684 1 0,00450 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6003 3 0,0042978 1 0,04127 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6004 3 0,0006960 1 0,00668 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6005 3 0,0009129 1 0,00877 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0,0011309 1 0,01086 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0,0006960 1 0,00668 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0,0011309 1 0,01086 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6009 3 0,0000620 1 0,00060 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0129525  0,12437  0,00000  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0005781 1 0,00278 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6002 3 0,0000761 1 0,00037 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6003 3 0,0006984 1 0,00335 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6004 3 0,0001131 1 0,00054 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6005 3 0,0001483 1 0,00071 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0,0001838 1 0,00088 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0,0001131 1 0,00054 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0,0001838 1 0,00088 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0020947  0,01006  0,00000  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0018726 1 0,02397 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6004 3 0,0001077 1 0,00138 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0,0001794 1 0,00230 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0,0001077 1 0,00138 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0,0001794 1 0,00230 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0024468  0,03132  0,00000  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0006986 1 0,00268 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6002 3 0,0000784 1 0,00030 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6003 3 0,0007187 1 0,00276 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6004 3 0,0001670 1 0,00064 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6005 3 0,0001221 1 0,00047 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0,0002755 1 0,00106 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0,0001670 1 0,00064 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0,0002755 1 0,00106 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0025028  0,00961  0,00000  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0256372 1 0,00985 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6002 3 0,0393167 1 0,01510 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6003 3 0,2413981 1 0,09271 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 



0 0 6004 3 0,0040365 1 0,00155 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6005 3 0,0871620 1 0,03348 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0,0065648 1 0,00252 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0,0040365 1 0,00155 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0,0065648 1 0,00252 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6009 3 0,0017995 1 0,00069 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,4165161  0,15997  0,00000  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0000310 1 0,00298 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0000310  0,00298  0,00000  

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0001364 1 0,01637 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0001364  0,01637  0,00000  

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6010 3 0,0195313 1 0,41119 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0195313  0,41119  0,00000  

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6010 3 0,0236806 1 0,16618 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0236806  0,16618  0,00000  

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0005417 1 0,00000 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0005417  0,00000  0,00000  



Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6010 3 0,0045833 1 0,19298 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0045833  0,19298  0,00000  

Вещество: 1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6010 3 0,0099306 1 0,11947 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0099306  0,11947  0,00000  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6002 3 0,0068200 1 0,00262 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6003 3 0,0345444 1 0,01327 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6005 3 0,0194560 1 0,00747 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0608204  0,02336  0,00000  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0041039 1 0,00657 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6004 3 0,0005122 1 0,00082 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0,0008368 1 0,00134 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0,0005122 1 0,00082 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0,0008368 1 0,00134 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0068019  0,01088  0,00000  

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6010 3 0,0070313 1 0,02961 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0070313  0,02961  0,00000  



Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6013 3 0,0004813 1 0,00203 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0004813  0,00203  0,00000  

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6010 3 0,0389583 1 0,32807 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0389583  0,32807  0,00000  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0000578 1 0,00037 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6011 3 0,0160000 1 0,22456 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0160578  0,22493  0,00000  

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6012 3 0,0093333 1 0,07860 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0093333  0,07860  0,00000  



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6012 
Ацетон, трикрезол, фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6010 3 1401 0,0099306 1 0,11947 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0099306  0,11947  0,00000  

 

Группа суммации: 6046 
Группа сумм. (3) 337 2908 2909 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0337 0,0256372 1 0,00985 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6002 3 0337 0,0393167 1 0,01510 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6003 3 0337 0,2413981 1 0,09271 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6004 3 0337 0,0040365 1 0,00155 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6005 3 0337 0,0871620 1 0,03348 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0337 0,0065648 1 0,00252 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0337 0,0040365 1 0,00155 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0337 0,0065648 1 0,00252 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6009 3 0337 0,0017995 1 0,00069 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6009 3 2908 0,0000578 1 0,00037 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6011 3 2908 0,0160000 1 0,22456 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6012 3 2909 0,0093333 1 0,07860 28,50000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,4419072  0,57938  0,00000  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента потенцирования 0,80000 

 

Группа суммации: 6053 
Группа сумм. (2) 342 344 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0342 0,0000310 1 0,00298 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6009 3 0344 0,0001364 1 0,01637 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 



Итого: 0,0001674  0,02418  0,00000  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента потенцирования 0,80000 

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0301 0,0035576 1 0,03416 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6002 3 0301 0,0004684 1 0,00450 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6003 3 0301 0,0042978 1 0,04127 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6004 3 0301 0,0006960 1 0,00668 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6005 3 0301 0,0009129 1 0,00877 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0301 0,0011309 1 0,01086 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0301 0,0006960 1 0,00668 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0301 0,0011309 1 0,01086 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6009 3 0301 0,0000620 1 0,00060 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6001 3 0330 0,0006986 1 0,00268 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6002 3 0330 0,0000784 1 0,00030 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6003 3 0330 0,0007187 1 0,00276 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6004 3 0330 0,0001670 1 0,00064 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6005 3 0330 0,0001221 1 0,00047 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0330 0,0002755 1 0,00106 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0330 0,0001670 1 0,00064 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0330 0,0002755 1 0,00106 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0154553  0,10467  0,00000  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,28000 

 

Группа суммации: 6205 
Группа сумм. (2) 330 342 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0330 0,0006986 1 0,00268 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6002 3 0330 0,0000784 1 0,00030 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6003 3 0330 0,0007187 1 0,00276 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6004 3 0330 0,0001670 1 0,00064 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6005 3 0330 0,0001221 1 0,00047 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6006 3 0330 0,0002755 1 0,00106 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6007 3 0330 0,0001670 1 0,00064 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6008 3 0330 0,0002755 1 0,00106 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

0 0 6009 3 0342 0,0000310 1 0,00298 39,90000 0,50000 0,00000 0,00000 0,00000 

Итого: 0,0025338  0,00874  0,00000  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,44000 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0123 
диЖелезо триоксид (железа 
оксид) (в пересчете на железо) 

- - ПДК с/с 0,32000 ПДК с/с 0,32000 Нет Нет  

0143 
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,00800 ПДК с/г 0,00005 ПДК с/с 0,00100 Нет Нет  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,20000 ПДК с/г 0,04000 ПДК с/с 0,10000 Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,40000 ПДК с/г 0,06000 ПДК с/с - Да Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15000 ПДК с/г 0,02500 ПДК с/с 0,05000 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,05000 ПДК с/с 0,05000 Да Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,00000 ПДК с/г 3,00000 ПДК с/с 3,00000 Да Нет  

0342 
Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

ПДК м/р 0,02000 ПДК с/г 0,00500 ПДК с/с 0,00500 Нет Нет  

0344 
Фториды неорганические плохо 
растворимые 

ПДК м/р 0,01600 ПДК с/с 0,03000 ПДК с/с 0,03000 Нет Нет  

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол) 

ПДК м/р 0,20000 ПДК с/г 0,10000 ПДК с/с - Нет Нет  

0621 Метилбензол (Фенилметан) ПДК м/р 0,60000 ПДК с/г 0,40000 ПДК с/с - Нет Нет  

0827 Винилхлорид - - ПДК с/г 0,01000 ПДК с/с 0,04000 Нет Нет  

1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир 
уксусной кислоты) 

ПДК м/р 0,10000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид) 

ПДК м/р 0,35000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,00000 ПДК с/с 1,50000 ПДК с/с 1,50000 Нет Нет 
 

2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,20000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,00000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1,00000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,50000 ПДК с/г 0,07500 ПДК с/с 0,15000 Да Нет  

2908 
Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,30000 ПДК с/с 0,10000 ПДК с/с 0,10000 Нет Нет  

2909 
Пыль неорганическая: до 20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,50000 ПДК с/с 0,15000 ПДК с/с 0,15000 Нет Нет  

6012 
Группа суммации:  Ацетон, 
трикрезол, фенол 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6046 

Группа суммации с 
коэффициентом потенцирования 
"0,8":  Группа сумм. (3) 337 2908 
2909 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 

 

6053 
Группа суммации с 
коэффициентом потенцирования 
"0,8":  Группа сумм. (2) 342 344 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,28":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Да Нет 
 

6205 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,44":  Группа 
сумм. (2) 330 342 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Нет Нет 
 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,07900 0,07900 0,07900 0,07900 0,07900 0,00000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05200 0,05200 0,05200 0,05200 0,05200 0,00000 

0330 Сера диоксид 0,01900 0,01900 0,01900 0,01900 0,01900 0,00000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
2,70000 2,70000 2,70000 2,70000 2,70000 0,00000 

2902 Взвешенные вещества 0,26300 0,26300 0,26300 0,26300 0,26300 0,00000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Перебор метеопараметров при расчете 

Базовый набор 

 

   

Перебор метеопараметров 

 Единицы скорости Значение скорости  

 Реальная скорость ветра (м/с) 0,5  

 Реальная скорость ветра (м/с) 10  

 Доля средневзвешеной скорости 0,5  

 Доля средневзвешеной скорости 1  

 Доля средневзвешеной скорости 1,5  

 Перебор осуществляется автоматически  

Направления ветра 

 Начало сектора Конец 
сектора 

Шаг перебора ветра  

 0 359 1  

 Отсчет направлений - от северного по часовой стрелке.  

 

 
 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 21,00 70,50 172,50 70,50 133,00000 0,00000 10,00000 10,00000 2,00000 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 89,50 99,50 2,00000 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

2 88,50 52,50 2,00000 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

3 121,00 79,50 2,00000 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

4 53,00 75,00 2,00000 
на границе производственной 

зоны 
Расчетная точка 

5 88,00 112,50 2,00000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

6 124,00 93,50 2,00000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

7 38,50 91,00 2,00000 на границе жилой зоны Расчетная точка 



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

141,00 87,00 - 0,00085 271 0,50 - - - - 

141,00 97,00 - 0,00085 256 0,50 - - - - 

141,00 77,00 - 0,00085 285 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

141,00 87,00 0,00911 0,00007 271 0,50 - - - - 

141,00 97,00 0,00911 0,00007 256 0,50 - - - - 

141,00 77,00 0,00910 0,00007 285 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

131,00 107,00 0,49219 0,09844 243 0,50 0,39500 0,07900 0,39500 0,07900 

121,00 117,00 0,49202 0,09840 227 0,50 0,39500 0,07900 0,39500 0,07900 

131,00 97,00 0,49184 0,09837 254 0,50 0,39500 0,07900 0,39500 0,07900 



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

131,00 107,00 0,13785 0,05514 243 0,50 0,13000 0,05200 0,13000 0,05200 

121,00 117,00 0,13785 0,05514 227 0,50 0,13000 0,05200 0,13000 0,05200 

131,00 97,00 0,13782 0,05513 254 0,50 0,13000 0,05200 0,13000 0,05200 

 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

61,00 127,00 0,02936 0,00440 164 0,50 - - - - 

71,00 127,00 0,02927 0,00439 179 0,50 - - - - 

81,00 127,00 0,02883 0,00433 193 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

121,00 117,00 0,04545 0,02273 228 0,50 0,03800 0,01900 0,03800 0,01900 

131,00 107,00 0,04543 0,02271 243 0,50 0,03800 0,01900 0,03800 0,01900 

121,00 107,00 0,04542 0,02271 237 0,50 0,03800 0,01900 0,03800 0,01900 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

121,00 117,00 0,67389 3,36943 223 0,50 0,54000 2,70000 0,54000 2,70000 

101,00 127,00 0,67379 3,36894 193 0,50 0,54000 2,70000 0,54000 2,70000 



111,00 127,00 0,67358 3,36790 205 0,50 0,54000 2,70000 0,54000 2,70000 

 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

141,00 87,00 0,00297 0,00006 271 0,50 - - - - 

141,00 97,00 0,00297 0,00006 256 0,50 - - - - 

141,00 77,00 0,00297 0,00006 285 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

141,00 87,00 0,01635 0,00026 271 0,50 - - - - 

141,00 97,00 0,01634 0,00026 256 0,50 - - - - 

141,00 77,00 0,01634 0,00026 285 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

91,00 107,00 0,40978 0,08196 210 0,50 - - - - 

61,00 107,00 0,40890 0,08178 144 0,50 - - - - 

81,00 57,00 0,40873 0,08175 353 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



91,00 107,00 0,16561 0,09937 210 0,50 - - - - 

61,00 107,00 0,16526 0,09915 144 0,50 - - - - 

81,00 57,00 0,16519 0,09911 353 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

141,00 87,00 - 0,00104 271 0,50 - - - - 

141,00 97,00 - 0,00104 256 0,50 - - - - 

141,00 77,00 - 0,00104 285 0,50 - - - - 

 

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

91,00 107,00 0,19232 0,01923 210 0,50 - - - - 

61,00 107,00 0,19191 0,01919 144 0,50 - - - - 

81,00 57,00 0,19183 0,01918 353 0,50 - - - - 

 

Вещество: 1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

91,00 107,00 0,11906 0,04167 210 0,50 - - - - 

61,00 107,00 0,11880 0,04158 144 0,50 - - - - 

81,00 57,00 0,11875 0,04156 353 0,50 - - - - 



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

101,00 37,00 0,02032 0,10159 349 0,50 - - - - 

111,00 37,00 0,02025 0,10126 336 0,50 - - - - 

91,00 127,00 0,02024 0,10119 178 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

61,00 127,00 0,00975 0,01170 165 0,50 - - - - 

71,00 127,00 0,00971 0,01166 178 0,50 - - - - 

51,00 127,00 0,00954 0,01144 153 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

91,00 107,00 0,02950 0,02950 210 0,50 - - - - 

61,00 107,00 0,02944 0,02944 144 0,50 - - - - 

81,00 57,00 0,02943 0,02943 353 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

101,00 107,00 0,00202 0,00202 233 0,50 - - - - 

71,00 117,00 0,00201 0,00201 162 0,50 - - - - 



81,00 117,00 0,00201 0,00201 184 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

91,00 107,00 0,85295 0,42648 210 0,50 0,52600 0,26300 0,52600 0,26300 

61,00 107,00 0,85225 0,42612 144 0,50 0,52600 0,26300 0,52600 0,26300 

81,00 57,00 0,85211 0,42606 353 0,50 0,52600 0,26300 0,52600 0,26300 

 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

121,00 57,00 0,22366 0,06710 316 0,50 - - - - 

131,00 77,00 0,22344 0,06703 269 0,50 - - - - 

121,00 97,00 0,22341 0,06702 222 0,50 - - - - 

 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

101,00 57,00 0,07835 0,03918 310 0,50 - - - - 

81,00 47,00 0,07828 0,03914 358 0,50 - - - - 

61,00 57,00 0,07816 0,03908 47 0,50 - - - - 

 

Вещество: 6012 
Ацетон, трикрезол, фенол 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



91,00 107,00 0,11906 - 210 0,50 - - - - 

61,00 107,00 0,11880 - 144 0,50 - - - - 

81,00 57,00 0,11875 - 353 0,50 - - - - 

 

Вещество: 6046 
Группа сумм. (3) 337 2908 2909 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

131,00 67,00 0,49464 - 288 0,50 - - - - 

131,00 77,00 0,49154 - 271 0,50 - - - - 

131,00 57,00 0,47957 - 302 0,50 - - - - 

 

Вещество: 6053 
Группа сумм. (2) 342 344 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

141,00 87,00 0,02415 - 271 0,50 - - - - 

141,00 97,00 0,02414 - 256 0,50 - - - - 

141,00 77,00 0,02414 - 285 0,50 - - - - 

 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

131,00 107,00 0,42002 - 243 0,50 0,33828 - 0,33828 - 

121,00 117,00 0,41990 - 227 0,50 0,33828 - 0,33828 - 

131,00 97,00 0,41970 - 254 0,50 0,33828 - 0,33828 - 



Вещество: 6205 
Группа сумм. (2) 330 342 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

131,00 97,00 0,00711 - 253 0,50 - - - - 

131,00 107,00 0,00709 - 240 0,50 - - - - 

141,00 97,00 0,00706 - 256 0,50 - - - - 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 38,50 91,00 2,00 - 0,00072 93 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 - 0,00079 76 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 - 0,00081 149 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 - 0,00085 22 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 - 0,00063 132 0,50 - - - - 2 

3 121,00 79,50 2,00 - 0,00068 294 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 - 0,00072 254 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 88,50 52,50 2,00 0,00910 0,00007 22 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,00874 0,00007 149 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 0,00848 0,00007 76 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,00773 0,00006 254 0,50 - - - - 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,00770 0,00006 93 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,00729 0,00006 294 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,00682 0,00005 132 0,50 - - - - 2 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 124,00 93,50 2,00 0,48857 0,09771 257 0,50 0,3950
0 

0,07900 0,3950
0 

0,07900 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,48402 0,09680 98 0,50 0,3950
0 

0,07900 0,3950
0 

0,07900 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,47969 0,09594 280 0,50 0,3950
0 

0,07900 0,3950
0 

0,07900 2 

4 53,00 75,00 2,00 0,46223 0,09245 65 0,50 0,3950
0 

0,07900 0,3950
0 

0,07900 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,45745 0,09149 176 0,50 0,3950
0 

0,07900 0,3950
0 

0,07900 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,45429 0,09086 357 0,50 0,3950
0 

0,07900 0,3950
0 

0,07900 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,43663 0,08733 170 0,50 0,3950
0 

0,07900 0,3950
0 

0,07900 2 



Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 124,00 93,50 2,00 0,13756 0,05502 257 0,50 0,1300
0 

0,05200 0,1300
0 

0,05200 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,13719 0,05488 98 0,50 0,1300
0 

0,05200 0,1300
0 

0,05200 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,13685 0,05474 280 0,50 0,1300
0 

0,05200 0,1300
0 

0,05200 2 

4 53,00 75,00 2,00 0,13542 0,05417 65 0,50 0,1300
0 

0,05200 0,1300
0 

0,05200 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,13506 0,05402 176 0,50 0,1300
0 

0,05200 0,1300
0 

0,05200 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,13480 0,05392 357 0,50 0,1300
0 

0,05200 0,1300
0 

0,05200 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,13338 0,05335 170 0,50 0,1300
0 

0,05200 0,1300
0 

0,05200 2 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 88,00 112,50 2,00 0,02592 0,00389 214 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,02549 0,00382 334 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,02523 0,00378 93 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,02475 0,00371 279 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,02466 0,00370 263 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 0,02134 0,00320 51 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,02028 0,00304 241 0,50 - - - - 2 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 124,00 93,50 2,00 0,04514 0,02257 256 0,50 0,0380
0 

0,01900 0,0380
0 

0,01900 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,04456 0,02228 99 0,50 0,0380
0 

0,01900 0,0380
0 

0,01900 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,04439 0,02220 278 0,50 0,0380
0 

0,01900 0,0380
0 

0,01900 2 

4 53,00 75,00 2,00 0,04280 0,02140 64 0,50 0,0380
0 

0,01900 0,0380
0 

0,01900 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,04276 0,02138 202 0,50 0,0380
0 

0,01900 0,0380
0 

0,01900 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,04232 0,02116 352 0,50 0,0380
0 

0,01900 0,0380
0 

0,01900 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,04102 0,02051 174 0,50 0,0380
0 

0,01900 0,0380
0 

0,01900 2 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 38,50 91,00 2,00 0,66749 3,33747 98 0,50 0,5400
0 

2,70000 0,5400
0 

2,70000 4 

6 124,00 93,50 2,00 0,66186 3,30932 258 0,50 0,5400
0 

2,70000 0,5400
0 

2,70000 4 

5 88,00 112,50 2,00 0,65905 3,29525 170 0,50 0,5400
0 

2,70000 0,5400
0 

2,70000 4 

4 53,00 75,00 2,00 0,65424 3,27121 73 0,50 0,5400
0 

2,70000 0,5400
0 

2,70000 2 

3 121,00 79,50 2,00 0,65178 3,25889 285 0,50 0,5400
0 

2,70000 0,5400
0 

2,70000 2 

2 88,50 52,50 2,00 0,65013 3,25067 9 0,50 0,5400
0 

2,70000 0,5400
0 

2,70000 2 



1 89,50 99,50 2,00 0,62729 3,13646 166 0,50 0,5400
0 

2,70000 0,5400
0 

2,70000 2 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 88,50 52,50 2,00 0,00297 0,00006 22 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,00285 0,00006 149 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 0,00277 0,00006 76 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,00252 0,00005 254 0,50 - - - - 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,00251 0,00005 93 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,00238 0,00005 294 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,00222 0,00004 132 0,50 - - - - 2 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 88,50 52,50 2,00 0,01632 0,00026 22 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,01569 0,00025 149 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 0,01521 0,00024 76 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,01387 0,00022 254 0,50 - - - - 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,01382 0,00022 93 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,01308 0,00021 294 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,01223 0,00020 132 0,50 - - - - 2 

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 53,00 75,00 2,00 0,40729 0,08146 70 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,40378 0,08076 200 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,39361 0,07872 341 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,39348 0,07870 218 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,36980 0,07396 100 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,35452 0,07090 276 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,34045 0,06809 258 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0621 
Метилбензол (Фенилметан) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 53,00 75,00 2,00 0,16461 0,09876 70 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,16319 0,09791 200 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,15908 0,09545 341 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,15902 0,09541 218 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,14945 0,08967 100 0,50 - - - - 4 



3 121,00 79,50 2,00 0,14328 0,08597 276 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,13759 0,08256 258 0,50 - - - - 4 

Вещество: 0827 
Винилхлорид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 38,50 91,00 2,00 - 0,00088 93 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 - 0,00097 76 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 - 0,00100 149 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 - 0,00104 22 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 - 0,00078 132 0,50 - - - - 2 

3 121,00 79,50 2,00 - 0,00083 294 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 - 0,00088 254 0,50 - - - - 4 

Вещество: 1210 
Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 53,00 75,00 2,00 0,19115 0,01912 70 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,18951 0,01895 200 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,18473 0,01847 341 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,18467 0,01847 218 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,17356 0,01736 100 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,16639 0,01664 276 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,15978 0,01598 258 0,50 - - - - 4 

Вещество: 1401 
Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 53,00 75,00 2,00 0,11833 0,04142 70 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,11731 0,04106 200 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,11436 0,04003 341 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,11432 0,04001 218 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,10744 0,03760 100 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,10300 0,03605 276 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,09891 0,03462 258 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 88,00 112,50 2,00 0,01908 0,09539 170 0,50 - - - - 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,01864 0,09319 100 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 0,01670 0,08352 76 0,50 - - - - 2 

2 88,50 52,50 2,00 0,01664 0,08320 11 0,50 - - - - 2 



6 124,00 93,50 2,00 0,01646 0,08231 256 0,50 - - - - 4 

1 89,50 99,50 2,00 0,01479 0,07394 166 0,50 - - - - 2 

3 121,00 79,50 2,00 0,01478 0,07388 285 0,50 - - - - 2 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 88,00 112,50 2,00 0,00827 0,00992 212 0,50 - - - - 4 

6 124,00 93,50 2,00 0,00783 0,00940 259 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,00776 0,00931 275 0,50 - - - - 2 

2 88,50 52,50 2,00 0,00758 0,00910 333 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,00751 0,00901 96 0,50 - - - - 4 

1 89,50 99,50 2,00 0,00590 0,00708 239 0,50 - - - - 2 

4 53,00 75,00 2,00 0,00588 0,00706 51 0,50 - - - - 2 

Вещество: 2752 
Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 53,00 75,00 2,00 0,02933 0,02933 70 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,02907 0,02907 200 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,02834 0,02834 341 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,02833 0,02833 218 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,02663 0,02663 100 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,02553 0,02553 276 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,02451 0,02451 258 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

5 88,00 112,50 2,00 0,00200 0,00200 202 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 0,00198 0,00198 59 0,50 - - - - 2 

2 88,50 52,50 2,00 0,00183 0,00183 346 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,00180 0,00180 90 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,00175 0,00175 285 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,00173 0,00173 267 0,50 - - - - 4 

1 89,50 99,50 2,00 0,00171 0,00171 230 0,50 - - - - 2 

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 53,00 75,00 2,00 0,85096 0,42548 70 0,50 0,5260
0 

0,26300 0,5260
0 

0,26300 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,84816 0,42408 200 0,50 0,5260
0 

0,26300 0,5260
0 

0,26300 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,84004 0,42002 341 0,50 0,5260
0 

0,26300 0,5260
0 

0,26300 2 



1 89,50 99,50 2,00 0,83994 0,41997 218 0,50 0,5260
0 

0,26300 0,5260
0 

0,26300 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,82105 0,41053 100 0,50 0,5260
0 

0,26300 0,5260
0 

0,26300 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,80886 0,40443 276 0,50 0,5260
0 

0,26300 0,5260
0 

0,26300 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,79763 0,39882 258 0,50 0,5260
0 

0,26300 0,5260
0 

0,26300 4 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 89,50 99,50 2,00 0,22375 0,06712 151 0,50 - - - - 2 

2 88,50 52,50 2,00 0,22366 0,06710 30 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,22350 0,06705 232 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,21373 0,06412 261 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,20477 0,06143 158 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 0,18287 0,05486 88 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,15160 0,04548 103 0,75 - - - - 4 

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 53,00 75,00 2,00 0,07837 0,03919 91 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,07814 0,03907 201 0,50 - - - - 2 

2 88,50 52,50 2,00 0,07784 0,03892 339 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,07155 0,03577 192 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,06974 0,03487 263 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,06727 0,03364 111 0,50 - - - - 4 

6 124,00 93,50 2,00 0,06496 0,03248 247 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6012 
Ацетон, трикрезол, фенол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 53,00 75,00 2,00 0,11833 - 70 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,11731 - 200 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,11436 - 341 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,11432 - 218 0,50 - - - - 2 

7 38,50 91,00 2,00 0,10744 - 100 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,10300 - 276 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,09891 - 258 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6046 
Группа сумм. (3) 337 2908 2909 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

4 53,00 75,00 2,00 0,44290 - 86 0,50 - - - - 2 

3 121,00 79,50 2,00 0,44234 - 264 0,50 - - - - 2 



6 124,00 93,50 2,00 0,43784 - 239 0,50 - - - - 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,41888 - 103 0,50 - - - - 4 

5 88,00 112,50 2,00 0,40961 - 165 0,50 - - - - 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,36922 - 24 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,36372 - 155 0,50 - - - - 2 

Вещество: 6053 
Группа сумм. (2) 342 344 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 88,50 52,50 2,00 0,02412 - 22 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,02318 - 149 0,50 - - - - 4 

4 53,00 75,00 2,00 0,02247 - 76 0,50 - - - - 2 

6 124,00 93,50 2,00 0,02050 - 254 0,50 - - - - 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,02042 - 93 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,01932 - 294 0,50 - - - - 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,01807 - 132 0,50 - - - - 2 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 124,00 93,50 2,00 0,41696 - 257 0,50 0,3382
8 

- 0,3382
8 

- 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,41296 - 98 0,50 0,3382
8 

- 0,3382
8 

- 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,40941 - 280 0,50 0,3382
8 

- 0,3382
8 

- 2 

4 53,00 75,00 2,00 0,39455 - 65 0,50 0,3382
8 

- 0,3382
8 

- 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,39069 - 176 0,50 0,3382
8 

- 0,3382
8 

- 4 

2 88,50 52,50 2,00 0,38794 - 357 0,50 0,3382
8 

- 0,3382
8 

- 2 

1 89,50 99,50 2,00 0,37314 - 170 0,50 0,3382
8 

- 0,3382
8 

- 2 

Вещество: 6205 
Группа сумм. (2) 330 342 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

6 124,00 93,50 2,00 0,00671 - 255 0,50 - - - - 4 

7 38,50 91,00 2,00 0,00625 - 97 0,50 - - - - 4 

3 121,00 79,50 2,00 0,00570 - 284 0,50 - - - - 2 

4 53,00 75,00 2,00 0,00507 - 70 0,50 - - - - 2 

2 88,50 52,50 2,00 0,00429 - 13 0,50 - - - - 2 

5 88,00 112,50 2,00 0,00407 - 165 0,50 - - - - 4 

1 89,50 99,50 2,00 0,00215 - 167 0,50 - - - - 2 

 



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК





Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0342 (Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0344 (Фториды неорганические плохо растворимые)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0621 (Метилбензол (Фенилметан))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0827 (Винилхлорид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1210 (Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 1401 (Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2752 (Уайт-спирит)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2909 (Пыль неорганическая: до 20% SiO2)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6012 (Ацетон, трикрезол, фенол)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6046 (Группа сумм. (3) 337 2908 2909)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6053 (Группа сумм. (2) 342 344)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6205 (Группа сумм. (2) 330 342)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



Отчет
Вариант расчета: микрорайон Авиагородок (38) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [28.04.2023 16:59 -

28.04.2023 17:00] , ЛЕТО

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема

0 и ниже ПДК (0,05 - 0,1] ПДК (0,1 - 0,2] ПДК (0,2 - 0,3] ПДК

(0,3 - 0,4] ПДК (0,4 - 0,5] ПДК (0,5 - 0,6] ПДК (0,6 - 0,7] ПДК

(0,7 - 0,8] ПДК (0,8 - 0,9] ПДК (0,9 - 1] ПДК (1 - 1,5] ПДК

(1,5 - 2] ПДК (2 - 3] ПДК (3 - 4] ПДК (4 - 5] ПДК

(5 - 7,5] ПДК (7,5 - 10] ПДК (10 - 25] ПДК (25 - 50] ПДК

(50 - 100] ПДК (100 - 250] ПДК (250 - 500] ПДК (500 - 1000] ПДК

(1000 - 5000] ПДК (5000 - 10000] ПДК (10000 - 100000] ПДК выше 100000 ПДК



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

 

Город: 6832, Батайск 

Район: 42, Авиагородок 

ВИД: 1, рр на период эксплуатации 

ВР: 1, рр с фоном 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -5,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 30,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 10 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

1 + 1 1 Дымоход№1 26,5 0,100 0,025 3,170 90,000 1 
74,500 0,000 

0,000 
38,100 0,000 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033734 
0,0074380

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005482 
0,0012090

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000065 
0,0000400

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0123846 

0,0294750
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
1,2000000

E-10 
2,8000000

0E-10 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

2 + 1 1 Дымоход№2 26,5 0,100 0,025 3,170 90,000 1 
74,500 0,000 

0,000 
37,100 0,000 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033734 
0,0074380

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005482 
0,0012090

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000065 
0,0000400

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0123846 

0,0294750
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
1,2000000

E-10 
2,8000000

0E-10 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

3 + 1 1 Дымоход №3 26,5 0,100 0,025 3,170 90,000 1 
66,500 0,000 

0,000 
25,500 0,000 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033734 
0,0074380

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005482 
0,0012090

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000065 
0,0000400

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0123846 

0,0294750
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
1,2000000

E-10 
2,8000000

0E-10 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

4 + 1 1 Дымоход №4 26,5 0,100 0,025 3,170 90,000 1 
67,100 0,000 

0,000 
25,700 0,000 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033734 
0,0074380

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005482 
0,0012090

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000065 
0,0000400

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0123846 

0,0294750
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
1,2000000

E-10 
2,8000000

0E-10 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

5 + 1 1 Дымоход №5 26,5 0,100 0,025 3,170 90,000 1 
82,700 0,000 

0,000 
25,500 0,000 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033734 
0,0074380

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005482 
0,0012090

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000065 
0,0000400

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0123846 

0,0294750
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
1,2000000

E-10 
2,8000000

0E-10 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

6 + 1 1 Дымоход №6 26,5 0,100 0,025 3,170 90,000 1 
82,900 0,000 

0,000 
22,600 0,000 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033734 
0,0074380

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005482 
0,0012090

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000065 
0,0000400

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0123846 

0,0294750
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
1,2000000

E-10 
2,8000000

0E-10 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

7 + 1 1 Дымоход №7 26,5 0,100 0,025 3,170 90,000 1 
66,400 0,000 

0,000 
17,100 0,000 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033734 
0,0074380

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005482 
0,0012090

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000065 
0,0000400

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0123846 

0,0294750
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
1,2000000

E-10 
2,8000000

0E-10 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

8 + 1 1 Дымоход №8 26,5 0,100 0,025 3,170 90,000 1 
66,400 0,000 

0,000 
10,000 0,000 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033734 
0,0074380

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005482 
0,0012090

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000065 
0,0000400

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0123846 

0,0294750
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
1,2000000

E-10 
2,8000000

0E-10 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

9 + 1 1 Дымоход №9 26,5 0,100 0,025 3,170 90,000 1 
83,000 0,000 

0,000 
9,600 0,000 



Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0033734 
0,0074380

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005482 
0,0012090

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000065 
0,0000400

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0123846 

0,0294750
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 
1,2000000

E-10 
2,8000000

0E-10 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

6001 + 1 3 автопарковка на 20 м 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
31,200 55,900 

15,800 
33,600 33,600 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000250 
0,0000909

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0045 11,400 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000041 
0,0000148

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0004 11,400 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000326 
0,0001144

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0023 11,400 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0010492 

0,0036743
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0075 11,400 0,500 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0001676 

0,0005522
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0012 11,400 0,500 

6002 + 1 3 проезд 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
60,600 60,800 

4,000 
23,900 -1,500 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000017 
0,0000031

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0003 11,400 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000003 
0,0000005

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 11,400 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000025 
0,0000039

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0002 11,400 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0000692 

0,0001063
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 11,400 0,500 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0000187 

0,0000263
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0001 11,400 0,500 

6003 + 1 3 проезд к площадке ТКО 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
29,700 95,000 

6,000 
-4,900 -4,200 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000112 
0,0000081

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0020 11,400 0,500 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000018 
0,0000013

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0002 11,400 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0000058 
0,0000062

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0004 11,400 0,500 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
0,0007511 

0,0003957
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0054 11,400 0,500 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,0001144 
0,0000455

0 
1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 11,400 0,500 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 
0,0000250 

0,0000350
0 

1 0,0000 0,000 0,000 0,0002 11,400 0,500 



Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 2 1 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 3 1 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 4 1 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 5 1 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 6 1 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 7 1 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 8 1 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 9 1 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 6001 3 0,0000250 1 0,0000 0,000 0,000 0,0045 11,400 0,500 

0 0 6002 3 0,0000017 1 0,0000 0,000 0,000 0,0003 11,400 0,500 

0 0 6003 3 0,0000112 1 0,0000 0,000 0,000 0,0020 11,400 0,500 

Итого: 0,0303985  0,0000  0,0640  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0005482 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0 0 2 1 0,0005482 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0 0 3 1 0,0005482 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0 0 4 1 0,0005482 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0 0 5 1 0,0005482 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0 0 6 1 0,0005482 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0 0 7 1 0,0005482 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0 0 8 1 0,0005482 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0 0 9 1 0,0005482 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 68,376 0,500 

0 0 6001 3 0,0000041 1 0,0000 0,000 0,000 0,0004 11,400 0,500 

0 0 6002 3 0,0000003 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 11,400 0,500 

0 0 6003 3 0,0000018 1 0,0000 0,000 0,000 0,0002 11,400 0,500 

Итого: 0,0049400  0,0000  0,0052  



Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 2 1 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 3 1 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 4 1 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 5 1 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 6 1 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 7 1 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 8 1 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 9 1 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 6001 3 0,0000326 1 0,0000 0,000 0,000 0,0023 11,400 0,500 

0 0 6002 3 0,0000025 1 0,0000 0,000 0,000 0,0002 11,400 0,500 

0 0 6003 3 0,0000058 1 0,0000 0,000 0,000 0,0004 11,400 0,500 

Итого: 0,0000995  0,0000  0,0030  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0123846 1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0 0 2 1 0,0123846 1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0 0 3 1 0,0123846 1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0 0 4 1 0,0123846 1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0 0 5 1 0,0123846 1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0 0 6 1 0,0123846 1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0 0 7 1 0,0123846 1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0 0 8 1 0,0123846 1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0 0 9 1 0,0123846 1 0,0000 0,000 0,000 0,0009 68,376 0,500 

0 0 6001 3 0,0010492 1 0,0000 0,000 0,000 0,0075 11,400 0,500 

0 0 6002 3 0,0000692 1 0,0000 0,000 0,000 0,0005 11,400 0,500 

0 0 6003 3 0,0007511 1 0,0000 0,000 0,000 0,0054 11,400 0,500 

Итого: 0,1133309  0,0000  0,0218  

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0,0001144 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 11,400 0,500 

Итого: 0,0001144  0,0000  0,0000  



Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0001676 1 0,0000 0,000 0,000 0,0012 11,400 0,500 

0 0 6002 3 0,0000187 1 0,0000 0,000 0,000 0,0001 11,400 0,500 

0 0 6003 3 0,0000250 1 0,0000 0,000 0,000 0,0002 11,400 0,500 

Итого: 0,0002114  0,0000  0,0015  



Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0301 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 2 1 0301 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 3 1 0301 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 4 1 0301 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 5 1 0301 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 6 1 0301 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 7 1 0301 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 8 1 0301 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 9 1 0301 0,0033734 1 0,0000 0,000 0,000 0,0064 68,376 0,500 

0 0 6001 3 0301 0,0000250 1 0,0000 0,000 0,000 0,0045 11,400 0,500 

0 0 6002 3 0301 0,0000017 1 0,0000 0,000 0,000 0,0003 11,400 0,500 

0 0 6003 3 0301 0,0000112 1 0,0000 0,000 0,000 0,0020 11,400 0,500 

0 0 1 1 0330 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 2 1 0330 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 3 1 0330 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 4 1 0330 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 5 1 0330 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 6 1 0330 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 7 1 0330 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 8 1 0330 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 9 1 0330 0,0000065 1 0,0000 0,000 0,000 0,0000 68,376 0,500 

0 0 6001 3 0330 0,0000326 1 0,0000 0,000 0,000 0,0023 11,400 0,500 

0 0 6002 3 0330 0,0000025 1 0,0000 0,000 0,000 0,0002 11,400 0,500 

0 0 6003 3 0330 0,0000058 1 0,0000 0,000 0,000 0,0004 11,400 0,500 

Итого: 0,0304980  0,0000  0,0419  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,600 



Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет 
среднегодовых 
концентраций 

Расчет 
среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

ПДК м/р 0,200 - - ПДК с/с - Да Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,400 - - ПДК с/с - Да Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 - - ПДК с/с - Да Нет  

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5,000 - - ПДК с/с - Да Нет  

0415 
Смесь предельных 
углеводородов C1H4-C5H12 

ПДК м/р 200,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) - - ПДК с/с 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-06 Нет Нет  

2704 
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

ПДК м/р 5,000 - - ПДК с/с - Нет Нет 
 

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид 

Группа 
суммации 

- 
Группа 

суммации 
- 

Группа 
суммации 

- Да Нет 
 



Данные застройки 

№ Название здания 

Координаты (м) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Исп. в 
расч. 

X1 Y1 X2 Y2 

1 проек.ж.д. 74,300 38,400 75,200 9,500 16,167 25,500 Да 

2 проект.ж.д. 109,100 38,300 109,500 9,300 14,582 25,500 Да 

3 сущ.ж.д. 2,300 -39,700 72,300 -40,100 9,412 13,000 Да 

4 сущ.ж.д. 7,800 64,500 8,100 25,600 11,609 13,000 Да 

5 сущ.ж.д. 41,600 71,000 83,500 70,500 11,813 13,000 Да 



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

1  0,000 0,000 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,079 0,079 0,079 0,079 0,079 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,052 0,052 0,052 0,052 0,052 0,000 

0330 Сера диоксид 0,019 0,019 0,019 0,019 0,019 0,000 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 0,000 

2902 Взвешенные вещества 0,263 0,263 0,263 0,263 0,263 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 



Перебор метеопараметров при расчете 

Базовый набор 

 

   

Перебор метеопараметров 

 Единицы скорости Значение скорости  

 Реальная скорость ветра (м/с) 0,5  

 Реальная скорость ветра (м/с) 10  

 Доля средневзвешеной скорости 0,5  

 Доля средневзвешеной скорости 1  

 Доля средневзвешеной скорости 1,5  

 Перебор осуществляется автоматически  

Направления ветра 

 Начало сектора Конец 
сектора 

Шаг перебора ветра  

 0 359 1  

 Отсчет направлений - от северного по часовой стрелке.  

 

 
 



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 
1-й стороны (м) 

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание -27,300 14,450 134,600 14,450 125,300 0,000 15,000 15,000 2,000 

3 Полное описание -27,300 14,450 134,600 14,450 125,300 0,000 15,000 15,000 12,000 

4 Полное описание -27,300 14,450 134,600 14,450 125,300 0,000 15,000 15,000 23,000 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 65,500 34,100 2,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

2 65,400 14,900 2,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

3 75,900 8,200 2,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

4 84,300 23,800 2,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

5 44,700 15,800 2,000 на границе охранной зоны Расчетная точка 

6 70,400 38,700 23,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

7 65,800 29,400 23,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

8 65,900 11,200 23,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

9 73,600 8,800 23,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

10 83,700 18,800 23,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

11 83,100 34,200 23,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

12 101,500 32,900 23,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

13 101,700 16,300 23,000 на границе жилой зоны Расчетная точка 

14 49,800 64,400 12,000 застройка Расчетная точка 

15 74,200 63,700 12,000 застройка Расчетная точка 

16 14,400 54,000 12,000 застройка Расчетная точка 

17 14,800 34,700 12,000 застройка Расчетная точка 

18 29,800 -33,300 12,000 застройка Расчетная точка 



Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

-12,300 2,100 0,6055 0,121 75 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 

-12,300 -12,900 0,6001 0,120 66 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 

2,700 -12,900 0,5968 0,119 62 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 3 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

32,700 2,100 0,6061 0,121 62 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 

47,700 17,100 0,6056 0,121 73 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 

-12,300 2,100 0,6047 0,121 75 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Площадка: 4 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

47,700 17,100 0,6418 0,128 73 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 

47,700 2,100 0,6303 0,126 53 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 

62,700 2,100 0,6229 0,125 19 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 

 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

-12,300 2,100 0,1471 0,059 75 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 



-12,300 -12,900 0,1467 0,059 66 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 

2,700 -12,900 0,1464 0,059 62 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 3 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

32,700 2,100 0,1472 0,059 62 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 

47,700 17,100 0,1471 0,059 73 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 

-12,300 2,100 0,1470 0,059 75 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Площадка: 4 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

47,700 17,100 0,1501 0,060 73 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 

47,700 2,100 0,1491 0,060 53 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 

62,700 2,100 0,1485 0,059 19 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 

 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

17,700 32,100 0,0395 0,020 88 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 

17,700 47,100 0,0394 0,020 119 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 

62,700 32,100 0,0393 0,020 274 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 3 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

-12,300 2,100 0,0382 0,019 75 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 

-12,300 -12,900 0,0382 0,019 65 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 



-12,300 47,100 0,0382 0,019 104 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

Площадка: 4 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

47,700 17,100 0,0382 0,019 73 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 

47,700 2,100 0,0382 0,019 53 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 

92,700 17,100 0,0382 0,019 295 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 

 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

-12,300 2,100 0,5725 2,862 75 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 

-12,300 -12,900 0,5716 2,858 66 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 

2,700 -12,900 0,5712 2,856 62 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 3 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

32,700 2,100 0,5710 2,855 62 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 

-12,300 2,100 0,5709 2,855 75 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 

47,700 17,100 0,5709 2,855 73 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Площадка: 4 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

47,700 17,100 0,5762 2,881 73 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 

47,700 2,100 0,5746 2,873 53 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 

62,700 2,100 0,5735 2,867 19 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 



Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

92,700 2,100 8,6625E-0
6 

0,002 253 0,50 - - - - 

32,700 2,100 8,4218E-0
6 

0,002 107 0,50 - - - - 

107,700 2,100 8,3861E-0
6 

0,002 258 0,75 - - - - 

 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

17,700 32,100 0,0007 0,003 88 0,50 - - - - 

62,700 32,100 0,0007 0,003 274 0,50 - - - - 

17,700 47,100 0,0007 0,003 120 0,50 - - - - 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 3 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

17,700 77,100 3,5978E-0
5 

1,799E-04 150 0,50 - - - - 

17,700 62,100 3,5510E-0
5 

1,776E-04 139 0,50 - - - - 

2,700 77,100 3,5490E-0
5 

1,774E-04 138 0,50 - - - - 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Площадка: 4 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

122,700 -42,900 6,2370E-0
6 

3,119E-05 123 0,50 - - - - 

122,700 -42,900 6,2370E-0
6 

3,119E-05 313 0,50 - - - - 

107,700 -42,900 6,1927E-0
6 

3,096E-05 319 0,50 - - - - 



Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

-12,300 2,100 0,4025 - 75 0,75 0,2706 - 0,2706 - 

-12,300 -12,900 0,3991 - 66 0,75 0,2706 - 0,2706 - 

2,700 -12,900 0,3971 - 62 0,75 0,2706 - 0,2706 - 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 3 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

32,700 2,100 0,4027 - 62 0,75 0,2706 - 0,2706 - 

47,700 17,100 0,4023 - 73 0,75 0,2706 - 0,2706 - 

-12,300 2,100 0,4018 - 75 0,75 0,2706 - 0,2706 - 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 4 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

47,700 17,100 0,4250 - 73 0,75 0,2706 - 0,2706 - 

47,700 2,100 0,4178 - 53 0,75 0,2706 - 0,2706 - 

62,700 2,100 0,4132 - 19 0,75 0,2706 - 0,2706 - 



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 101,700 16,300 23,00
0 

0,5983 0,120 290 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

8 65,900 11,200 23,00
0 

0,5909 0,118 18 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

12 101,500 32,900 23,00
0 

0,5898 0,118 265 0,50 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

7 65,800 29,400 23,00
0 

0,5893 0,118 110 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

17 14,800 34,700 12,00
0 

0,5832 0,117 99 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 5 

10 83,700 18,800 23,00
0 

0,5790 0,116 298 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

16 14,400 54,000 12,00
0 

0,5779 0,116 114 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 5 

5 44,700 15,800 2,000 0,5755 0,115 73 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 1 

6 70,400 38,700 23,00
0 

0,5708 0,114 172 0,50 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

11 83,100 34,200 23,00
0 

0,5676 0,114 237 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

14 49,800 64,400 12,00
0 

0,5629 0,113 146 0,50 0,3950 0,079 0,3950 0,079 5 

18 29,800 -33,300 12,00
0 

0,5613 0,112 39 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 5 

2 65,400 14,900 2,000 0,5524 0,110 52 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

15 74,200 63,700 12,00
0 

0,5481 0,110 179 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 5 

9 73,600 8,800 23,00
0 

0,5458 0,109 2 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

4 84,300 23,800 2,000 0,5345 0,107 302 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

1 65,500 34,100 2,000 0,5257 0,105 94 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

3 75,900 8,200 2,000 0,5065 0,101 358 0,75 0,3950 0,079 0,3950 0,079 4 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 101,700 16,300 23,00
0 

0,1465 0,059 290 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

8 65,900 11,200 23,00
0 

0,1459 0,058 18 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

12 101,500 32,900 23,00
0 

0,1458 0,058 265 0,50 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

7 65,800 29,400 23,00
0 

0,1458 0,058 110 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

17 14,800 34,700 12,00
0 

0,1453 0,058 99 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 5 

10 83,700 18,800 23,00
0 

0,1450 0,058 298 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

16 14,400 54,000 12,00
0 

0,1449 0,058 114 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 5 

5 44,700 15,800 2,000 0,1447 0,058 73 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 1 

6 70,400 38,700 23,00
0 

0,1443 0,058 172 0,50 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

11 83,100 34,200 23,00
0 

0,1440 0,058 237 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

14 49,800 64,400 12,00
0 

0,1436 0,057 146 0,50 0,1300 0,052 0,1300 0,052 5 

18 29,800 -33,300 12,00
0 

0,1435 0,057 39 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 5 



2 65,400 14,900 2,000 0,1428 0,057 52 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

15 74,200 63,700 12,00
0 

0,1424 0,057 179 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 5 

9 73,600 8,800 23,00
0 

0,1422 0,057 2 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

4 84,300 23,800 2,000 0,1413 0,057 302 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

1 65,500 34,100 2,000 0,1406 0,056 94 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

3 75,900 8,200 2,000 0,1391 0,056 358 0,75 0,1300 0,052 0,1300 0,052 4 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 65,500 34,100 2,000 0,0394 0,020 269 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

2 65,400 14,900 2,000 0,0393 0,020 312 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

4 84,300 23,800 2,000 0,0391 0,020 283 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

5 44,700 15,800 2,000 0,0391 0,020 356 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 1 

3 75,900 8,200 2,000 0,0390 0,020 309 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

17 14,800 34,700 12,00
0 

0,0382 0,019 96 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 5 

16 14,400 54,000 12,00
0 

0,0382 0,019 116 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 5 

13 101,700 16,300 23,00
0 

0,0382 0,019 289 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

18 29,800 -33,300 12,00
0 

0,0382 0,019 35 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 5 

12 101,500 32,900 23,00
0 

0,0382 0,019 265 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

8 65,900 11,200 23,00
0 

0,0382 0,019 18 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

7 65,800 29,400 23,00
0 

0,0381 0,019 110 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

10 83,700 18,800 23,00
0 

0,0381 0,019 298 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

14 49,800 64,400 12,00
0 

0,0381 0,019 149 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 5 

6 70,400 38,700 23,00
0 

0,0381 0,019 172 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

11 83,100 34,200 23,00
0 

0,0381 0,019 239 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

15 74,200 63,700 12,00
0 

0,0381 0,019 179 0,50 0,0380 0,019 0,0380 0,019 5 

9 73,600 8,800 23,00
0 

0,0381 0,019 2 0,75 0,0380 0,019 0,0380 0,019 4 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 101,700 16,300 23,00
0 

0,5699 2,849 290 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

8 65,900 11,200 23,00
0 

0,5688 2,844 18 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

12 101,500 32,900 23,00
0 

0,5686 2,843 265 0,50 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

7 65,800 29,400 23,00
0 

0,5685 2,843 110 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

17 14,800 34,700 12,00
0 

0,5678 2,839 99 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 5 

10 83,700 18,800 23,00
0 

0,5670 2,835 298 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

16 14,400 54,000 12,00
0 

0,5670 2,835 114 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 5 

5 44,700 15,800 2,000 0,5666 2,833 73 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 1 

6 70,400 38,700 23,00
0 

0,5658 2,829 172 0,50 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

11 83,100 34,200 23,00
0 

0,5654 2,827 237 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

14 49,800 64,400 12,00
0 

0,5647 2,824 146 0,50 0,5400 2,700 0,5400 2,700 5 

18 29,800 -33,300 12,00
0 

0,5645 2,823 39 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 5 

2 65,400 14,900 2,000 0,5631 2,816 52 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

15 74,200 63,700 12,00
0 

0,5626 2,813 179 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 5 



4 84,300 23,800 2,000 0,5624 2,812 283 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

9 73,600 8,800 23,00
0 

0,5621 2,811 2 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

1 65,500 34,100 2,000 0,5592 2,796 94 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

3 75,900 8,200 2,000 0,5564 2,782 357 0,75 0,5400 2,700 0,5400 2,700 4 

Вещество: 0415 
Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

3 75,900 8,200 2,000 6,2321E-0
6 

0,001 237 0,50 - - - - 4 

5 44,700 15,800 2,000 5,5413E-0
6 

0,001 134 0,50 - - - - 1 

4 84,300 23,800 2,000 5,1047E-0
6 

0,001 216 0,50 - - - - 4 

2 65,400 14,900 2,000 4,9217E-0
6 

9,843E-04 218 0,50 - - - - 4 

1 65,500 34,100 2,000 4,3149E-0
6 

8,630E-04 185 0,50 - - - - 4 

17 14,800 34,700 12,00
0 

4,1891E-0
7 

8,378E-05 132 0,50 - - - - 5 

16 14,400 54,000 12,00
0 

4,0182E-0
7 

8,036E-05 143 0,50 - - - - 5 

14 49,800 64,400 12,00
0 

3,7019E-0
7 

7,404E-05 170 0,50 - - - - 5 

15 74,200 63,700 12,00
0 

3,6970E-0
7 

7,394E-05 189 0,50 - - - - 5 

18 29,800 -33,300 12,00
0 

3,6882E-0
7 

7,376E-05 50 0,50 - - - - 5 

13 101,700 16,300 23,00
0 

6,7567E-0
8 

1,351E-05 241 0,50 - - - - 4 

12 101,500 32,900 23,00
0 

6,5425E-0
8 

1,309E-05 226 0,50 - - - - 4 

11 83,100 34,200 23,00
0 

5,1845E-0
8 

1,037E-05 214 0,50 - - - - 4 

10 83,700 18,800 23,00
0 

4,9126E-0
8 

9,825E-06 231 0,50 - - - - 4 

6 70,400 38,700 23,00
0 

4,7315E-0
8 

9,463E-06 197 0,50 - - - - 4 

9 73,600 8,800 23,00
0 

4,0780E-0
8 

8,156E-06 240 0,50 - - - - 4 

7 65,800 29,400 23,00
0 

3,9068E-0
8 

7,814E-06 203 0,50 - - - - 4 

8 65,900 11,200 23,00
0 

3,2794E-0
8 

6,559E-06 231 0,50 - - - - 4 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 65,500 34,100 2,000 0,0007 0,004 269 0,50 - - - - 4 

2 65,400 14,900 2,000 0,0007 0,003 312 0,50 - - - - 4 

5 44,700 15,800 2,000 0,0005 0,003 356 0,50 - - - - 1 

3 75,900 8,200 2,000 0,0005 0,003 308 0,75 - - - - 4 

4 84,300 23,800 2,000 0,0005 0,002 283 0,75 - - - - 4 

16 14,400 54,000 12,00
0 

3,4966E-0
5 

1,748E-04 127 0,50 - - - - 5 

15 74,200 63,700 12,00
0 

3,1623E-0
5 

1,581E-04 223 0,50 - - - - 5 

18 29,800 -33,300 12,00
0 

3,1274E-0
5 

1,564E-04 14 0,50 - - - - 5 

17 14,800 34,700 12,00
0 

3,0656E-0
5 

1,533E-04 95 0,50 - - - - 5 

14 49,800 64,400 12,00
0 

2,9960E-0
5 

1,498E-04 187 0,50 - - - - 5 

13 101,700 16,300 23,00
0 

5,2718E-0
6 

2,636E-05 285 0,50 - - - - 4 

12 101,500 32,900 23,00
0 

5,2016E-0
6 

2,601E-05 269 0,50 - - - - 4 

10 83,700 18,800 23,00
0 

4,9441E-0
6 

2,472E-05 290 0,50 - - - - 4 

9 73,600 8,800 23,00
0 

4,8840E-0
6 

2,442E-05 310 0,50 - - - - 4 

11 83,100 34,200 23,00
0 

4,8404E-0
6 

2,420E-05 269 0,50 - - - - 4 

8 65,900 11,200 23,00
0 

4,5405E-0
6 

2,270E-05 316 0,50 - - - - 4 



6 70,400 38,700 23,00
0 

4,4027E-0
6 

2,201E-05 259 0,50 - - - - 4 

7 65,800 29,400 23,00
0 

4,0827E-0
6 

2,041E-05 280 0,50 - - - - 4 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

13 101,700 16,300 23,00
0 

0,3978 - 290 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

8 65,900 11,200 23,00
0 

0,3931 - 18 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

12 101,500 32,900 23,00
0 

0,3925 - 265 0,50 0,2706 - 0,2706 - 4 

7 65,800 29,400 23,00
0 

0,3921 - 110 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

17 14,800 34,700 12,00
0 

0,3884 - 99 0,75 0,2706 - 0,2706 - 5 

10 83,700 18,800 23,00
0 

0,3857 - 298 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

16 14,400 54,000 12,00
0 

0,3851 - 114 0,75 0,2706 - 0,2706 - 5 

5 44,700 15,800 2,000 0,3836 - 73 0,75 0,2706 - 0,2706 - 1 

6 70,400 38,700 23,00
0 

0,3806 - 172 0,50 0,2706 - 0,2706 - 4 

11 83,100 34,200 23,00
0 

0,3786 - 237 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

14 49,800 64,400 12,00
0 

0,3756 - 146 0,50 0,2706 - 0,2706 - 5 

18 29,800 -33,300 12,00
0 

0,3746 - 39 0,75 0,2706 - 0,2706 - 5 

2 65,400 14,900 2,000 0,3691 - 52 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

15 74,200 63,700 12,00
0 

0,3664 - 179 0,75 0,2706 - 0,2706 - 5 

9 73,600 8,800 23,00
0 

0,3649 - 2 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

4 84,300 23,800 2,000 0,3582 - 302 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

1 65,500 34,100 2,000 0,3524 - 94 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

3 75,900 8,200 2,000 0,3404 - 358 0,75 0,2706 - 0,2706 - 4 

 



Отчет
Вариант расчета: Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18:19 -  

22.04.2023 18:20] , ЗИМА

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,4 0,5 0,6



Условные обозначения

Расчетные точки
Расчетные  

площадки



Отчет
Вариант расчета: Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18:19 -  

22.04.2023 18:20] , ЗИМА

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1



Отчет
Вариант расчета: Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18:19 -  

22.04.2023 18:20] , ЗИМА

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0330 (Сера диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18:19 -  

22.04.2023 18:20] , ЗИМА

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,5



Отчет
Вариант расчета: Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18:19 -  

22.04.2023 18:20] , ЗИМА

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0415 (Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18:19 -  

22.04.2023 18:20] , ЗИМА

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18:19 -  

22.04.2023 18:20] , ЗИМА

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)



Отчет
Вариант расчета: Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18:19 -  

22.04.2023 18:20] , ЗИМА

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4



Отчет
Вариант расчета: Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18:19 -  

22.04.2023 18:20] , ЗИМА

Тип расчета: Расчеты по веществам

Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)

Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)

Высота 2м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,5 0,6



                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
АКУСТИЧЕСКИЙ РАСЧЕТ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 
Серийный номер 60008554, Глебичева А.Г. 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Источник шума - Экскаватор  (59.3, 52.3, 0), 
(59.3, 47.9, 0) 

6.00 2.00  66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 1.0 8.0 72.0 77.0 Да 

002 Источник шума - Бульдозер  (50.4, 45.9, 0), 

(50.8, 39, 0) 

6.00 2.00  67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 1.0 8.0 73.0 78.0 Да 

003 Источник шума - Кран  (33.8, 47.8, 0), 
(34.3, 43.1, 0) 

6.00 2.00  67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 1.0 8.0 73.0 78.0 Да 

004 Источник шума - Автомобиль 

бортовой  

(74.5, 46.7, 0), 

(74.7, 42.8, 0) 

6.00 2.00  70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 1.0 8.0 76.0 81.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 59.40 68.60 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Расчетная точка 56.10 22.20 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Расчетная точка 28.90 51.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Расчетная точка 87.70 48.20 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Расчетная точка 62.10 87.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

006 Расчетная точка 14.00 68.20 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -8.00 28.85 142.30 28.85 150.00 1.50 10.00 10.00 Да 

 



Вариант расчета: "ГИС "Эколог". Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 59.40 68.60 1.50 45.6 48.6 53.6 50.6 47.6 47.5 44.4 37.8 34.6 51.80 65.50 

002 Расчетная точка 56.10 22.20 1.50 45.7 48.7 53.7 50.7 47.7 47.6 44.5 37.9 34.8 51.90 65.70 

003 Расчетная точка 28.90 51.50 1.50 50.2 53.2 58.2 55.2 52.2 52.1 49.1 42.8 40.9 56.50 70.20 

004 Расчетная точка 87.70 48.20 1.50 47.6 50.6 55.6 52.6 49.6 49.5 46.4 40 37.6 53.90 67.60 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Расчетная точка 62.10 87.50 1.50 41.1 44.1 49 46 43 42.9 39.6 32.6 27.9 47.10 60.90 

006 Расчетная точка 14.00 68.20 1.50 41.3 44.3 49.3 46.3 43.2 43.2 39.9 32.9 28.5 47.40 61.20 

 

 



Отчет
Вариант расчета: ГИС "Эколог". Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

35 40 45 50 55 60 65



Отчет
Вариант расчета: ГИС "Эколог". Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:800 (в 1см 8м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

50 55 60 65 70 75 80



ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
АКУСТИЧЕСКИЙ РАСЧЕТ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

(День) 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

004 Объемный источник шума - 

детская площадка 

43.10 16.40 48.20 16.40 13.80 1.00 0.00  64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Источник шума - автостоянка 

на 22 м 

(30.8, 33.4, 0), 

(56.1, 33.1, 0) 

18.00 2.00 7.5 40.1 46.6 42.1 39.1 36.1 36.1 33.1 27.1 14.6 1 12 40.1 42.0 Да 

002 Источник шума - проезд (59.1, -1.3, 0), 

(59.1, 41.8, 0) 

4.00 2.00 7.5 40.1 46.6 42.1 39.1 36.1 36.1 33.1 27.1 14.6 1 12 40.1 51.6 Да 

003 Источник шума -проезд (1.4, -5.4, 0), 

(89.7, -4.6, 0) 

6.00 2.00 7.5 45.0 48.0 53.0 50.0 47.0 47.0 44.0 38.0 37.0 1 12 51.0 60.0 Да 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 Препятствие - ж.д. 66.17 23.50 82.53 23.70 28.60 25.00 0.00 0.30 0.30 0.30 0.02 0.15 0.10 0.06 0.04 0.04 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

  



(м) 

001 Расчетная точка 64.80 32.10 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

002 Расчетная точка 64.80 14.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

003 Расчетная точка 73.60 8.20 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

004 Расчетная точка 14.60 36.90 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

005 Расчетная точка 56.80 62.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -9.00 18.75 103.40 18.75 100.50 2.00 10.00 10.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 64.80 32.10 1.50 46.6 52.7 50.5 48.3 44.9 45 41.9 35.4 27.8 49.20 58.50 

002 Расчетная точка 64.80 14.60 1.50 47 52.6 51.9 49.6 46.2 46.3 43.2 36.8 31.6 50.60 59.80 

003 Расчетная точка 73.60 8.20 1.50 45.9 49.5 53.5 51.3 47.9 48 45 38.5 35.8 52.30 61.10 

004 Расчетная точка 14.60 36.90 1.50 39 44 45.1 42.4 39.2 39.1 35.8 28.6 22.1 43.30 51.60 

005 Расчетная точка 56.80 62.50 1.50 37.3 42.5 43 40.2 37 36.9 33.6 26.2 18.2 41.10 49.70 

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 2м

Масштаб 1:713 (в 1см 7м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

30 35 40 45 50



Условные обозначения

Объемные  
источники шума

Линейные  
источники шума

Препятствия  
шуму

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 2м

Масштаб 1:713 (в 1см 7м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

40 45 50 55 60



Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.2 от 10.11.2021 

Copyright© 2015-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Глебичева А.Г. 

Регистрационный номер: 60-00-8554 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 002] Источник шума - 

проезд 
40,1 46,6 42,1 39,1 36,1 36,1 33,1 27,1 14,6 40,1 51,63 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 

дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(10
0.1·Lавт. экв.

) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 

дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(10
0.1·Lавт. макс.

) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (L
авт.

экв.), дБА 

L
авт.

экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=40,1 дБА (1 [1]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (L
авт.

макс.), дБА 

L
авт.

макс.=74+32·lg(V/50)=51,63 дБА (6 [1]) 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 

ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 

мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 1.5 м, 

при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного потока 40% 

грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 51,6 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 1,52 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 22 авт./сут. 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном потоке 

по сравнению с расчетным составом (Lгруз): -3 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 0 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным значением (Lск): 

-6,5 дБА  

Скорость движения: 10 км/ч 

Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  

Уклон: 0 %  

Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): -2 дБА  

Тип покрытия проезжей части: Щебеночно-мастичный асфальтобетон (ЩМА) 

Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): 0 дБА  

Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 

Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Приказ № 893/пр от 03.12.2016 об утверждении свода правил «Здания и территории. Правила 

проектирования защиты от шума транспортных потоков», Минстрой России, Москва 2016г. 



2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

 



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета ночь 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

004 Объемный источник шума - 

детская площадка 

43.10 16.40 48.20 16.40 13.80 1.00 0.00  64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0 Нет 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Источник шума - автостоянка 

на 22 м 

(30.8, 33.4, 0), 

(56.1, 33.1, 0) 

18.00 2.00 7.5 37.6 44.0 39.6 36.6 33.6 33.6 30.6 24.6 12.0 1 12 37.6 42.0 Да 

002 Источник шума - проезд (59.1, -1.3, 0), 

(59.1, 41.8, 0) 

4.00 2.00 7.5 37.6 44.0 39.6 36.6 33.6 33.6 30.6 24.6 12.0 1 12 37.6 51.6 Да 

003 Источник шума -проезд (1.4, -5.4, 0), 

(89.7, -4.6, 0) 

6.00 2.00 7.5 31.0 34.0 39.0 36.0 33.0 33.0 30.0 24.0 23.0 1 12 37.0 45.0 Да 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 Препятствие - ж.д. 66.17 23.50 82.53 23.70 28.60 25.00 0.00 0.30 0.30 0.30 0.02 0.15 0.10 0.06 0.04 0.04 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 64.80 32.10 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

002 Расчетная точка 64.80 14.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

003 Расчетная точка 73.60 8.20 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

004 Расчетная точка 14.60 36.90 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 



005 Расчетная точка 56.80 62.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -9.00 18.75 103.40 18.75 100.50 2.00 10.00 10.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 64.80 32.10 1.50 43.3 49.7 45.5 43.2 39.9 40 37 30.7 17.1 44.30 56.70 

002 Расчетная точка 64.80 14.60 1.50 42.8 49.2 45.3 43 39.7 39.8 36.8 30.5 19.2 44.10 56.90 

003 Расчетная точка 73.60 8.20 1.50 36.6 41.7 41.8 39.5 36.1 36.2 33.2 26.7 22.9 40.50 50.40 

004 Расчетная точка 14.60 36.90 1.50 33.7 39.9 36.6 34 30.8 30.8 27.5 20.5 6.7 35.00 44.40 

005 Расчетная точка 56.80 62.50 1.50 32.4 38.7 35.2 32.4 29.2 29.2 25.9 19 0.3 33.40 44.30 

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 2м

Масштаб 1:500 (в 1см 5м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

20 25 30 35 40 45



Условные обозначения

Объемные  
источники шума

Линейные  
источники шума

Препятствия  
шуму

Расчетные точки

Расчетные площадки



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 2м

Масштаб 1:500 (в 1см 5м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

30 35 40 45 50 55



Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.2 от 10.11.2021 

Copyright© 2015-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Глебичева А.Г. 

Регистрационный номер: 60-00-8554 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
[№ 002] Источник шума - 

проезд 
37,55 44,05 39,55 36,55 33,55 33,55 30,55 24,55 12,05 37,55 51,63 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 

дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(10
0.1·Lавт. экв.

) (А.1 [1]) 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 

дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(10
0.1·Lавт. макс.

) (А.1 [1]) 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (L
авт.

экв.), дБА 

L
авт.

экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=37,55 дБА (1 [1]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (L
авт.

макс.), дБА 

L
авт.

макс.=74+32·lg(V/50)=51,63 дБА (6 [1]) 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от оси 

ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной дороги с 

мелкозернистым асфальтобетонным покрытием при распространении шума над грунтом на высоте 1.5 м, 

при скорости движения соответствующей интенсивности движения, в составе транспортного потока 40% 

грузовых автомобилей (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 49,05 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.039·Nсут. = 0,78 (4 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 22авт./сут. 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в транспортном потоке 

по сравнению с расчетным составом (Lгруз): -3 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 0 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным значением (Lск): 

-6,5 дБА  

Скорость движения: 10 км/ч 

Поправка, учитывающая величину продольного уклона (Lук): 0 дБА  

Уклон: 0 %  

Поправка, учитывающая тип дорожного покрытия (Lпок): -2 дБА  

Тип покрытия проезжей части: Щебеночно-мастичный асфальтобетон (ЩМА) 

Поправка, учитывающая наличие центральной разделительной полосы (Lрп): 0 дБА  

Ширина центральной разделительной полосы: 0 м 

Поправка, учитывающая наличие пересечения (Lперес): 0 дБА  

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Приказ № 893/пр от 03.12.2016 об утверждении свода правил «Здания и территории. Правила 

проектирования защиты от шума транспортных потоков», Минстрой России, Москва 2016г. 



2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

 






	1.ТИТУЛ 08-22-ООС
	2. Содержание
	4. ПЗ ООС
	ПРИЛОЖЕНИЕ 6 Расчет ЗВ стройка
	ПРИЛОЖЕНИЕ 7 ЗВ на период эксп
	дымоход
	авто

	ПРИЛОЖЕНИЕ 8 РР на период стр-во
	ent_polniy_ot4et
	карты

	ПРИЛОЖЕНИЕ 9 Рр экс
	рр на период экс
	- Ж.д.91 (59) - Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017 [22.04.2023 18-19 - 22.04.2023 18-20] , ЗИМА (9шт)

	ПРИЛОЖЕНИЕ 11 АР на период стр-во
	АКУСТИЧЕСКИЙ РАСЧЕТ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА
	ТОПООСНОВА - ГИС -Эколог-. Вариант расчета по умолчанию (La, La.max)

	ПРИЛОЖЕНИЕ 11 АР НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ
	шум при эксп
	шум экс - Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию (La, La.max)
	транспорт день
	ночь шум при эксп
	ночь шум экс - Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию (La, La.max)
	транспорт ночь

	Приложение 12 Сит.план
	ПРИЛОЖЕНИЕ 13 План благоустройства



